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[ ”Libertatea, 
într-un fel, este 
dreptul de a 
spune oamenilor 
ceea ce nu vor 
să audă.”

George Orwell
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Laszlo Borbely - 
la Galaţi

 
Astăzi, la Galaţi,  este aştep-

tat ministrul delegat pentru lu-
crări publice şi amenajarea teri-
toriului, Laszlo Borbely. Acesta 
va vizita comuna Iveşti, una din 
cele 13 localităţi afectate de 
inundaţiile din vară. În luna iu-
lie a acestui an, în comuna Iveşti 
au fost inundate 50 de locuinţe 
şi alte 35 de gospodării au fost 
afectate, fiind evacuate 950 de 
persoane. Laszlo Borbely va 
analiza stadiul lucrărilor de re-
construcţie a caselor. Totodată, 
la Iveşti sunt aşteptate şi 20 de 
case modulare tip container, ce 
vor fi repartizate sinistraţilor 
fără locuinţe. În total, pentru si-
nistraţii gălăţeni au fost reparti-
zate de la Guvern 30 de modu-
le, câte cinci pentru comunele 
Umbrăreşti şi Cosmeşti şi 20 
pentru Iveşti.

   
Maria Măndiţă

Inflaţie de 
directori

"Cei şapte 
magnifici" 
în variantă 
gălăţeană

Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi 
s-a pricopsit cu cel de-al 
şaptelea director. Potrivit 
organigramei aprobate 
de Consiliul Judeţului, 
în afară de directorul 
executiv mai există încă 
cinci directori executivi 
adjuncţi! La propunerea 
preşedintelui CJ, Eugen 
Durbacă, Protecţia Copilului 
s-a mai îmbogăţit cu un 
director executiv adjunct 
cu probleme medicale. 
„Baza” de directori ar fi 
arătat cu totul altfel dacă 
nu ar fi fost desfiinţate, prin 
hotărârea CJ, alte două 
funcţii de director: director 
executiv adjunct economic 
şi, respectiv director pentru 
evaluare complexă şi 
supraveghere medicală a 
copiilor cu handicap sever. 
Oare sunt copii suficienţi 
pentru cei şapte directori ai 
Protecţiei? Trebuie spus şi 
că Direcţia pentru Protecţia 
Copilului a cerut şi a obţinut 
mărirea organigramei cu 
încă 30 de posturi care vor 
fi ocupate în măsura  în care 
se vor găsi surse pentru 
plata noilor angajaţi.

Anca Melinte

Jaf la bijuterie

4 kg de aur 
scoase pe 

uşa din spate
Ieri-dimineaţă, o bijuterie situată în centrul comercial din Ţiglina l din 

Galaţi a fost jefuită. Hoţii au furat circa 4 kilograme de bijuterii din aur, ei 
reuşind să fugă cu marfa pe uşa din spate.  Bijuteriile se aflau expuse în 
vitrine neasigurate, putând fi sustrase cu uşurinţă.

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Principiul după care la jocul de domino fiecare 
piatră o antrenează, în cădere, pe următoa-
rea, şi aşa mai departe, a fost întotdeauna 

valabil şi pentru lumea politicului, unde jocurile sunt 
mult mai necinstite decât pokerul cu aşii în mânecă. 
Aderarea României la UE în 2007, lăsată în suspans de 
Raportul de ţară al Comisiei Europene, care 
nu ne plesneşte, dar ne loveşte, cere ca în do-
meniul anticorupţiei să se „vadă” ceva! „Peşti 
mari” aduşi după gratii, asta cer oficialii eu-
ropeni, care consideră că încă mai cad pradă 
plaselor mari bietele hamsii pofticioase, în 
timp ce pentru rechinii babani se folosesc 
plase… fără ochiuri.

Pentru autorităţile române se pune întrebarea dacă 
UE se va mulţumi cu mari corupţi din anturajul fostei 
puteri PSD-iste sau va trebui să primească şi capete 
ale corupţilor portocalii. Cazul Patriciu poate ilustra 
aceste eforturi, magnatul liberal fiind încă anchetat. 
Sabia preşedintelui Băsescu, care nu tremură nici 

atunci când trebuie să taie vreun cap de PD-ist nu 
se sfieşte de unul liberal, că tot e zaveră mare între 
membrii Alianţei democrat-liberale. Numai că premie-
rul liberal Călin Popescu Tăriceanu, om de afaceri la 
rândul său, a avut relaţii comerciale cu Patriciu, de 
unde şi inerentele atacuri la primul-ministru. Putem să 

pierdem capital politic dacă noi cumpărăm pâine de la 
un chioşc al unui patron arestat apoi pentru delapida-
re? La un capital mai mare este posibil. Spuneam, în 
anii trecuţi, că este bine să avem miniştri şi parlamen-
tari cu bani, care să lucreze numai pentru ţară, pentru 
că ei au acumulat destul. Şi nu nevolnici rupţi în fund, 
care să vină la serviciu doar ca să-şi bage mâinile până 

la umeri în vistieria naţională. Ei, uite că nici oamenii 
foarte bogaţi, ca premierul nostru, nu scapă de scan-
daluri…

O altă piesă de domino cade acum în grădina 
PSD, prin fostul preşedinte al partidului şi al ţării, Ion 
Iliescu.  Preşedintele „vibrează” la comandamentul 

stârpirii corupţiei, ca barieră de aderare euro-
peană, şi cere propriului partid, în maniera în 
care o făcea şi de la Cotroceni, să stârpească 
în interior corupţia. Deşi în toţi aceşti ani dl 
Iliescu nu a cerut vreo anchetă  privind scan-
dalul albumului cu „fascinanta Românie” şi nici 
cu afişele electorale, acum omul sărac, da´ 

cinstit, dă în PSD mai ceva decât dau democraţii şi 
liberalii la un loc! Să nu fie vorba despre o piatră de 
domino prăbuşită dinspre fostul şef al SRI; profesorul 
Virgil Măgureanu, atins poate, la rândul său, de piatra 
lui Miron Cozma. 

Afaceri urât 
mirositoare 
la Petrom
Criza apărută în comuna Schela, acolo unde Petrom SA refuză să plătească 

chiria solicitată de Consiliul local pentru terenurile publice  (135.500 metri 
pătraţi) ocupate de sonde şi alte echipamente de extracţie, ne-a determinat să 
facem o investigaţie jurnalistică a situaţiei din întregul judeţ. Prilej cu care am 
aflat că lucrurile sunt destul de obscure în ce priveşte contractele dintre Petrom şi 
autorităţile locale. Vă prezentăm în cele ce urmează rezultatele anchetei noastre.

Continuare în Pagina 4
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Sondaj de opinie

Şase! 
Vine Poliţia 

de Proximitate!
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[ Societatea plăteşte 
chirii preferenţiale, 

după criterii obscure, 
pentru terenurile 

publice ocupate de 
sonde în judeţul 

Galaţi
[ În unele locuri, 

Petrom se prevalează, 
pentru a nu plăti 

chiria, de nişte 
acte de proprietate 

dubioase, emise 
printr-un ordin la 

limita legii, prin 
1990, de ministrul 

Industriilor

Dacă-i întâi 
a lunii, 
e coadă 

la farmaciifo
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Dosarul Rompetrol

Conturi 
luate la puricat

[ Potrivit unui ziar central, procurorii au început verificarea 
conturilor bancare ale premierului Tăriceanu dar şi ale altor 

câtorva zeci de persoane din spectrul politic şi economic
Actualitate/2

Aragazul nu e sobă !

Trei fraţi 
s-au intoxicat 
cu monoxid 
de carbon

Grevă
Luni se închid 
şcolile
[ Nemulţumiţi de 
atitudinea guvernanţilor 
profesorii intră 
în grevă generală 

Săptămâna 
Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”

Costel Crângan
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Vot 
condiţionat
Conservatorii nu vor vota 

legea privind statutul mi-
norităţilor naţionale, dacă 
nu vor primi sprijin pentru 
iniţiativa legislativă privind 
drepturile românilor din zo-
nele unde sunt minoritari. 
“Vom vota Legea statutului 
minorităţilor naţionale, cu 
condiţia ca, în aceeaşi zi, să 
fie votată iniţiativa noastră 
legislativă. Subliniem acest 
lucru, pentru a nu fi acuzaţi 
iar de trădare”, a anunţat vi-
cepreşedintele conservator, 
Daniela Popa. Ea a mai spus 
că liderul partidului, Dan 
Voiculescu, a primit asigu-
rări că liderul UDMR, Marko 
Bela, a acceptat această for-
mulă. 

Buget de 
austeritate
Camera Deputaţilor a 

adoptat, ieri, propriul bu-
get pentru anul 2006, în va-
loare de 1.920 de miliarde 
de lei vechi, deputaţii apro-
bând doar în patru minute 
un proiect de hotărâre în 
acest sens prin care suma 
propusă iniţial de Biroul 
Permanent a fost redusă 
cu  1.180  miliarde  de  lei 
vechi. Conducerea Camerei 
Deputaţilor propusese ca 
bugetul Camerei pentru 
anul viitor să fie de 3.100 
miliarde de lei vechi, dar 
în urma solicitării primu-
lui-ministru privind nevoia 
unui buget de austeritate, 
această sumă a fost modi-
ficată la 1.920 de miliarde 
de lei vechi.  Preşedintele 
Camerei Deputaţilor, 
Adrian Năstase, a declarat 
că Bugetul Camerei pentru 
anul viitor reprezintă „o so-
luţie moderată”, suma sta-
bilită vizând o creştere faţă 
de 2005 aproape egală cu 
nivelul inflaţiei. 

Stoparea 
migraţiei 
politice
Consilierii locali care de-

misionează sau sunt excluşi 
din partidele pe listele căro-
ra au candidat îşi vor pierde 
mandatul, au stabilit, ieri, 
deputaţii, prin adoptarea 
unei propuneri legislative 
a PNL privind modificarea 
legii privind statutul aleşi-
lor locali. Iniţiatorii - parla-
mentarii PNL Relu Fenechiu 
şi Dan Motreanu - şi-au 
motivat proiectul de lege 
arătând că trebuie stopată 
migrarea politică a aleşilor 
locali de la un partid la altul, 
fiind necesară asigurarea 
unei stabilităţi la nivelul ad-
ministraţiei publice locale. 
Proiectul de lege urmează 
a fi analizat de Senat. 

Un articol apărut, ieri, în pre-
sa centrală, informa că în urmă 
cu câteva zile, în dosarul 111/
D/P/2004, în care este cercetat 
preşedintele Rompetrol, Dinu 
Patriciu, procurorii au început 
verificarea conturilor bancare 
ale câtorva zeci de persoane 
din spectrul politic şi economic. 
Conform unor surse judiciare ci-
tate de cotidianul Adevărul, prin-
tre cei cărora li se verifică toate 
conturile deschise începând cu 1 
ianuarie 2001 se numără premie-
rul Călin Popescu Tăriceanu şi so-
ţia sa, Ioana. Pe listă s-ar afla po-
liticieni precum senatorul UDMR 
Verestoy Attila, senatorul liberal 
Teodor Meleşcanu, preşedinte-
le organizaţiei Bucureşti a PNL 
Ludovic Orban, liberalul Radu 
Boroianu, dar şi fostul şef SIE 
Cătălin Harnagea. Pe listă ar mai 
fi oamenii de afaceri Sorin Marin 
- fost acţionar Rompetrol, Dinu 
Patriciu şi soţia, Phil Stephenson 
- vicepreşedinte Rompetrol, John 
Works - fost director executiv al 
aceleiaşi companii, Nicolae Raţiu 
şi Camelia Voiculescu, alături de 
ziariştii Mircea Toma, Sorin Roşca 
Stănescu, Liviu Mihaiu, Ioan T. 
Morar şi Sorin Vulpe.

Botoş avertizează presa

Procurorul general al 
României Ilie Botoş a lansat, ieri, 

un apel mass-media, avertizând 
că vor fi furnizate tot felul de in-
formaţii pe piaţă, cu scopul de a 
intoxica opinia publică, însă nu 
a infirmat explicit informaţiile 
privind verificarea conturilor ce-
lor care au tranzacţionat acţiuni 
Rompetrol. Informaţiile privind 
verificarea conturilor premieru-
lui nu au plecat din Ministerul 
Public, a mai spus Botoş, care a 
subliniat că nu cunoaşte date din 
dosarul respectiv, întrucât legea 
îi interzice amestecul. El a adău-
gat că un asemenea lucru ar fi 
interpretat ca imixtiune, procu-
rorul de caz fiind singurul care 
cunoaşte detaliile dosarului. În 
plus, urmărirea penală este con-
fidenţială, a mai spus procurorul 
general al Parchetului Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie.

Premierul 
nu are nimic de ascuns

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, că nu 
deţine informaţii privind veri-
ficarea conturilor sale, dar că 
acestea sunt la vedere şi că se 
bucură dacă vor fi cercetate. 
„Conturile mele sunt la vedere, 
chiar mă bucur dacă vor fi cerce-
tate”, a spus Tăriceanu, întrebat 
în legătură cu informaţiile apă-
rute în presă potrivit cărora con-
turile unor demnitari urmează să 

fie verificate. El a menţionat că, 
dacă autorităţile responsabile în 
acest domeniu consideră că tre-
buie verificate anumite conturi, 
atunci ele au libertatea de a face 
acest lucru.

Rompetrol cunoaşte 
cauzele verificării

Rompetrol a intrat în posesia 
unor „indicii concrete” privind 
cauzele care, în opinia reprezen-
tanţilor companiei, ar fi putut 
declanşa procedura de verifica-
re a conturilor şi precizează că, 
deocamdată, nu a primit o în-
ştiinţare oficială de la Parchetul 

ÎCCJ cu privire la această acţiune. 
Compania nu prezintă „indicii-
le concrete”, menţionând doar 
că acestea urmează să fie făcu-
te publice în următoarele zile. 
„Deocamdată nu am fost înştiin-
ţaţi oficial de Parchetul General 
cu privire la o atare solicitare şi 
nici nu ne-au fost cerute oficial 
date cu privire la activitatea ban-
cară a companiei Rompetrol S.A., 
ori cu privire la activitatea ban-
cară a altor companii din grupul 
Rompetrol”, se arată într‑un co-
municat al grupului petrolier. 
Totodată, dacă informaţiile apă-
rute ieri în mass-media se vor 

dovedi adevărate, Rompetrol 
va furniza Parchetului General, 
în cadrul procesual legal, da-
tele solicitate. Dacă solicitarea 
Parchetului priveşte date despre 
conturile şi economiile perso-
nale ale persoanelor fizice din 
cadrul managementului compa-
niilor Rompetrol, precum şi ale 
rudelor acestora, o asemenea 
cerere va trebui adresată aces-
tor persoane şi nu companiei, şi 
trebuie să respecte prevederile 
legii bancare, ale legii procesual 
penale şi să nu aibe un caracter 
inchizitorial şi hărţuitor, preci-
zează Rompetrol.

Petrom ieftineşte, de astăzi, 
preţul benzinelor comercializa-
te în staţiile proprii cu până la 
opt bani pe litru, dar va scumpi 
cu aceeaşi valoare preţul unui 
litru de Autogas (GPL), informea-
ză un comunicat al companiei. 
Astfel, preţul unui litru de ben-
zină ECO Premium se va diminua 
de la 3,44 de lei la 3,36 de lei, în 
timp ce un litru din sortimentul 
Premium fără plumb va costa 
3,33 de lei. Benzina Top Premium 

99+ va fi comercializată în staţiile 
Petrom cu o valoare maximă de 
3,66 de lei, însă preţul motorinei 
va rămâne neschimbat. Tot de 
astăzi, un litru de Autogas (GPL) 
va costa 1,81 de lei.

Staţiile Petrom aplică preţuri 
diferenţiate în funcţie de condi-
ţiile locale de piaţă şi de mediul 
concurenţial. Noile preţuri urmă-
resc fluctuaţia cotaţiilor interna-
ţionale ale carburanţilor.

Întâlniri periodice
Parlamentarii români trimişi ca observatori la Parlamentul 

European se vor întâlni periodic cu miniştrii, pentru a fi informaţi di-
rect de către aceştia asupra modului în care se derulează procesul 
de pregătire a aderării României la UE. Măsura a fost decisă de pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu, în timpul unei întâlniri cu cei 35 de 
euro-observatori români, organizată, luni, la Palatul Victoria.

Revoltă la fabrică
Aproximativ o sută de angajaţi de la o fabrică de mobilă din lo-

calitatea arădeană Pâncota s-au revoltat, ieri, luând cu asalt biroul 
conducerii, căreia îi reproşează că nu le-a plătit salariile de trei luni. 
Protestul s-a declanşat spontan, în cursul dimineţii, când oamenii au 
ajuns la serviciu şi li s-a comunicat că, din cauza lipsei comenzilor 
şi din cauza altor probleme financiare pe care le întâmpină fabrica, 
aceasta ar putea fi închisă.

Secţia de Nou-Născuţi de la 
Maternitatea din Braşov a intrat, 
ieri, în carantină, după ce, în ul-
tima lună, opt bebeluşi au fost 
infectaţi, potrivit specialiştilor, 
cu stafilococul auriu, iar unul a 
murit, în urmă cu o lună, fără 
a se cunoaşte însă exact cauza 
decesului. Conform Direcţiei de 
Sănătate Publică Braşov, virusul 
nu a fost depistat până acum 
pentru că, din cauza unor greşeli 
tehnice, la laboratorul maternită-

ţii toate probele bacteriologice 
prelevate de la bebeluşii bolnavi 
au ieşit negative, însă analizele 
efectuate recent de DSP au fost 
pozitive, arătând existenţa viru-
sului. Conform primelor cercetă-
ri, microbul a fost adus în spital 
de un angajat, în luna septem-
brie, după perioada de concedii, 
iar, în prezent, peste 60% din 
angajaţii Secţiei de Nou-Născuţi 
sunt purtători ai virusului. 

În urma anchetei DSP, şefa 

Secţiei de Obstetrică a fost în-
locuită din funcţie, iar un medic, 
cinci asistente şi două infirmiere 
au fost amendaţi. Conform speci-
aliştilor, stafilococul auriu desco-
perit la Maternitatea Braşov este 
foarte des întâlnit şi poate cauza 
erupţii ale pielii care se localizea-
ză la mameloane, la extremităţi, 
pe fese sau pe coapse. Medicii 
braşoveni afirmă că, dacă este 
tratat în timp util, stafilococul nu 
creează probleme deosebite. 

Poliţiştii buzoieni au confis-
cat peste 4.800 de pastile de 
ecstasy, evaluate la 72.000 de 
euro. Drogurile proveneau din 
partea de vest a Europei şi au 
fost introduse în ţară de o reţea 
internaţională de traficanţi de 
droguri. Drogurile au ajuns la un 
basarabean de 33 de ani, care la 
sfârşitul săptămânii trecute a în-
cercat să vândă 4.820 de pastile 
unui cetăţean buzoian, cu do-
miciliul în Germania, stabilindu-
se ca tranzacţia să fie făcută în 
localitatea buzoiană Măgura. În 

schimbul drogurilor, cetăţeanul 
basarabean urma să primească 
peste 14.000 de dolari. Poliţiştii 
şi procurorii au intervenit în mo-
mentul în care au avut certitudi-
nea că drogurile se aflau asupra 
basarabeanului. Potrivit anche-
tatorilor buzoieni, în momentul 
în care au fost prinşi, individul 
a aruncat punga cu droguri la 
marginea pădurii, iar buzoianul 
a reuşit să fugă, însă a fost prins 
după patru ore de căutări în loca-
litatea Berca, într-un taximetru.

Ieri-dimineaţă reprezentanţii 
SC Petromar au sesizat o poluare 
cu ţiţei pe malul stâng al canalu-
lui Poarta Albă-Midia-Năvodari. 
Avaria s-a produs din cauza unei 
tentative de furt dintr-o conduc-
tă de transport ţiţei dintre Midia 
şi Nisipari. Spărtura din conductă 
avea un diametru de zece centi-
metri, iar ţiţeiul s-a scurs în Canal 
şi a afectat luciul apei pe o supra-
faţă de 110 metri lungime şi 20 de 
metri lăţime. Inspectorii Direcţiei 

Apelor Dobrogea Litoral (DADL) 
Constanţa care s-au deplasat 
la faţa locului au constatat că 
prin spărtură s-au scurs în Canal 
aproape patru tone de produs 
petrolier care s-a extins pe o lun-
gime de circa doi kilometri până 
în apropierea staţiei de pom-
pare a Regiei Judeţene de Apă 
Constanţa. În urma incidentului, 
navigaţia pe Canalul Poarta Albă-
Midia-Năvodari a fost oprită, iar 
în zonă au fost montate baraje 

plutitoare antipoluante, dar şi 
absorbante de produs petrolier. 
O navă de tip Depol a intervenit 
pentru colectarea produsului 
petrolier, iar circulaţia pe Canal 
va fi reluată după remedierea 
defecţiunii şi înlăturarea efec-
telor poluării.  Poliţia din Poarta 
Albă face cercetări pentru depis-
tarea persoanelor care au spart 
conducta.

„Dialog 
instituţional”
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu a declarat, ieri că 
motivul pentru care l-a su-
nat pe procurorul general 
Ilie Botoş în cazul Patriciu a 
fost că primul-ministru are 
dreptul de a purta un dia-
log instituţional cu orice 
conducător de instituţie 
din România şi totodată 
are dreptul de a se infor-
ma. „Motivul pentru care 
am sunat este că, la nivel 
instituţional, primul-mini-
stru, subliniez, are dreptul 
să poarte un dialog insti-
tuţionalizat cu orice con-
ducător de instituţie din 
România şi să se informe-
ze”, a precizat Tăriceanu. El 
a mai spus că a simţit ne-
voia să-i ceară procurorului 
general să respecte legea 
şi a adăugat că, în opinia 
sa,  procurorul general ştie 
să respecte legea. Întrebat 
dacă l-a sunat pe procuro-
rul general şi în alte cazuri, 
Călin Popescu Tăriceanu 
a menţionat că „a vorbit” 
cu procurorul general şi 
în alte cazuri. El a precizat 
însă că nu poate să dea 
exemple, considerând că 
nu acest lucru este impor-
tant. Tăriceanu a precizat 
că procurorul general îl 
sună şi el pentru a-l infor-
ma atunci când consideră 
că este necesar.  Totodată, 
Tăriceanu a precizat că 
poartă astfel de dialoguri 
nu numai cu procurorul 
general, ci şi cu directorul 
SRI, directorul SIE, precum 
şi cu alţi directori sau pre-
şedinţi de autorităţi sau in-
stituţii din România.

Tragic 
accident 
rutier
Patru persoane au mu-

rit şi una a fost rănită într-
un accident de circulaţie 
produs, ieri-dimineaţă, pe 
DN 2 E 85, la 15 kilometri 
de Buzău, spre Râmnicu 
Sărat.  Cele patru per-
soane erau angajate ale 
unei unităţi militare din 
Garnizoana Buzău. Trei 
dintre ei erau caporali 
angajaţi pe bază de con-
tract, iar cel de-al patrulea 
era subofiţer. Cei patru se 
îndreptau dinspre zona 
Râmnicu Sărat spre uni-
tatea militară la care erau 
angajaţi, unitate care ieri 
a sărbătorit 55 de ani de la 
înfiinţare. 

Din primele date fur-
nizate de şeful Serviciului 
Rutier din cadrul IPJ 
Buzău, comisarul şef 
Ştefan Florescu, cei patru 
se aflau într-un VW Passat 
care, la un moment dat, 
a efectuat o depăşire şi a 
intrat într-un microbuz de 
marfă. Şoferul microbuzu-
lui a fost rănit şi transpor-
tat la Spitalul Judeţean 
Buzău. Potrivit  comisa-
rului şef Ştefan Florescu, 
accidentul s-a produs din 
cauza vitezei neadaptate 
la şoseaua umedă.

Dosarul Rompetrol

Conturi luate la puricat
[ Potrivit cotidianului Adevărul, procurorii 

au început verificarea conturilor bancare 
ale premierului Tăriceanu dar şi ale altor câtorva 
zeci de persoane din spectrul politic şi economic

Liderul minerilor, graţiat, îm-
preună cu… declaraţiile lui, pe 
ultima sută de metri de şedere la 
Cotroceni a lui Iliescu, a început să 
vorbească după ce a fost băgat din 
nou la mititica de actuala guverna-
re. Asul din mâneca lui Cozma a 
sărit, crede el, pentru ca el să nu 
fie judecat pentru toate mineriade-
le… Acum, profesorul Măgureanu, 
nederanjat atâta amar de ani, este 
chemat să depună mărturie în do-
sarul mineriadelor. Calmul personaj 

s-a arătat foarte nervos atunci când 
reporterii l-au întrebat de ce este 
anchetat. El a ţinut să precizeze că 
este chemat doar ca martor. Presa 
spune deja, din surse judiciare, că 
au fost cazuri de ofiţeri SRI care 
i-au călăuzit pe minerii dezlănţuiţi 
la sedii de partide „istorice” sau la 
redacţii de ziare incomode regimu-
lui şi se pune problema studenţilor 
ucişi în Piaţa Universităţii. Acuzaţii 
grave. Cum însă în istorie sunt foar-
te rare cazurile în care şeful unei 
organizaţii de informaţii ai statului 
ajunge să plătească oalele sparte, 

ne imaginăm că Virgil Măgureanu 
este „stors” de ce ştie. El nu poa-
te să spună că SRI a acţionat din 
proprie iniţiativă nici dacă ar fi fost 
aşa. De condamnat, va fi greu de 
condamnat un fost şef de stat, care 
nu dă astfel de ordine în scris. Dar 
imaginea dlui Iliescu se va topi mai 
ceva ca o îngheţată pusă pe sobă. 
Pare deci firesc să ridice dl Iliescu, 
în continuare, problema corupţilor 
din PSD. 

„O mână spală pe alta”, dar şi… 
o piatră loveşte pe alta.

Regula dominouluiBraşov

Carantină la maternitate

Poluare pe Canal

Petrom 
ieftineşte benzina

[ Dar scumpeşte litrul de Autogas

Captură de ecstasy

Premierul Tăriceanu a apre-
ciat, ieri, că afirmaţia FMI potri-
vit căreia România a pierdut un 
miliard de euro ca urmare a in-
troducerii cotei unice de impo-
zitare este falsă. „Calculul FMI e 
un calcul strâmb, pe hârtie, care 
spune că, dacă am fi avut o cotă 
mai mare, am fi strâns mai mult”, 
a spus Tăriceanu, precizând că 
raţiunea de bază a introducerii 
cotei unice de 16% a fost fap-
tul că vechea cotă, de 25%, nu 
era una reală, cea reală fiind 
de 15,1%. Premierul a arătat că 
Guvernul s-a aşteptat ca, urma-
re a introducerii cotei unice, în-
casările la buget să fie mai mici 
într-o primă fază. El a adăugat că 
s-a înregistrat o surpriză, dată de 
faptul că pe parcursul acestui an, 

încasările bugetare nu au fost 
mai mici decât în perioada simi-
lară a anului trecut. Tăriceanu a 
precizat că, totodată, Guvernul 
a reuşit să plătească şi o serie 
de arierate acumulate în urma 
unor decizii ale guvernării PSD 
şi lăsate neacoperite. Potrivit 
lui Tăriceanu, s-a reuşit plata a 
15.000 de miliarde de lei vechi 
către sistemul de învăţământ, 
a încă 15.000 de miliarde de lei 
vechi care au mers să acopere 
pagubele cauzate de inundaţii şi 
10.000 de miliarde lei vechi care 
au mers către sistemul sanitar. 

Primul-ministru a menţionat 
că în primele nouă luni de la in-
troducerea cotei unice impozitul 
pe profit colectat a crescut cu 
8%, în timp ce impozitul pe venit 

a înregistrat o scădere nesem-
nificativă, de 6%. În ceea ce pri-
veşte TVA, încasările au crescut 
spectaculos, cu nu mai puţin de 
30%. Premierul a mai spus că 
introducerea cotei unice de im-
pozitare a adus, în primele şase 
luni, un plus de 150.000 de locuri 
de muncă înregistrate, ceea ce 
a făcut ca şomajul să scadă cu 
două puncte procentuale, ajun-
gând la nivelul de 5,5%. În plus, 
Tăriceanu a menţionat că un alt 
element pozitiv adus de cota 
unică de impozitare a constat în 
atragerea investiţiilor, în primele 
10 luni cumulându-se intrări de 
capital de aproape două miliar-
de de euro.

În cazul cotei unice 

„FMI a calculat strâmb” 
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Express TV scoate la concurs
postul de director 

Departament Publicitate
Condiţii:
‑ studii superioare;
‑ cunoştinţe operare PC;
‑ capacitate de comunicare şi relaţii cu publicul;
‑ disponibilitate pentru un program flexibil;
‑ experienţa în domeniu constituie un avantaj.
 
CV‑ul şi scrisoarea de intenţie se depun la sediul Express 

TV, str. Basarabiei, nr. 142, parter, tel. 317673, până la data de 4 
noiembrie.

Ieri-dimineaţă, o bijuterie si‑
tuată în centrul comercial din 
Ţiglina l din Galaţi a fost jefuită. 
Hoţii au furat circa 4 kilograme 
de bijuterii din aur, ei reuşind să 
fugă cu marfa pe uşa din spate.  
Bijuteriile se aflau expuse în vitri‑
ne neasigurate, putând fi sustra‑
se cu uşurinţă.

Mutare cu ghinion

Bijuteria a funcţionat până de 
curând în magazinul Modern, 
dar pe perioada renovării aces‑
tuia, s-a mutat la parterul blo‑
cului A3 din Ţiglina 1. Funcţiona 
în aceeaşi incintă cu o agenţie 
imobiliară şi o casă de schimb 
valutar. 

Luni spre marţi, la ora 3,15, 
hoţii au forţat uşa din termopan. 
După o lovitură puternică aceas‑
ta a cedat, fără ca geamul să se 
spargă. A pornit alarma de la casa 
de schimb valutar, singura asigu‑
rată pe timp de noapte. Bijuteria 
era păzită de o firmă specializată 
doar pe timp de zi. Poliţia a fost 
anunţată  abia în jurul orei 4,00.  
Explicaţia acestei întârzieri se 
explică prin faptul că agenţii de 
pază au crezut că a fost călcată 
de hoţi casa de schimb valutar, 
dar, în final au constatat că ma‑
gazinul de bijuterii a fost ţinta.

Hoţii s-au mişcat repede. Au 
avut vreme să fure aproape 4 
kilograme de bijuterii din aur. 
Acestea au putut fi sustrase cu 
uşurinţă,  deoarece nu erau de‑
pozitate într-o casă de bani, ci 
erau expuse în vitrine închise cu 
cheie.  Autorii jafului au fugit pe 
o uşă din spate. Bijuteriile fura‑
te sunt estimate la circa 1,8 mi‑
liarde de lei vechi. Deocamdată, 
poliţiştii şi administratorii biju‑
teriei fac un inventar pentru  a  
stabili cu precizie valoarea pa‑
gubei. Anchetatorii  au recoltat  

amprente din interior. Sunt însă 
controlate şi alte magazine de 
bijuterii  din zonă, precum şi ca‑
sele de amanet, pentru a se  ve‑
rifica dacă nu cumva piesele din 
aur au ajuns din nou la vânzare.

În acest caz, poliţia nu are 
deocamdată vreun suspect.  
Inspectorul principal Cristina 
Stoian, purtător de cuvânt al 
Poliţiei gălăţene, ne-a declarat 
că se fac cercetări, avându-se în 
vedere mai multe piste.

 Alina Comşa-Durbacă    

După ce, săptămâna trecută, 
medicii DSVSA Galaţi au avut 
parte de trei alarme false privind 
păsări moarte de virusul gripei 
aviare, ieri alarma s-a dat din 
nou. De data aceasta, medicii ve‑
terinari au fost chemaţi pentru a 

analiza cadavrul unui uliu căzut 
mort în zona centrală a oraşu‑
lui. Reprezentanţii laboratorului 
DSVSA au precizat că în urma 
analizelor, s-a stabilit că pasărea 
a murit din cauza unei fracturi 
cervicale, uliul lovindu-se proba‑

bil în zbor de un stâlp de înaltă 
tensiune sau de un imobil. Pentru 
mai multă siguranţă cadavrul 
uliului a fost incinerat, nu înainte 
de a se preleva probe pentru alte 
examene de laborator. 

Maria Măndiţă

Astăzi, ora 18.00, în campusul universitar

Sfinţirea căminelor studenţeşti
Astăzi, un sobor de preoţi va duce darul  Duhului Sfânt în căminele stu‑

denţeşti din campusul universitar. Acţiunea este organizată de Asociaţia 
Studenţilor Creştin-Ortodocşi Români - Filiala „Sfântul Apostol Andrei” şi 
Liga Studenţilor din Galaţi. Slujba de sfinţirea a apei va avea loc în faţa troi‑
ţei situate în campusul universitar, în faţa căminului B. Invitaţia la rugăciune 
este pentru ora 18.00.

Maria Stanciu

Profesorii intră în grevă gene‑
rală mai devreme cu o zi decât 
anunţaseră iniţial. Luni, 7 noiem‑
brie, se închid şcolile, chiar dacă 
guvernanţii au anunţat că bu‑
getul Educaţiei ar fi ajuns la 4,3 
din PIB, fiind majorat cu 1800 de 
miliarde. În urma unei şedinţe 
comune cele patru federaţii din 
învăţământ au decis, de data 
aceasta la unison, declanşarea 
conflictului de muncă pe 7 no‑
iembrie, considerând că ceea ce 
susţin guvernanţii e doar „praf în 
ochi”. 

„Este o mare minciună: 1800 
de miliarde nu înseamnă 0,6 la 
sută din valoarea totală a PIB, 

ci 0,06. Suntem minţiţi pe faţă 
cu toţii. Chiar şi dacă s-ar aloca 
cele 1800 de miliarde, bugetul 
Educaţiei nu ajunge la 4,6 la sută 
din PIB, ci la 3,76. O eroare de 
virgulă! Să tragem concluzia că 
guvernanţii stau prost la aritme‑
tică?”, ne-a declarat nemulţumit 
secretarul Federaţiei Educaţiei  
Naţionale – Constantin Ciosu.  
Acesta susţine că bugetul învă‑
ţământului pentru anul următor 
va fi mai mic decât cel de pe anul 
acesta, chiar şi în condiţiile supli‑
mentării cu cele 1800 de miliar‑
de de lei.

      Roxana Artene-Penciu

Atmosferă efervescentă 
săptămâna aceasta la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. A 
devenit deja tradiţie ca la înce‑
putul lunii noiembrie cea mai  
bună instituţie de învăţământ 
din Galaţi să sărbătorească 
„Săptămâna porţilor deschise”.

Ieri, a avut loc Concursul 
Junior Knowledge, iar astăzi a 
fost decretată ziua teatrului. 
Catedra de limba şi literatura 
română a pregătit împreună cu 
elevii nu mai puţin de cinci pie‑
se: „Şantaj”, „Angajare de clown”, 
”Fotomodelele beau numai apă 
plată cu lămâie”, „Romeo şi 
Julieta” (parodie) şi „Stelele tre‑
buie să apună”. 

Joi, a fost programat 
„Proiectul IT-Ideea”, începând cu 
ora 11.00, iar catedra de france‑
ză va organiza în amfiteatru, de 
la ora 13.00, un concurs de soft 

educaţional la această diciplină. 
Vineri, începând cu ora 8.00, 

se vor desfăşura sesiunile de co‑
municări ştiinţifice pe discipline. 
Cu această ocazie, au fost elabo‑
rate 432 de lucrări  pe teme deo‑
sebit de interesante. 

În această perioadă, au fost 
planificate şi o serie de acţiuni 
de către elevii şi profesorii de la 
Green Club: „Campania de cură‑
ţenie”, „Campania de reciclare”, 
Concursurile „Cea mai ecologică 
clasă” şi „Animale de companie”, 
Expoziţia „Flori de toamnă”, o vi‑
zită la Centrul de Plasament Nr.2, 
apariţia unui nou număr al revis‑
tei „Green Magazine”.

În paralel cu aceste manife
stări, se vor desfăşura diverse 
competiţii sportive: campiona‑
tele de tenis, şah, baschet şi fot‑
bal. 

Aragazul 
nu e sobă!

Trei fraţi s-au 
intoxicat 
cu monoxid 
de carbon
Luni noaptea, în blocul 

K, de pe strada Traian, se 
putea întâmpla o tragedie.  
În jurul orei 21.00, trei 
tineri, cu vârste de 17, 23 şi 
25 de ani, fraţii Moraru, au 
încins o partidă de rummy. 
Pentru că în apartament 
era o atmosferă glaciară, 
cei trei au hotărât să joace 
pe masa din bucătărie, 
lasând cuptorul şi un ochi 
al aragazului, aprinse. 
Pe la ora 1.30, cu toţii au 
simţit o senzaţie puternică 
de ameţeală, slăbiciune, 
dureri de cap şi usturime a 
ochilor. Iniţial, au crezut că 
sunt doar obosiţi şi au vrut 
să se culce, însă unul dintre 
ei a intuit că de vină pentru 
starea lor ar putea fi flacăra 
aragazului. De teamă să 
nu se simtă şi mai rău în 
continuare, unul dintre  ei 
a sunat la Ambulanţă. O 
decizie care cu siguranţă 
că le-a salvat viaţa. 
Echipajul care s-a deplasat 
la adresa menţionată i-a 
diagnosticat cu intoxicaţie 
acută cu monoxid de 
carbon. Chiar dacă erau 
conştienţi, cei trei tineri 
necesitau asistenţă me
dicală de urgenţă, motiv 
pentru care au fost 
transportaţi la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Clinic Judeţean. După ce li 
s-a administrat oxigen şi 
sânge, şi-au revenit, astfel 
că, după câteva ore, s-au 
putut întoarce acasă în 
deplină siguranţă. Acum 
sunt convinşi că între frigul 
din apartament şi căldura 
“otrăvitoare” a aragazului 
este de preferat cel dintâi.

Fraţii Moraru sunt primii 
intoxicaţi cu monoxid de 
carbon din acest sezon 
rece. Spre norocul lor, ei 
au avut zile...

Marius Mototolea

Încă o pichetare

Ştafeta 
protestelor, 
preluată 
de CNSLR-Frăţia
[ Astăzi, între 10,00 şi 
12,00, în faţa Prefecturii 
vor sta sindicaliştii 
din BNS

Prefectura gălăţeană a fost pi‑
chetată din nou ieri-dimineaţă, 
timp de două ore, de câteva zeci 
de sindicalişti. La rând au fost 
de această dată membrii a 14 
organizaţii sindicale din cadrul 
Uniunii Judeţene CNSLR-Frăţia 
Galaţi, asta după ce „balul” fu‑
sese deschis luni de sindicaliştii 
din Cartel Alfa. La pichetarea 
de ieri au participat, aşadar, 
reprezentanţi ai Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
(SIP) şi ai Sanitas, şoferii de la 
Federaţia Sindicatelor Şoferilor 
din România, Transurb şi Atlas, 
lucrători de la Administraţia 
Pieţelor şi Apă-Canal, ceferişti, 
navigatori, pescari, angajaţi ai 
Electrica, lucrători de la Gaze, 
siderurgişti de pe platforma 
Mittal Steel – de la US Forum şi 
Căi Ferate Uzinale. 

„Există o profundă nemulţu‑
mire în rândul salariaţilor, mem‑
bri de sindicat, generată de lip‑
sa unui dialog real cu partenerii 
sociali, generată de Guvernul 
României, cât şi de refuzul aces‑
tuia de a consulta organizaţiile 
sindicale reprezentative la în‑
tocmirea bugetului de stat pe 
anul 2006 şi la stabilirea salariu‑
lui de bază minim brut garantat 
în plată, salariu ce constituie un 
element important în întocmi‑
rea bugetului de asigurări socia‑
le. Prin promovarea proiectului 
de buget de stat pe 2006 fără 
avizul confederaţiilor sindicale 
reprezentative, actualul guvern 
încalcă grav principiile cuprin‑
se în Convenţiile Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii, Carta 
Socială Europeană Revizuită şi 
Directivele Consiliului Uniunii 
Europene, documente ratifica‑
te de statul român. Comitetul 
European pentru Drepturi 
Sociale recomandă ca raportul 
dintre salariul de bază minim 
brut pe ţară şi salariul mediu 
brut pe economie să fie de 60 
la sută, ori în momentul de faţă, 
în România acest raport este de 
numai 34,5 la sută. În stabilirea 
salariului de bază minim brut 
pe ţară trebuie ţinut cont şi de 
faptul că în grupul ţărilor nou 
admise în UE (Polonia, Cehia 
etc.) media salariului minim la 
nivelul acestora este de 160 de 
euro, nivel pe care România tre‑
buie să-l atingă în ianuarie 2006. 
Încălcarea principiului consul‑
tării şi al dialogului tripartit, 
într-un stat democrat, ar trebui 
să ducă la demisia de onoare a 
primului-ministru şi a guvernu‑
lui”, afirmă preşedintele Uniunii 
Judeţene CNSLR-Frăţia Galaţi, 
Ştefan Frunză. 

Participanţii la pichetarea de 
ieri i-au înmânat, conform uzan‑
ţelor, o notă de protest sub‑
prefectului Vasile Curduman. 
În această dimineaţă, „ştafe‑
ta” protestelor va fi preluată 
de membrii Blocului Naţional 
Sindical Galaţi, iar mâine – de 
cei ai CSDR şi Meridian.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Jaf la bijuterie

4 kg de aur scoase 
pe uşa din spate

Aviara vine în zbor

Ca la fiecare început de lună, 
indiferent de vicisitudinile me‑
teorologice, bolnavii, şi mai cu 
seamă vârstnicii cu afecţiuni cro‑
nice, se postează faţa farmaciilor 
ca să-şi procure medicamente 
compensate. Până nu se epui‑
zează plafoanele alocate farma‑
ciilor...  

Pentru medicamentele gra‑
tuite şi compensate aferente tri‑
mestrului IV, bugetul disponibil 
este de 71,2 miliarde lei (vechi), 
în condiţiile în care ar fi necesare 
90 de miliarde lei.

Din cele 71 de miliarde lei, 
două treimi vor fi cheltuite pen‑
tru decontarea medicamentelor 
în luna noiembrie.  Cu 26 de mi‑
liarde lei, nu va putea fi acoperit 

integral  consumul mediu lunar 
a cărui valoare este de 30 de mi‑
liarde lei. Aşadar, este de aştep‑
tat ca, în lipsa unei suplimentări, 
în ultimele zile din noiembrie şi 
în luna ianuarie să nu mai poată 
fi eliberate medicamente com‑
pensate.

Recent, farm. Olimpia Buzia, 
preşedintele-director al Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, şi-a exprimat speranţa 
că va mai  fi alocată o suplimen‑
tare de 12 miliarde lei. Nici aceas‑
ta însă nu ar fi suficientă pentru 
asigurarea medicamentelor 
până la finele anului.

Marius Mototolea
Foto: Vasile Caburgan

Dacă-i întâi a lunii, 
e coadă la farmacii

Grevă

Luni se închid şcolile
[ Nemulţumiţi de atitudinea guvernanţilor, 
profesorii intră în grevă generală [ „Este o 

mare minciună: 1800 de miliarde nu înseamnă 
0,6 la sută din PIB, ci doar 0,06”, susţine 
secretarul Federaţiei Educaţiei Naţionale

Săptămâna 
Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”

La Institutul 
Naţional de Statistică

Nou 
vicepreşedinte 

Dan Ion Gherguţ a fost 
numit în funcţia de vice‑
preşedinte al Institutului 
Naţional de Statistică (INS), 
prin decizie a premieru‑
lui Tăriceanu. La sfârşitul 
lunii august, Guvernul a 
suplimentat cu un al trei‑
lea post numărul funcţiilor 
de vicepreşedinte al INS, 
stabilind ca persoana care 
va ocupa acest loc să aibă 
atribuţii directe în proble‑
mele activităţii de integra‑
re europeană. Ceilalţi doi 
vicepreşedinţi se ocupă 
de coordonarea  activităţii 
de statistică economică şi 
socială, respectiv de coor‑
donarea infrastructurii 
statistice.

Mediafax
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Galaţiul pe Rasdaq

lei noi	       lei 

1 franc elveţian 2,3668 23.668
1 EURO 3,6594 36.594
1 liră sterlină 5,3934 53.934
1 leu moldovenesc 0,2388 2.388
1 dolar SUA 3,0477 30.477
1 g AUR 45,6061 456.061

         Tribuna politică

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 1 noiembrie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

- 	 Ş. N. Damen 	 Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -	 -	  -	 9.06/19	 -

- 	 Ş. N. Damen 	 Comanda 315	 România	 -	 montaj motor	  -	 30.10/20	 -	

             

În această săptămână, în şe-
dinţele comisiilor reunite din 
Parlament au loc dezbateri  
pe seama bugetului prezen-
tat de guvernul Tăriceanu. 
Îmbucurător, pentru Ministerul 
Transporturilor, procentul din PIB 
prevăzut pentru anul viitor este 
sensibil mai mare decât în cazul 
altor ministere. Ieri, premierul a 
declarat, încă o dată, că acordul 
cu FMI nu mai e necesar, întrucât 
România trebuie să cheltuiască 
mulţi bani pentru investiţii, în 
special în infrastructură. 

În aceste condiţii, stupefiant!, 
sumele prevăzute în bugetul pe 
2006 pentru construcţia auto-
străzilor pe care actualul gu-
vern s-a angajat să le finalizeze, 
sunt derizorii. Evident, în acest 
moment, reabilitarea infrastruc-
turii distruse de inundaţiile din 
acest an este prioritară. Totuşi, 
după discuţiile aprinse care s-au 

purtat pe tema coridoarelor de 
transport rutier şi a recunoaşte-
rii situaţiei dezastruoase în care 
se află România la acest capitol, 
ne aşteptam ca fondurile aloca-
te pentru continuarea lucrărilor 
să fie în concordanţă cu decla-
raţiile făcute de reprezentanţii 
guvernului. Acum câteva luni, 
când europarlamentarul Markus 
Ferber a enunţat posibilitatea ca 
traseul Coridorului IV paneuro-
pean să ocolească România din 
cauza dezinteresului manifestat 
de guvernul român, Executivul 
a declarat proiectele privind in-
frastructura rutieră drept obiec-
tive de “prioritate zero”. Probabil, 
între timp, actualul guvern s-a 
gândit că zero trebuie să însem-
ne bugetul alocat acestor “prio-
rităţi”.  

În condiţiile în care cele 30 
de milioane de USD alocate în 
2006 pentru Coridorul IV - mai 

precis pentru porţiunea Arad-
Timişoara-Lugoj - înseamnă 
construirea a câţiva kilometri 
de autostradă în anul care vine, 
lucrările la autostrada transeu-
ropeană Constanţa-Bucureşti-
Arad vor fi finalizate peste 40 de 
ani. Ce-i drept, pentru autostra-
da “Transilvania”, care va face le-
gătura între Braşov şi vama Borş, 
previziunile sunt mai optimiste. 
Cu cele 120 de milioane de USD 
pe an, cât s-a alocat acestui pro-
iect în 2006, autostrada va fi ter-
minată peste numai 20 de ani.   

Probabil că la acea dată vom 
fi pierdut de mult legătura cu 
Europa Centrală. Oare acesta să 
fie interesul actualului guvern?.        

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Barometrul de imagine al 
Camerei Deputaţilor indică, cel 
puţin pentru această săptămână, 
intrarea conservatorului Bogdan 
Ciucă în aria PSD, dar nu în ce 
priveşte orientarea politică, ci la 
capitolul mediatizare. Ei bine, în 
topul apariţiilor în presa scrisă 
centrală, Ciucă ocupă un onora-
bil loc patru, în condiţiile în care 
cap de serie e Adrian Năstase, 
urmat de Miron Mitrea şi de de-

putatul UDMR Kelemen Hunor. 
Trebuie spus că deputatul gă-
lăţean i-a lăsat mult în urmă pe 
Viorel Hrebenciuc, Ponta şi chiar 
pe Mona Muscă. Pe televizor, 
Ciucă dă mult mai bine decât 
Miron Mitrea! În topul prezenţei 
în presa audio-video, Ciucă ocu-
pă locul secund, fiind devansat 
doar de Năstase, Mitrea mulţu-
mindu-se cu un modest loc trei.

A.M.

Ieri, la BVB

Putem vorbi 
de un trend 
descendent?

Iată o întrebare con-
troversată care, cu si-
guranţă, îi preocupă pe 
toţi investitorii pieţei de 
capital. Răspunsul? Încă 
incert. Fie că vorbim de 
un trend descendent, 
fie că nu, o certitudine 
există totuşi: pentru a 
patra zi consecutiv am 
avut de-a face la Bursa 
de Valori Bucureşti 
(BVB) cu o şedinţă de 
scădere. Fapt demon-
strat de valorile indici-
lor, care au înregistrat şi 
ieri variaţii negative, cu-
prinse între 0,25% (BET-
C) şi 3,32% (BET-FI).

Un alt aspect impor-
tant, ce nu trebuie tre-
cut cu vederea îl consti-
tuie, de asemenea, osci-
laţiile mari ce au carac-
terizat, ieri, segmentul 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF). Astfel, 
în cazul SIF Oltenia (SIF 
5) s-a putut observa, 
pe parcursul şedinţei, 
o variaţie a cursului cu-
prinsă între un minim 
de 2.0400 RON/acţiune 
şi un maxim de 2.1300 
RON/acţiune. Totodată, 
în cadrul aceluiaşi sec-
tor, merită subliniată 
variaţia negativă înre-
gistrată de SIF Moldova 
(SIF 2), de 4.32%, echi-
valentul a 1.7700 RON/
acţiune.

Din punctul de 
vedere al valorii tran
zacţionate, Rompetrol 
Rafinare Constanţa 
(RRC) şi-a menţinut 
poziţia de lider, cu 9,98 
milioane RON, în con-
diţiile în care valoarea 
titlurilor a oscilat între 
0,1100 şi 0,1160 RON/
acţiune, preţul de în-
chidere menţinându-se 
însă la valoarea şedinţei 
precedente, respectiv 
0,1120 RON/acţiune.

“Şi ieri, vânzătorii 
s-au impus încă din 
deschidere, piaţa în 
ansamblu prezentând 
scăderi semnificative 
la palierele principale, 
cu uşoare reveniri la 
nivelul cotaţiilor la ju-
mătatea sesiunii şi un 
nou val de scăderi pe 
finalul acesteia. Astfel, 
poate că atitudinea cea 
mai înţeleaptă ar fi cea 
de aşteptare, pe o com-
ponentă echilibrată a 
portofoliului, între bani 
şi acţiuni”, ne-a decla-
rat Marcel Roşu, broker 
în cadrul SSIF Prime 
Transaction SA, Agenţia 
Galaţi.

Referitor la seg-
mentul bancar, am 
putut constata un oa-
recare echilibru, valoa-
rea acţiunilor Băncii 
Transilvania (TLV) 
înregistrând, la închi-
dere, o variaţie pozitivă 
de 0,88%, adică 1.1400 
RON/acţiune.

Prin cele mai mare 
creşteri de curs s-a re-
marcat Mopan Mureş 
(MPN), care a înregi-
strat o variaţie pozitivă 
de 14,09%, închizând la 
maximul posibil al zilei, 
de 0,3400 RON/acţiune. 
La polul opus,  Oltchim 
Rm.Vâlcea (OLT), reve-
nit la tranzacţionare, a 
scăzut direct la minimul 
posibil al zilei, de 0,3890 
RON/acţiune (-14,9%).

D.C.Predescu

Ce-au mai 
votat aleşii?
Căldură pentru spital

Secţia de pediatrie 
a Spitalului Municipal 
”Anton Cincu” va avea 
parte de o modenizare şi 
revizuire a instalaţiilor de 
încălzire. Aleşii judeţului 
au aprobat luni proiectul 
tehnic aferent lucrărilor 
de execuţie a investiţiei 
care se ridică la 206.327 
lei RON, cu tot cu TVA. 

 
Pentru rromi

Consiliul Judeţului 
va cofinanţa cu 7200 
USD (echivalentul în lei) 
proiectul „Centru de arte 
şi meserii tradiţionale 
rrome”. Este vorba de 
un Centru pilot care are 
ca obiective îmbunătă-
ţirea condiţiilor de viaţă 
ale unor grupuri etnice 
dezavantajate, dar şi re-
vitalizarea meseriilor tra-
diţionale rrome, ca me-
serii de patrimoniu. CJ a 
alocat 30.040 RON pen-
tru continuarea proiec-
tului EURROM – „A Doua 
Şansă” – pentru anul şco-
lar 2005-2006, în cadrul 
Grupului Şcolar „Elena 
Doamna”. Beneficiarii 
sunt 13 elevi rromi  care 
au ajuns în anul III de stu-
diu.

Chebac - şef

Chiar dacă a fost sus-
pendat din funcţia de vi-
cepreşedinte al CJ, Eugen 
Chebac se poate consola 
că este şi el preşedinte 
undeva. Consilierul PSD 
conduce Comisia de ana-
liză şi verificare a derulării 
programului şi măsurilor 
impuse de reconstruirea 
şi repararea infrastructu-
rii şi a locuinţelor afecta-
te de inundaţiile din vară. 
Comisia, constituită din 
şapte consilieri din toate 
partidele, va activa pe o 
perioadă de 15 zile. 

La mâna lui Durbacă

Consilierii judeţeni 
l‑au delegat pe preşedin-
tele CJ, Eugen Durbacă, 
să stabilească prin dis-
poziţie indemnizaţia 
membrilor Comisiei pen-
tru vânzarea spaţiilor 
medicale, în funcţie de 
valoarea salariului minim 
pe economie. Oricum, 
viitorul acestei structuri 
care abia şi-a început 
activitatea, se află sub 
semnul întrebării, pen-
tru că legea de vânzare 
a spaţiilor medicale se va 
modifica. 

Anca Melinte

Slobozia Conachi: Petrom 
se face că plouă

Primarul comunei Slobozia 
Conachi, profesorul Ion Neculau, 
este, ca şi primarul de la Schela, 
extrem de nemulţumit de rela-
ţia cu Petrom. „Pur şi simplu ne 
sfidează, domnule! Ai zice că ei 
sunt stăpânii pământurilor aces-
tea, iar noi le cerem de pomană”, 
ne-a declarat primarul Neculau.

Am mai aflat că primarul de 
la Slobozia Conachi a dat zeci de 
telefoane la Petrom, pentru a re-
zolva problema chiriei pe 2005, 
dar de fiecare dată a fost trimis 
să vorbească cu austriecii de la 
OMV, proprietarii pachetului 
majoritar de acţiuni de la socie-
tate. „Nici măcar nu mi-au spus 
cum pot să-i contactez pe aceşti 
patroni”, spune primarul.

Petrom a plătit în 2004 o 
chirie de 3900 de lei pe metrul 
pătrat de teren ocupat cu son-
de la Slobozia (19.345 mp), dar 
Consiliul local a stabilit ca în 2005 
să se încaseze o chirie de 9000 
de lei/mp (conform HCL nr.1/
28.01.2005). Numai că Petrom a 
refuzat să plătească noua chirie 
şi a ignorat notificările trimise de 
primărie. Luni după-amiază, un 
reprezentant al Petrom fusese 
invitat la Slobozia pentru nego-
cierea preţului dar, cum era de 
aşteptat, nu s-a prezentat. „Nu 
avem ce face: îi vom da în jude-
cată”, spune primarul.

Independenţa: relaţie 
amiabilă cu petroliştii
Primarul de la Independenţa, 

Costică Ene, este însă de părere 
că Petrom e un partener serios. 
„Ne-au plătit întotdeauna la timp 
tariful stabilit, de 4500 de lei pe 
metrul pătrat”, spune primarul.

Suprafaţa ocupată de sonde 
la Independenţa este de 56.416 
mp, iar pentru anul viitor se es-
timează că se va percepe o chi-
rie de 5000 de lei/mp. „Am auzit 
că unii au cerut mai mult şi au 
obţinut, dar alţii n-au mai pri-
mit nici măcar sumele din anul 
precedent, aşa că e riscant să te 
«arunci» la preţ. Mai puţin decât 
ne-am dori e mai mult decât ni-
mic”, este de părere Costică Ene.

Ţepu şi Buciumeni: 12.000 
de lei pe metrul pătrat

Ei bine, dacă celor de la 
Petrom li s-a părut mult 9000 
de lei/mp la Slobozia, la Ţepu 
şi Buciumeni au plătit 12.000 
lei/mp! Explicaţia? În vreme ce 
Slobozia şi Schela ţin de sucur-
sala (SPP) Brăila a Petrom, Ţepu 
(ca de altfel tot nordul judeţu-
lui Galaţi) ţine de SPP Moineşti. 
Totuşi, „stăpânul” celor două 
sucursale e acelaşi! De ce apare 
această diferenţă? Răspunsul ar 
fi trebuit să ni-l dea purtătorul 
de cuvânt al Petrom SA, domnul 
Gabriel Năstase, desigur, dacă 
ar fi catadixit să ne răspundă, 
măcar formal, la cererile de in-
formaţii pe care i le-am transmis. 
Probabil că legea accesului la in-
formaţiile de interes public nu e 
valabilă şi pentru Petrom, deşi 
statul mai are acolo acţiuni, so-
cietatea scoate petrolul din sub-
solul acestei ţări, foloseşte in-
frastructura publică şi poluează 
pământurile noastre...

Revenind la situaţia din nor
dul judeţului să spunem că obţi-
nerea chiriei pentru terenul ocu-
pat de sonde nu a fost chiar o 
formalitate. „Din 1990 şi până în 
2004 nu s-a încasat de la Petrom 
nici un leu la bugetul local”, spu-
ne primarul Daniel Ţuchel, de la 
Ţepu. „În 2004, când am fost ales 
eu primar (N.R: de menţionat că 
dl Ţuchel este cel mai tânăr pri-

mar din judeţ), am luat legătura 
cu Petrom şi le-am solicitat ce ni 
se cuvine. Am negociat 12.000 
de lei/mp pentru terenurile ocu-
pate de sonde şi 10.000 lei/mp 
pentru drumurile de acces. Au 
acceptat şi au plătit”, a mai adău-
gat primarul. Suprafaţa în discu-
ţie este de 50.000 mp.

Situaţia este asemănătoare şi 
la Buciumeni, doar că suprafaţa 
închiriată de Petrom este mai 
mică: 9.091 mp.

Munteni: doar 650 de lei 
pe metrul pătrat

O situaţie aparte este la 
Munteni, acolo unde Petrom 
plăteşte doar 650 de lei pe me-
trul pătrat. Din păcate, în lipsa 
primarului şi a viceprimarului, 
personalul din primărie nu prea 
a reuşit să ne lămurească dacă 
aceasta e chiria sau e impozitul 
pe teren. Şi nici care este supra-
faţa ocupată cu sonde.  De ace-
ea, sugerăm dlui primar Virgil 
Arghiri să ia măsuri de instruire 
a personalului din subordine. 
Nu de alta, dar e cam penibil să 
nu ştii ce se întâmplă în propria 
ogradă...

Nici la Braniştea nu am întâl-
nit o comunicare prea bună, per-
sonalul primăriei (şi aici lipsea 
primarul) invocând „secretul in-
formaţiilor”. Care secret?! Vorbim 
despre domeniul public! Dar 
despre situaţia de la Braniştea, 
care este una specială, vom dis-
cuta într-un capitol distinct.

Împroprietărire cu ordin 
de la ministru?

La Braniştea şi Cudalbi, 

Petrom nu plăteşte nici un leu 
chirie pentru teren, deşi are son-
de şi alte instalaţii pe  15.000 mp, 
respectiv 6134 mp de teren. Iar 
explicaţia acestui fenomen este 
extrem de interesantă: pur şi 
simplu Petrom se prevalează de 
câte un „certificat de atestare a 
dreptului de proprietate asupra 
terenului”.

Sincer, nici nu auzisem de ast-
fel de documente, care nu sunt 
prevăzute în niciuna din legile 
privind proprietatea, aşa că am 
făcut nişte săpături. Şi am aflat 
o poveste dubioasă, venind din 
negurile Revoluţiei. În chiar pri-
mele zile ale anului 1990, minis
trul Industriilor din Guvernul 
provizoriu a emis un ordin pri-
vind terenurile ocupate de insta-
laţiile petroliere, ordin care a fost 
apoi înglobat în Legea nr. 15/8 
august 1990. 

În esenţă, respectiva lege sta-
bilea că societăţile comerciale 
de stat sunt proprietare ale tu-
turor bunurilor din patrimoniu, 
motiv pentru care unele (cum 
este şi cazul Petrom) au primit 
de la ministerele de resort niş-
te certificate. Documente care, 
însă, sunt NULE, deoarece, ulte-
rior, legislaţia românească a sta-
bilit clar că doar terenurile aflate 
sub clădirile din patrimoniu pot 
trece în proprietatea societăţi-
lor (vezi Legile fondului funciar 
şi Legile privatizării). Spre edi-
ficare, vă prezentăm un extras 
din Decizia civilă nr.1169 din 13 
noiembrie 1996, emisă de Curtea 
de Apel Bacău, care este consi-
derată ca fiind document de că-
pătâi în speţele similare de către 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie: 

„În cauză, constituirea amplasa-
mentului societăţii reclamante 
ca o incintă individualizată şi 
configurată prin împrejurări, 
precum şi deţinerea de timp în-
delungat a acestui amplasament 
conduce la reţinerea că terenul 
în discuţie a fost atribuit recla-
mantei în administrare, astfel 
încât se aflã în patrimoniul re-
clamantei în sensul art. 20 alin. 
2 din Legea 15/1990 şi art.1 din 
Hotarârea Guvernului 834/1991. 
Terenul aflat în afara incintei îm-
prejmuite nu poate fi considerat 
ca proprietate a societăţii, ci ca 
teren public aflat în folosinţă, cu 
toate obligaţiile ce decurg faţă 
de proprietarul sau administra-
torul de drept”. Clar, nu?

Atunci de ce Petrom foloseşte 
aceste documente în continuare, 
deşi e evident că ele nu au efec-
te asupra terenurilor ocupate de 
sonde? Mister total, dar şi loc de 
multiple interpretări. Oare nu 
cumva cineva bagă în buzunarul 
propriu chiria ce trebuia plătită 
pentru teren? Tare-am vrea să 
ştim care e adevărul dar, din pă-
cate, nu stă în puterea noastră să 
facem asta. Poate ne lămuresc 
instituţiile statului, în frunte cu 
Curtea de Conturi, care-i trea-
ba...

În ediţiile viitoare ale „Vieţii 
libere” vă vom prezenta noi ele-
mente despre exploataţiile pe-
troliere din judeţul Galaţi. Spre 
exemplu, vom elucida împreună 
care este situaţia autorizaţiilor 
de mediu şi a măsurilor de de-
poluare.

Foto: Vasile Caburgan 
 

Afaceri urât mirositoare 
la Petrom

Autostrăzile vor fi 
ale urmaşilor urmaşilor voştri…

Ciucă îi calcă 
pe urme lui 
Adrian 
Năstase

[Societatea plăteşte chirii preferenţiale, după criterii 
obscure, pentru terenurile publice ocupate de sonde 

în judeţul Galaţi[În unele locuri, Petrom 
se prevalează, pentru a nu plăti chiria, de nişte acte 

de proprietate dubioase, emise printr-un ordin la limita 
legii, prin 1990, de ministrul Industriilor
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În urma publicării în coti-
dianul nostru a materialului cu 
titlul „Bătaie de joc la Colegiul 
Economic”, primarul Dumitru 
Nicolae a ţinut să facă unele 
precizări. „Liceul Economic avea 
prevăzută o investiţie gândită 
dinainte de a prelua noi [în ad-
ministrare] şcolile, pe când era la 
Direcţia de Învăţământ. Investiţia 
se referea la construcţia unei săli 
de sport şi a unei extinderi de la-
borator. La ambele obiective s-a 
lucrat anul trecut,  s-au realizat 
pilotajul şi fundaţia, iar pentru 
acest an prevăzusem 7 miliarde 
de lei pentru a continua lucra-
rea”. Primarul a mai precizat că, 
din nefericire, în acest an au apă-
rut două investiţii – surpriză (ne-
plăcută) pe care trebuia musai să 
le rezolve: asigurarea sistemului 
de încălzire al şcolilor nr. 7 şi nr. 
15. „Şcoala Nr. 7 a rămas fără în-
călzire, pentru că şcoala se afla în 
sistem centralizat de furnizarea 
căldurii şi toţi din jur şi-au făcut 
centrale proprii, unitatea şcolară 
rămânând izolată. Nu s-a ştiut 
de acest lucru până în această 
vară”, a mai spus primarul, com-
pletând că şi Şcoala Nr. 15 (unde 
sălile de clasă sunt încălzite cu 
sobe) are aceeaşi problemă. 
„Banii care trebuiau folosiţi la 
Liceul Economic s-au dirijat aici, 
la Şcoala nr. 7, suma fiind de trei 
miliarde şi pot spune că centra-
la termică va fi gata probabil în 
zece zile. La Şcoala nr. 15, avem 
şi o parte din fonduri pentru a-i 
monta centrală proprie. Bănuiesc 
că este mai bine să folosim banii 
în felul acesta (...) A fost necesa-
ră această redistribuire, pentru 
că nu aveam bani de ambele. 
Fondurile nu s-au alocat special 
pentru Liceul Economic, ci pen-
tru investiţii în şcoli”, a adăugat 
primarul. 

Şi totuşi, am fost curioşi să 
vedem realitatea din scripte-
le Consiliului Local, mai ales că 
suna extrem de cunoscută ideea 
cu investiţiile privind construc-
ţia de centrale termice la şcolile 
7 şi 15. Într-adevăr, în şedinţa 
Consiliului Local, din 28 octom-
brie 2004, aleşii locali au apro-
bat „programul obiectivelor de 
investiţii propuse a se executa 
în anul 2004”. Pe lista respectivă 
găsim la capitolul „obiective în 
continuare” extinderea Grupului 
Şcolar Economic (pentru care 

se alocaseră 4 miliarde lei), dar 
şi două obiective noi – „centra-
la termică Şcoala Nr. 15 – buget 
iniţial, 78 milioane lei şi centra-
la termică Şcoala Nr. 7 – buget 
iniţial 80 milioane lei”. (Cum s-a 
ajuns la trei miliarde?) Trecând 
peste aspectul „nesemnificativ” 
al faptului că cele două centra-
le erau prinse în planul bugetar 
încă de anul trecut (deci, nece-
sitatea lucrărilor nu a apărut în 
această vară, aşa, ca ciupercile 
după ploaie), din aceeaşi ho-
tărâre a CL mai aflăm nişte in-
formaţii interesante. Şi anume, 
că anul trecut niciuna din cele 
două unităţi de învăţământ nu 
a primit banii alocaţi, în timp ce 
Colegiul Economic a primit 3,6 
miliarde lei. De ce nu au primit 
şcolile banii promişi anul trecut, 
putem afla tot din studiul listei 
cu obiectivele de investiţii. La o 
scurtă analiză putem vedea că 
faţă de cele două şcoli unde in-
fluenţa financiară este negativă 
(adică s-au retras banii alocaţi 
la începutul anului), există mai 
multe obiective care au primit 
bani: „amenajare Parc Cloşca 
– 300 milioane lei, amenajare 
Parcul Libertăţii – 2,95 miliarde, 
amenajare Parc Orăşelul Copiilor 
– 15 milioane lei”. Care obiective, 
gata reabilitate, au fost inaugu-
rate cu mare bucurie anul trecut, 
când, coincidenţă sau nu, au fost 
organizate şi alegerile locale... 

Cât priveşte valoarea exorbi-
tantă a proiectului de la Colegiul 

Economic, primarul spune că 
„este un proiect aflat în derula-
re de 10 ani, iar eu sunt primar 
numai de cinci, deci mă puteţi 
judeca doar pe jumătate. Noi am 
preluat şcolile şi cu proiectele în-
cepute. Cine să revizuiască pro-
iectele?, fiecare director este un 
împărat pe domeniul lui, fiecare 
vrea câte ceva şi dacă mai apuci, 
cum este acum, câte un inspec-
tor de o anumită culoare politi-
că, îţi presează nişte punctişoare 
de astea”. Contactat telefonic, 
inspectorul adjunct al ISJ Galaţi, 
Mitică Dudău, a precizat că „deşi 
solicităm demult o întrevedere, 
până acum nu am reuşit să ne în-
tâlnim cu domnul primar, pentru 
a discuta aceste probleme, deci 
nici nu am fi avut cum să exer-
cităm anumite presiuni politice, 
deşi nici nu se pune problema 
de aşa ceva”. Precizăm că nu am 
vrut altceva decât să prezentăm 
şi punctul de vedere (adăugit) al 
primarului cu privire la Colegiul 
Economic, dar că, mergând pu-
ţin pe analiză, am descoperit 
şi alte întrebări la care încă aş-
teptăm răspuns. Cum ar fi <<de 
ce să aloci bani ani de zile unor 
obiective, dacă tot se ştie că nu 
există fonduri suficiente la buget 
pentru realizarea lucrărilor, sau 
nu există fonduri pentru obiecti-
ve neelectorale?>>.

Maria Măndiţă 
Roxana Artene-Penciu     

Liceele pedagogice nu vor mai şcolariza învăţători
Începând de anul viitor, se va desfiinţa iar profilul pedagogic din cadrul liceelor. Ca ur-

mare, cei care vor dori să devină învăţători sau educatoare nu vor mai putea face acest lucru 
doar cu studiile liceale. Cadrele didactice pentru învăţământul preprimar şi primar vor fi 
calificate prin cursuri universitare în cadrul colegiilor pedagogice. Liceele pedagogice nu 
se vor desfiinţa ca instituţii, ci vor continua să şcolarizeze actualele serii aflate în lichidare. 
De asemenea, vor putea face înscrieri la clasa a IX-a doar la specializările: pedagog şcolar, 
instructor pentru activităţi extraşcolare, bibliotecar/documentarist, mediator şcolar.

R. A. P.   

Patru şcoli 
încă nu au 
căldură

În majoritatea şcolilor 
era ieri cald, cu excepţia 
a patru unităţi de învăţă-
mânt. „Este vorba de Şcoala 
Nr. 5, care e racordată la o 
centrală cu o asociaţie de 
locatari unde s-a stabilit 
ca dată pentru furnizarea 
căldurii ziua de 2 noiem-
brie. La Liceul Pedagogic 
şi la Şcoala Nr. 7 se mai fac 
încă lucrări la instalaţii. La 
Şcoala Nr. 28 directoarea 
a refuzat să fie furnizată 
căldura până când nu i se 
montează contor. Aici se va 
rezolva astăzi situaţia”, ne-a 
declarat inspectorul gene-
ral-adjunct Mitică Dudău. 

Mama unei eleve de la 
Liceul Pedagogic a sunat 
ieri la redacţie şi ne-a spus 
că şi-a oprit fetiţa acasă 
pentru că aceasta ajunsese 
vânătă de frig de la şcoală, 
după şase ore de stat în cla-
să. „Mi-a spus că era atât de 
rece că şi-a pus cărţile şi ca-
ietele pe scaun ca să poată 
sta”, ne-a declarat disperată 
femeia.

R. A. P.     

Proiectul de hotărâre de gu-
vern prin care inspectorii şcolari 
generali sunt aleşi de prefect a 
devenit lege. Conform acestui 
nou act normativ, lista candi-
daţilor admişi la concurs redac-
tată în ordinea descrescătoare 
a punctajului va fi transmisă 
prefectului, care propune mi-
nistrului Educaţiei persoana de
semnată pentru funcţie, chiar 
dacă aceasta nu a întrunit cel 
mai mare punctaj. Metodologia 
nu precizează niciun alt criteriu 
pentru această alegere, decât 
bunul plac al prefectului, care 
bineînţeles că se va ghida după 
principii politice. Concursul va 
avea trei probe, prima constând 
în evaluarea CV-ului,  analizarea 
rezultatelor obţinute în educa-
ţie. Cea de-a doua probă va fi un 
test-grilă, utilizând computerul, 
care constă în rezolvarea a zece 
subiecte – cinci din legislaţie 
şcolară, cinci din managementul 
educaţional şi administrativ. Trei 
subiecte vor fi elaborate într-o 
limbă străină aleasă de candi
daţi. Ultima probă constă într-un 
interviu în faţa comisiei de con-
curs. Pentru a promova, candi-
daţii trebuie să obţină minim 

105 puncte. Am vorbit cu doi vii-
tori candidaţi la concursul după 
noua metodologie. „Oricum, 
candidaţii sunt selectaţi şi pe 
criterii politice, dar nu era nevoie 
de alegerea prefectului, peste o 
ierarhie stabilită deja de un con-
curs. Pare cumva nedrept să nu 
câştige cel care a obţinut cel mai 
mare punctaj. Oricum în interviu 
există un capitol - programul de 
guvernare, iar comisia de exa-
men îşi dă seama dacă respecti-
vii candidaţi simpatizează sau nu 
cu echipa guvernamentală”, ne 
spune inspectorul general-ad-
junct Mitică Dudău. Inspectorul 
general Tania Bogdan a susţinut 
în repetate rânduri că oricum s-a 
încetăţenit de ani de zile ca ale-
gerea inspectorului general să 
fie politică. „Noua metodologie 
nu face decât să reglementeze 
acest lucru în mod legal. Sperăm 
ca prefecţii să facă alegerile în 
interesul învăţământului, din-
colo de simpatiile lor politice.”  
Deocamdată inspectorii gene-
rali numiţi în posturi stau liniştiţi, 
pentru că organizarea concursu-
rilor va începe abia după numi-
rea şi instalarea noului ministru. 

Roxana Artene Penciu         

Masterclass 
cu maestrul 
Toma Popescu

În perioada 1-11 noiem-
brie, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” se desfăşoară cea 
de-a doua ediţie a mas-
terclass-ului organizat de 
instituţia gazdă în colabo-
rare cu Studioul interna-
ţional de bel-canto „Toma 
Popescu” din  Viena. Este 
pentru a treia oară când 
maestrul Toma Popescu  
vine la Galaţi pentru a lucra 
cu soliştii de operă şi ope-
retă ai teatrului dar şi cu cei 
din compartimentele Cor 
şi Estradă. De asemenea, 
participă la cursurile de 
măiestrie vocală  elevi ai 
liceelor de artă din Galaţi şi 
Brăila, precum  şi studenţi. 
Masterclass-ul se va încheia 
cu un spectacol de gală 
după care, cei selectaţi de 
Toma Popescu vor participa 
la un recital, pe 17 noiem-
brie, la Institutul Cultural 
Român de la Viena.

Angela Ribinciuc     

Omniasig, subscrieri record
Omniasig a înregistrat, în primele nouă luni ale anului, o 

creştere de 318 la sută a subscrierilor aferente poliţelor de 
asigurare de credite şi garanţii, faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, până la circa 16 milioane de euro (aproximativ 
58 de milioane de lei). 

S.A.T.

Vama, clasificări 
europene

Denumirile şi clasifică-
rile din tariful vamal româ-
nesc vor fi, de la 1 ianuarie 
2006, identice cu acelea 
din Uniunea Europeană. 
Guvernul a adoptat, în şe-
dinţa de săptămâma tre-
cută, un proiect de lege 
privind introducerea a 487 
de coduri tarifare noi şi ex-
cluderea a 741 de coduri 
tarifare, astfel încât tariful 
vamal să corespundă celui 
european. Proiectul de lege 
urmează a fi dezbătut şi 
adoptat de parlament. 

S.A.T.

Cartonaş 
galben 
pentru 
Guvern

Încetarea acordului cu FMI 
nu mai are efectul catastrofal 
de acum zece ani. Atunci, spe-
culaţiile erau maxime. Că nu ne 
mai vin investitorii. E adevărat 
că în multe cazuri ar fi fost bine 
ca unii nici să nu vină! Caz de 
predat la clasă: cel de la com-
binatul Reşiţa. Că ne pleacă in-
vestitorii care au venit.  FMI-ul, 
ani de zile, a fost ca un diriginte 
care ne-a dat nota la purtare. 
Nota asta era şi un semnal in-
ternaţional faţă de progresul 
pe care l-am făcut în plan poli-
tic şi economic. Ajutoarele bă-
neşti însă, împrumuturile mult-
discutate au fost  întotdeauna 
nesemnificative. Un împrumut 
de 76 de milioane de dolari, 
acordat în două, trei tranşe, nu 
înseamnă nimic. Combinatul 
gălăţean, de capul lui, a împru-
mutat uşor 100 de milioane de 
dolari de la băncile europene. 
Aşadar, ca o primă concluzie, 
ruperea acordului cu FMI e un 
semn prost, dar nu o nenoroci-
re. Şi atunci, de ce atâta discu-
ţie? 

FMI-ul ne-a criticat, de 
această dată, pe un ton incre-
dibil de dur. Poate cel mai dur 
din ultimii zece ani. „Economia 
românească se supraîncălzeş-
te” a spus Emmanuel van der 
Mensbrugghe, reprezentantul 
FMI.   Ce înseamnă asta? În pri-
mul rând, consumăm exagerat 
faţă de venituri.  În al doilea 
rând, deşi moneda naţională s‑a 
apreciat semnificativ, inflaţia a 
avut o scădere mică. Creşterea 
economică e, la rândul ei, 
considerată nesatisfăcătoare. 
Exportul e în regres. Politica 
salarială a guvernului nu e co-
rectă. Aici chiar că e de râs! FMI 
acuză că salariile au crescut de 
patru ori anul acesta, mai mult 
decât inflaţia. La ce categorii 
de oameni au crescut aceste 
salarii şi cu cât, exact, e un mis-
ter...  Ultimul aspect e legat de 
proiectul de buget, unde sunt 
criticate sumele alocate sala-
riilor şi pensiilor, educaţiei şi 
infrastructurii. Iar despre Codul 
fiscal FMI a spus că „a generat 
mai multă nesiguranţă în me-
diul de afaceri decât sume în 
plus la bugetul de stat”.  Cu alte 
cuvinte, FMI a făcut praf  guver-
narea Tăriceanu pe zece luni. 

Are dreptate FMI în foarte 
multe dintre aspectele enunţa-
te mai sus. Dar nu în totalitate. 
Am avut un an cu calamităţi 
naturale teribile. Inundaţiile au 
venit în valuri şi în multe părţi 
ale ţării. Gripa aviară are şi ea 
rolul ei economic bine calculat. 
Neînţelegerile între partenerii 
de coaliţie au făcut Executivul 
să bată pasul pe loc. Din cauza 
cotei unice de impozitare, s-a 
evitat introducerea de noi taxe 
sau mărirea celor existente. O 
piatră de moară este integra-
rea europeană, care acum a 
ajuns pe ultima sută de metri 
şi acordurile trebuie obligato-
riu respectate. Mai sunt şi alte 
motive, obiective, destul de 
importante, pentru care s-au 
încălcat ţintele fiscale semnate 
în acordul stand-by din sep-
tembrie 2004. Şi să nu uităm, 
lucrul esenţial, acordul cu pri-
cina a fost semnat de vechea 
guvernare, care a avut propriile 
sale strategii. Şi nu se ştie dacă 
acestea ar fi putut fi îndeplinite 
dacă PSD câştiga alegerile. 

Sigur, orice eşec cu FMI-ul 
este un eşec al guvernului în 
exerciţiu. Indiferent de mo-
tivaţie, guvernul Tăriceanu a 
fost indecis de multe ori şi nu 
a avut nici capacitatea de a-şi 
planifica politicile şi apoi a le 
controla. Norocul nostru este 
că divorţul de FMI nu înseamnă 
şi amânarea aderării. Este însă 
un semnal negativ, care poate 
influenţa rapoartele agenţiilor 
de rating pentru ultimele luni 
ale anului, rapoartele UE şi, 
dacă Guvernul nu va reuşi să 
demonstreze că FMI a exage-
rat, ar putea fi vorba chiar de 
soarta lui. E ca la fotbal, după 
un cartonaş galben, la următo-
rul ieşi din joc.

Aurel Stancu

De ce nu avem căldură în 
apartamente, deşi afară deja au 
căzut primii fulgi de nea şi, aten-
ţie!, cele trei zile consecutive cu 
temperaturi de sub zece grade 
s‑au „împlinit” oficial luni, este 
o întrebare atât de simplă, dar 
care are o multitudine de expli-
caţii! Fondurile insuficiente alo-
cate bugetului local care trebuie 
să suporte subvenţia pentru 
agentul termic, datoriile imense 
pe care asociaţiile de proprietari 
le au către Apaterm, întârzierea 
montării contoarelor de agent 
termic, avariile din subsolurile 
blocurilor dar şi cele din aparta-
mente, montarea defectuoasă 
a repartitoarelor (robineţii de la 
calorifere care „scapă” apă!), re-
fuzul asociaţiilor de a plăti factu-
rile la căldură dacă li se furnizea-
ză mai devreme de luna noiem-
brie, toate acestea sunt motivele 
pentru care ne suflăm în pumni 
în propriile apartamente! 

Primarul Dumitru Nicolae a 
explicat ieri faptul că din necesa-
rul de 680 miliarde lei – subven-
ţia care ar trebui acordată pentru 
căldură – bugetul local are la dis-

poziţie (conform proiectului de 
buget pe 2006) doar 61 de miliar-
de lei. Restul banilor nu este pre-
văzut nicăieri, ceea ce este o pro-
blemă majoră, pe care Dumitru 
Nicolae speră să o rezolve pe 
11 noiembrie, la Ploieşti, unde 
membrii Asociaţiei Municipiilor 
din România vor dezbate pro-
blema încălzirii centralizate cu 
ministrul Codruţ Şereş. 

Un alt motiv pentru care 
Apaterm nu a început furniza-
rea căldurii din octombrie, când 
afară se răcise deja vremea, a 
fost trista experienţă trăită anul 
trecut, când asociaţiile au refu-
zat să plătească căldura furniza-
tă fără acordul lor! 

În urmă cu doi ani, 3.300 de 
contoare termice au fost monta-
te la blocuri.  Conform contrac-
tului de verificare metrologică, 
anul acesta, contoarele au fost 
transportate până la Arad, la fir-
ma Zenner şi verificate. Din păca-
te însă, zilele lungi şi călduroase 
din vară a tăiat entuziasmul celor 
responsabili cu verificarea, care 
ar fi trebuit să termine remon-
tarea aparatelor pe data de ... 1 

octombrie! În prezent mai sunt 
de montat  501 aparate. Acest 
lucru afectează alimentarea cu 
energie termică a 130 de blo-
curi şi 371 de scări. Desigur, căl-
dura ar putea fi furnizată şi fără 
aceste contoare montate, însă 
asociaţiile de proprietari refuză, 
susţinând că nefiind contorizată, 
cantitatea de agent termic furni-
zată va costa mai mult când vor 
fi emise facturile. Directorul de 
producţie al Apaterm, Mircea 
Ispas, a precizat: „Conform con-
tractului, ultima tranşă de con-
toare care trebuia să fie montată 
trebuia să ajungă la 1 octombrie. 
Din păcate, din cauza numărului 
foarte mare de contoare, lucrări-
le au stagnat. Sperăm ca mâine 
(astăzi) după-amiază să primim o 
parte din contoare, promisiunea 
fermă a directorului Zenner fiind 
că luni cel târziu am toate con-
toarele în Galaţi”. Şi din cauza re-
partitoarelor suferă gălăţenii de 
frig. 171 de blocuri nu primeau 
ieri căldură din cauza reparti-
toarelor montate necorespun-
zător la caloriferele gălăţenilor, 
a mai spus Mircea Ispas. Dacă 

la acestea adăugăm alte 164 de 
blocuri care nu au căldură din 
pricina avariilor de la subsol sau 
din apartamente, avem deja 465 
de blocuri şi 371 de scări care nu 
primesc căldură din varii motive. 
Deci, din totalul de 1540 de blo-
curi din municipiul Galaţi racor-
date la sistemul centralizat de 
furnizare a căldurii, cam un sfert 
nu primesc în acest moment căl-
dură. Să nu mai vorbim de şcolile 
unde elevilor le îngheaţă mâna 
pe stilou, în timp ce primarul se 
disculpă, motivând că a venit 
vacanţa (de parcă toţi elevii din 
Galaţi sunt în clasele I-IV!). 

Şi dacă nu aveţi destule mo-
tive pentru a-i explica copilului 
dumneavoastră de ce trebuie 
să facă injecţie, sau bunicilor, de 

ce trebuie să mai scoată câteva 
sute de mii de lei din buzunar, 
pentru a plăti medicamentele 
administrate în caz de gripă, vă 
mai oferim unul, prezentat de 
primarul Dumitru Nicolae: „Nu e 
o problemă politică, ci e proble-
mă de principiu: eu politica o în-
ţeleg simplu - dacă la o societate 
trebuie să fie o anumită culoare 
politică, se găseşte omul care 
îndeplineşte condiţiile, să fie in-
giner termoenergetic şi nu are 
nimic de zis. Dar noi am angajat 
pe altcineva, de ce?, ca să facem 
breşe pentru ăştia mai mici pe 
locuri călduţe”. Aţi reţinut de ce 
nu avem căldură în case şi de ce 
tremurăm în case? Din princi-
piu... 

Maria Măndiţă    
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Doamna mea torenţială varsă lacrimi pe fereastră.
Şi-a pierdut la cărţi norocul şi iluziile toate.
Doar i-am spus odinioară să abandoneze jocul
ăsta care dăunează foarte grav la sănătate.
Nu a vrut să înţeleagă. Şi de fiecare dată,
când voiam s-o duc departe, o aflam prin cărţi pierdută,
nici cu forţa n-am putut-o smulge din căpăţânare,
în genunchi am tot rugat-o, nici măcar n-a vrut s-audă.
Oare ce găseşte-n joaca asta fără socoteală?
Chiar nu vede cum zadarul bate-n uşă, bate-n poartă?
Vreau să-i dau o veste proastă: azi îi sparg biblioteca,
îi iau cărţile, pe toate, nu i-l las nici pe Seneca,
nici pe Dante, nici pe Shakespeare, îi arunc în clocoteală
sau îi pun sub mămăligă, uite-aşa, de tot să ardă.
Doamna mea torenţială nu ştiu dacă va pricepe
că nu are nici o şansă printre cărţi în vremea asta.
Cică joacă pân-la moarte, chiar dacă va fi s-ajungă
plânsul să-i înece toamna şi trecutul şi fereastra. 

Inundaţii de toamnă
(provocate la jocul de cărţi)

Noi date în povestea Colegiului Economic

Necunoscute sunt căile... 
investiţiilor locale

Manual de tremurat... 
din principiu

[La simpla întrebare „de ce tremurăm în apartamente”, astăzi 
vă prezentăm câteva din motivele invocate de cei responsabili 

Politizarea învăţământului

Inspectorii generali - 
la bunul plac 
al prefecţilor
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Trãsnaia Zilei

Cel puţin 20 de deţinuţi au 
fost ucişi ieri, în patru închisori 
kirghize în care au izbucnit re-
volte pentru a protesta faţă de o 
operaţiune a forţelor de ordine 
într-un penitenciar. „Ca urmare a 
operaţiunilor speciale din aceas-
tă dimineaţă, au fost ucişi peste 
20 de deţinuţi”, a afirmat un ofi-
cial, sub acoperirea anonimatu-
lui. El a precizat că revoltele au iz-
bucnit în patru închisori kirghize, 
în timp ce în alta deţinuţii şi-au 
tăiat venele. Ei ar fi protestat faţă 
de transferarea unui şef al lumii 
interlope, Aziz Batukaev, din în-
chisoarea Moldovanovka, situa-

tă în regiunea Bişkek, într‑un alt 
centru penitenciar, determinând 
astfel forţele speciale să deschi-
dă focul. 

Batukaev este suspec-
tat de implicare în uciderea, în 
luna octombrie, a deputatului  
kirghiz Tinicibek Akmatbaiev, 
fratele unui lider mafiot, Ruspek 
Akmatbaiev, în cursul unei lu
ări de ostatici care a avut loc 
la Moldovanovka şi s-a soldat 
cu pierderi de vieţi omeneşti. 
Deţinuţii din cinci închisori şi-ar 
fi coordonat acţiunile graţie te-
lefoanelor mobile.

Un copil cu vârsta în jur de 
zece ani a detonat, marţi dimi-
neaţă, în nordul Irakului, bomba 
pe care o purta asupra lui, la tre-
cerea convoiului unui şef al poli-
ţiei, au anunţat surse din cadrul 
forţelor de ordine, citate de AFP.

Generalul Khattab Abdallah 
Areb, care a fost ţinta aces-
tui atentat sinucigaş comis la 
Kirkuk, la 250 kilometri nord de 
Bagdad, a declarat că un copil 

cu vârsta între 10 şi 13 ani, pur-
tând o centură cu explozibili, 
s-a apropiat în fugă de convoi 
şi a detonat bomba chiar lângă 
maşina sa, care se apropia de o 
secţie de poliţie. Rănit de cioburi 
în regiunea abdominală, la piept 
şi la picior, generalul a primit în-
grijiri la spitalul din oraş, unde a 
fost internat şi şoferul său, rănit 
şi el în explozia în care copilul ka-
mikaze şi-a pierdut viaţa.

Siria regretă faptul că 
Rezoluţia 1.636 a fost adoptată 
în unanimitate de către Consiliul 
de Securitate al ONU şi conside-
ră că textul acesteia este „ne-
drept”, a declarat, ieri, un oficial 
sirian. „Rezoluţia este nedreaptă, 
iar Siria regretă că o astfel de 
rezoluţie a fost adoptată în una-
nimitate. Acest lucru provoacă 
nelinişte şi regrete în rândurile 
sirienilor”, a adăugat oficialul si-
rian, sub acoperirea anonimatu-
lui. „Rezoluţia adoptă în princi-
pal concluziile pripite conţinute 
în raportul Mehlis”, elaborat de 
comisia de anchetă ONU privind 
asasinarea fostului premier liba-

nez Rafic Hariri, a adăugat el.
Cei 15 membri ai Consiliului 

de Securitate al ONU, reunit la 
nivel ministerial, au adoptat, 
luni, în unanimitate, Rezoluţia 
1.636 care cere Siriei să coope-
reze cu comisia condusă de ma-
gistratul german Detlev Mehlis. 
Şeful comisiei, care a prezentat, 
la 20 octombrie, un prim raport 
de activitate, a ajuns la concluzia 
că există „probe convergente” 
privind implicarea serviciilor de 
securitate siriene şi libaneze în 
asasinarea fostului premier şi a 
precizat că regimul de la Damasc 
nu a cooperat în investigaţie. 

Premierul irakian Ibrahim 
al-Jaafari a trimis o scrisoare 
Consiliului de Securitate ONU, 
cerând prelungirea cu un an a 
prezenţei Forţei multinaţionale, 
a anunţat, ieri, postul de tele-
viziune Iraqia. Irakul a cerut şi 
a obţinut, la 31 mai, acceptul 
Consiliului de Securitate de a pre-
lungi prezenţa Forţei multinaţio-
nale, conform Rezoluţiei 1.546.  
Ministrul irakian de Externe, 
Hoshyar Zebari, s-a exprimat în 
termeni vagi cu privire la durata 
mandatului Forţei multinaţiona-

le, precizând doar că aceasta va 
depinde de „desăvârşirea pro-
cesului politic în Irak”. Rezoluţia 
1.546 din 8 iunie 2004 prevedea 
examinarea problemei prezen-
ţei Forţei multinaţionale, la un 
an de la data adoptării acestui 
text şi la cererea Guvernului ira-
kian. Responsabilii irakieni au 
subliniat neîncetat necesitatea 
menţinerii Forţei multinaţiona-
le, apreciind că, în stadiul actual, 
armata şi serviciile de poliţie din 
Irak nu au capacitatea de a men-
ţine ordinea în ţară.

Londra a adus, ieri, un prim 
omagiu solemn victimelor aten-
tatelor de la 7 iulie, soldate cu 52 
de morţi şi peste 700 de răniţi. 
Aceste atacuri teroriste au fost 
urmate de un alt val de atentate, 
la 21 iulie, care nu au făcut vic-
time deoarece bombele nu au 
explodat.   

Directorul Scotland Yard, sir 
Ian Blair, a declarat că în Marea 
Britanie există posibilitatea unor 
noi atacuri teroriste, după cele 
comise la Londra în iulie. Faptul 
că atentatele de la 7 şi 21 iulie au 
avut loc „fac şi mai mare proba-
bilitatea ca şi alte persoane să 
încerce să atace” Marea Britanie 
sau capitala sa, a declarat Ian 
Blair.  „Pe de altă parte însă, am 
învăţat multe despre metodele 
lor, avem o mare cantitate de  in-
formaţii”,  a adăugat  el, ieri,  îna-
inte  de  a participa  la  ceremo-

nia de omagiere a victimelor 
atentatelor din această vară de 
la Londra. Ian Blair a mai decla-
rat că Scotland Yard va colabora 
îndeaproape cu alte servicii de 

securitate britanice „pentru a 
împiedica aceşti oameni să co-
mită atrocităţi împotriva unor 
democraţii liberale” ca Marea 
Britanie. 

Autorităţile olandeze au in-
format Ambasada României din 
Haga despre posibilitatea ca 
un cetăţean român să se fi aflat 
printre victimele incendiului 
produs în noaptea de 27 octom-
brie la Centrul de Detenţie de la 
Aeroportul Internaţional Schipol. 
Identitatea presupusă a victimei 
a fost comunicată autorităţilor 
române, care în prezent reali-
zează procedurile de identifica-
re şi de notificare a familiei din 
România, conform unui comuni-
cat al MAE.  Doi membri ai fami-
liei vor trebui să se deplaseze în 
Olanda, în perioada următoare, 
în vederea efectuării unor teste 
ADN în urma cărora să se confir-
me sau să se infirme cu certitu-
dine identitatea victimei. Potrivit 
autorităţilor olandeze, victima 

nu comisese nicio infracţiune pe 
teritoriul Olandei, fiind reţinut în 
centrul de detenţie pentru şede-
re ilegală. Incertitudinea faţă de 
identitatea victimei este deter-
minată de evadarea din centrul 
de detenţie, în noaptea incen-
diului, a cinci persoane. Până la 
efectuarea testelor ADN, autori-
tăţile olandeze nu pot stabili cu 
certitudine dacă cetăţeanul ro-
mân se află printre cei cinci eva-
daţi sau printre cele 11 victime.

Dintre cele 11 corpuri desco-
perite după incendiu, zece au fost 
identificate. Două dintre victime 
sunt originare din Ucraina, două 
din Turcia, una din Libia, una din 
Georgia, două din Surinam, una 
din Republica Dominicană şi una 
din Bulgaria.

Preşedintele american 
George W. Bush a solicitat, ieri, 
Congresului aprobarea unor 
fonduri de urgenţă în valoare de 
7,1 miliarde de dolari în vederea 
pregătirii Statelor Unite pentru o 
pandemie de gripă aviară, trans-
mite Reuters. Suma include 1,2 
miliarde de dolari pentru fabri-
carea a 20 de milioane de doze 
de vaccin contra tulpinei H5N1 
a virusului aviar, 2,8 miliarde de 
dolari pentru accelerarea reali-
zării unei noi tehnologii pentru 

producerea vaccinului antigri-
pal, precum şi un miliard de do-
lari pentru crearea de stocuri de 
medicamente antivirale. 

Potrivit lui Bush, Casa Albă 
a înaintat Camerei Repre
zentanţilor cererea pentru furni-
zarea fondurilor de urgenţă des-
tinate măsurilor de combatere a 
gripei aviare. „Strategia noastră 
trebuie să îndeplinească trei 
obiective, şi anume identificarea 
apariţiei de noi cazuri, oriunde în 
lume, protejarea poporului ame-

rican prin crearea de stocuri de 
vaccinuri şi medicamente antivi-
rale şi îmbunătăţirea capacităţii 
de a produce rapid noi vaccinuri, 
în faţa ameninţării unei pande-
mii. În al treilea rând, trebuie 
să fim pregătiţi să reacţionăm, 
la nivel federal, statal şi local, 
în eventualitatea apariţiei pan-
demiei”, a afirmat preşedintele 
american într-un discurs susţi-
nut la Institutul Naţional pentru 
Sănătate. 

Inevitabilul s-a produs: Siria a fost pusă “la colţ” de 
Consiliul de Securitate al ONU. Într-o formulă des-
tul de voalată, dar fermă, Damascul este somat să 
coopereze în ancheta privind asasinarea primului 

ministru libanez Rafic Hariri. Deşi graţie “umbrelei” oferite 
de Rusia şi China a fost evitată formula impunerii unor 
sancţiuni economice, Siria se află în faţa unei opţiuni difici-
le: fie acceptă riscul ca înalţi oficiali, inclusiv din anturajul 
preşedintelui Bashar Assad, să compară în faţa justiţiei, fie 
va fi un “meci” de genul Siria contra “restul lumii”. Drept 
urmare, adoptarea moţiunii ONU este un semnal care tre-
buie să pună pe gânduri Damascul. Autorităţile siriene 
trebuie să fie conştiente de faptul că au obţinut o păsuire 
şi nicidecum o “graţiere”. Este, de altfel, greu de presupus 
că Siria va beneficia de clemenţă atât timp cât implicaţiile 
acesteia în viaţa Orientului Mijlociu sunt departe de a fi pe 
gustul Occidentului. Dincolo de problema libaneză, Siria 
are destule “bube”, cum ar fi conexiunile cu mişcarea insur-
gentă din Irak, formaţiunile extremiste palestiniene şi lista 
ar putea continua. Recent era acreditată ideea că Statele 
Unite ar fi propus preşedintelui sirian un pact asemănă-
tor celui încheiat cu liderul libian, Muammar Gaddafi, prin 
care, în schimbul “cooperării”, inclusiv pe teme sensibile, 
a fost obţinută liniştea pentru gestionarea problemelor in-
terne. Flexibilitatea preşedintelui Assad se pare că este 
însă ceva mai puţin permisivă, însă pe de altă parte admi
nistraţia americană, inclusiv prin vocea preşedintelui Bush, 
a sugerat că Damascul ar avea multe de învăţat din lecţia 
lui Saddam Hussein… Deocamdată, Siria se limitează la a 
declara că rezoluţia ONU este “nedreaptă”, însă în acelaşi 
timp s-a ferit să treacă de nivelul manifestării unor “ne-
linişti”. Semn că strângerea şurubului are, totuşi, efecte. 
La urma-urmei, Damascul s-a făcut frate cu Moscova, însă 
sunt destule iţe, inclusiv antiteroriste, care leagă Kremlinul 
de Casa Albă. 

Captură 
de cocaină
Royal Navy a capturat, 

în largul coastelor statu-
lui Nicaragua, în Marea 
Caraibilor, un transport 
de cocaină, în valoare de 
295 de milioane de euro, 
aflat la bordul unei şa-
lupe pe care a reţinut-o 
după o urmărire specta-
culoasă. Membrii Royal 
Navy, îmbarcaţi la bordul 
unui elicopter Lynx, au re-
uşit, deschizând focul, să 
distrugă cele patru motoa-
re exterioare ale ambar-
caţiunii traficanţilor, care 
încercau să se sustragă 
controlului. O echipă de mi-
litari ai forţelor speciale bri-
tanice, de pe fregata HMS 
Cumberland, aflată în zonă, 
a urcat la bordul şalupei şi a 
reuşit arestarea celor pa-
tru traficanţi, care s-au pre-
dat fără a opune rezistenţă.

Emanaţii 
toxice
Nivelul gazelor toxice din 

oraşul-port bulgar Burgas a 
înregistrat, ieri, o creştere 
bruscă, autorităţile averti-
zând locuitorii să rămână în 
casă şi să închidă uşile şi fe-
restrele, informează site-ul 
novinite.com. Emanaţii de 
dioxid de sulf au afectat 
cartierul Dolno Ezerovo, în 
apropierea căruia se află 
rafinăria Lukoil Neftochim. 
Conducerea rafinăriei a de-
clarat că s-au luat măsuri 
urgente pentru a diminua 
concentraţia de dioxid de 
sulf din aer. Gazul poate 
cauza probleme respira-
torii, pulmonare şi poate 
agrava boli ale aparatului 
respirator şi cardiovascu-
lar. Persoanele suferind de 
astm sau cele suferind de 
boli pulmonare sau cardia-
ce cronice sunt cele mai ex-
puse în cazul depăşirii nive-
lului normal de dioxid de 
sulf din atmosferă.

Test 
pentru 
obţinerea 
cetăţeniei
Marea Britanie a prezen-

tat, luni, modelul unui test 
scris de tip grilă, la care vor 
fi supuşi cei care solicită ob-
ţinerea cetăţeniei britanice, 
în scopul evaluării cunoştin-
ţelor despre modul de viaţă 
şi instituţiile statului. Testul 
intitulat „Viaţa în Marea 
Britanie” va deveni obliga-
toriu, începând de marţi, 
pentru toţi candidaţii, cu 
excepţia persoanelor care 
au optat pentru cursuri de 
limbă engleză care conţin şi 
noţiuni de educaţie civică. 
Chestionarul cuprinde 24 
de întrebări de tip grilă, iar 
testarea se face pe calcula-
tor şi durează maximum 45 
de minute. Pentru a fi con-
siderat admis, candidatul 
trebuie să răspundă corect 
la cel puţin 18 întrebări, 
iar concurenţii respinşi sunt 
nevoiţi să repete testul. 

Flash
Teroristul singuratic

Georgianul acuzat că a 
lansat o grenadă spre preşe-
dintele Bush în timpul vizitei 
acestuia la Tbilissi „este un 
terorist singuratic”, a decla-
rat ministrul georgian de 
Interne, Vano Merabişvili. 
„Anchetatorii nu au identifi-
cat legături ale acestuia nici 
cu servicii speciale străine, 
nici cu organizaţii teroriste 
internaţionale”, a afirmat Me-
rabişvili, adăugând că servi-
ciile secrete americane îm-
părtăşesc „aceeaşi opinie”. 

Suspect arestat

Poliţia daneză a arestat 
un bărbat suspectat de le-
gături cu anumiţi membri ai 
unui grup de tineri musul-
mani care pregăteau un atac 
terorist în Europa. „Este vor-
ba despre un bărbat care are 
relaţii cu unii dintre cei şase 
suspecţi, aflaţi în prezent 
în arest preventiv”, a decla-
rat Steen Skovgaard Larsen, 
şeful poliţiei criminale de la 
Glostrup. 

Chiţăituri 
de dragoste
Un studiu realizat recent 

de cercetători din Marea 
Britanie arată că, atunci când 
se află în apropierea feme-
lelor, şoarecii masculi emit 
sunete care reprezintă ade-
vărate balade de dragoste. 

Cercetătorii ştiau de mult 
timp că şoarecii emit o serie 
de sunete în prezenţa fe-
melelor din aceeaşi specie. 
Recent, cu ajutorul analize-
lor pe computer, oamenii de 
ştiinţă au stabilit că aceste 
sunete sunt de fapt cântece 
de dragoste care fac parte 
din ritualul de împerechere. 
Melodiile pe care şoarecii „le 
cântă” în timpul ritualului de 
curtare au o frecvenţă ridica-
tă, care nu poate fi percepu-
tă de urechea umană. Astfel 
de „cântece” sunt întâlnite 
frecvent în cadrul ritualurilor 
de împerechere la păsări, in-
secte şi broaşte, în timp ce, în 
cazul mamiferelor, se credea 
că acest ritual este limitat la 
oameni, balene şi lilieci. 

„Rusia a salvat Siria”
Moscova „a salvat Siria”, apreciază presa rusă de ieri, la o zi 

după ce adoptarea unei rezoluţii ONU care cere Damascului 
să coopereze în cadrul anchetei asupra asasinării fostului pre-
mier libanez Rafic Hariri şi care nu conţine ameninţări clare cu 
sancţiuni. 

„Sindromul războiului din Golf”
Cazul fostului soldat Daniel Martin, de 35 de ani, care suferă în pre-

zent de astm, anxietate şi pierderi de memorie, a obligat Ministerul 
britanic al Apărării să admită, pentru prima dată, existenţa unui „sin-
drom al războiului din Golf”. Această decizie va avea consecinţe im-
portante, deoarece alţi peste 1.500 de veterani, foşti luptători în Golf, 
vor putea solicita în viitor o astfel de pensie.

Combaterea gripei aviare

Bush cere bani 
Congresului 

Londra

Omagiu victimelor atentatelor
Incendiul de la aeroportul Schipol

Un român, 
posibilă victimă

Irakul cere 

Prelungirea 
mandatului Forţei 
multinaţionale

Siria

Rezoluţia ONU 
este nedreaptă

Copil kamikaze
Revolte în 

închisorile kirghize

Greenpeace va achita o amen-
dă de 11.600 de dolari autorităţi-
lor filipineze pentru că a avariat 
un recif de corali din parcul ma-
rin Tubbataha, înscris în patri-
moniul UNESCO. Ambarcaţiunea 
Rainbow Warrior II a distrus, luni, 
o porţiune de 160 de metri pă-

traţi din reciful situat în Marea 
Sulu, la 150 kilometri est de in-
sula Palawan. Un responsabil al 
organizaţiei ecologiste a de-
clarat că manevra efectuată de 
ambarcaţiune a fost accidentală 
şi s-a declarat dispus să achite 
amenda.

Greenpeace, amendată

Nelinişti 
în Damasc
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Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Sabin Ilie, 
dat afară 
de FC Vaslui

Tehnicianul Mircea Rednic l-a 
exlus, ieri, din lotul formaţiei FC 
Vaslui pe atacantul Sabin Ilie, din 
cauza comportamentului aces-
tuia şi a refuzului de a se pre-
zenta la antrenamentele echipei 
moldovene. “I-am întins încă o 
mână de ajutor, la fel cum am fă-
cut şi atunci când eram la Rapid. 
Dar, ca şi atunci, Sabin m‑a deza-
măgit. Din păcate, nu s-a schim-
bat deloc. Crede că poate să joa-
ce doar cu numele, ceea ce nu 
se va întâmpla la echipa pe care 
o antrenez eu. Astfel de jucători 
nu au ce căuta în lotul echipei FC 
Vaslui”, a spus Rednic, care nu a 
precizat dacă lui Sabin Ilie i-a 
fost reziliat contractul cu clubul.

Sabin Ilie nu s-a mai prezen-
tat la antrenamentele formaţiei 
conduse de Rednic de la meciul 
de sâmbătă, disputat în deplasa-
re cu Pandurii Tg.Jiu (scor 0-0), în 
cadrul etapei a XI-a a Diviziei A.

Pe 20 septembrie, atacantul 
Sabin Ilie semnase un contract 
valabil două sezoane cu FC 
Vaslui.

[ Festivitatea de deschi-
dere şi primul meci al turneului 
final al Campionatului European 
din anul 2008 va avea loc pe 7 
iunie, la Basel, în timp ce finala 
este programată pe 29 iunie, la 
Viena. Turneul final al EURO 2008 
va fi găzduit de Elveţia şi Austria. 
Tragerea la sorţi a preliminariilor 
va avea loc pe 27 ianuarie 2006, 
la Montreux, România urmând 
să facă parte din urna a doua va-
lorică.

[ Echipa Manchester City 
a învins, luni, pe teren propriu, 
cu scorul de 3-1, formaţia Aston 
Villa, în ultimul meci al etapei 
a XI-a a campionatului Angliei. 
Clasament: 1.Chelsea Londra 31 
puncte, 2.Wigan 22 p, 3.Totten-
ham Hotspur 20 p.

[ Antrenorul echipei ger-
mane FC Nurnberg, Wolfgang 
Wolf, a fost demis, luni, ca urma-
re a rezultatelor slabe înregistra-
te în acest sezon. Nurnberg, care 

a obţinut în acest sezon doar 
o victorie şi trei remize, ocupă 
locul 18 (ultimul) în clasamen-
tul primei divizii din Germania 
(Bundesliga). Wolf (48 de ani) a 
preluat conducerea tehnică a 
formaţiei din Nurnberg în aprilie 
2003.

[ Internaţionalul francez 
Jonathan Zebina, coechipier cu 
atacantul român Adrian Mutu 
la formaţia italiană Juventus 
Torino, va fi operat, miercuri, de 
apendicită. Victimă a unei cri-
ze în noaptea de duminică spre 
luni, fundaşul francez a fost in-
ternat, iar medicii l-au sfătuit să 
se opereze.

[ Un automobil blindat mar-
ca BMW, în valoare de 100.000 de 
lire sterline, aparţinând mijloca-
şului echipei Real Madrid, David 
Beckham, a fost furat de o bandă 
de hoţi, în timp ce era parcată 
pe stradă. Poliţia suspectează o 
bandă specializată în furturile de 
maşini.

Mihai Leu - 
observator 
mondial WBO

BOX. Fostul campion 
mondial de box, Mihai Leu, 
este primul observator ro-
mân la meciurile pentru titlul 
mondial (versiunea WBO). 
„Am fost desemnat drept 
observator, singurul din 
România, la meciurile de box 
pentru titlul mondial, versiu-
nea WBO. Primul meci la care 
voi asista în această calitate 
se va desfăşura la sfârşitul lu-
nii noiembrie, în Germania”, 
a declarat Mihai Leu, care a 
câştigat titlul mondial WBO 
în anul 1997.

AUTOMOBILISM. Pilo
tul finalndez al echipei 
de Formula 1 McLaren-
Mercedes, Kimi Raikkonen, 
a fost operat la genunchiul 
stâng şi nu va putea să se 
antreneze timp de o lună. 
Raikkonen va fi nevoit să fo-
losească cârje pentru câteva 
zile.

FOTBAL. Obiecte perso-
nale aparţinând fostei glorii 
a fotbalului maghiar Ferenc 
Puskas, care urmau să fie 
scoase la licitaţie pentru a 
finanţa tratamentul medi-
cal la care este supus aces-
ta, au fost achiziţionate de 
George Budna, un milionar 
ungur. Budna, proprietar de 
cazinouri în Las Vegas, a ofe-
rit 125.000 de euro pentru 
obiectele lui Puşkaş, printre 
care se numără şi o „Gheată 
de aur”. Puşkaş (78 de ani) 
suferă de o formă a maladiei 
Alzheimer.

AUTOMOBILISM. Fostul 
pilot japonez de Formula 1 
Aguri Suzuki şi-a prezentat, 
luni, la Tokyo, propria sa echi-
pă, „Super Aguri Formula 
1”, care va debuta în sezo-
nul 2006 al Campionatului 
Mondial. „Monoposturile 
noastre vor fi echipate cu 
motoare V8 Honda, dar încă 
nu ne-am ales piloţii”, a de-
clarat Suzuki. Fostul pilot, în 
vârstă de 45 de ani, a fost, în 
1990, primul japonez care a 
urcat pe podium într-o cursă 
de Formula 1.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Echipa Dinamo Bucureşti se 
află pe locul 128, urcând nouă po-
ziţii faţă de luna trecută, în clasa-
mentul Federaţiei Internaţionale 
de Istorie şi Statistică a Fotbalului, 
dat publicităţii ieri, la Wiesbaden. 
Adversarele echipei Dinamo în 
grupa F a Cupei UEFA ocupă ur-
mătoarele locuri: ŢSKA Moscova 
(6), Olympique Marseille (97), 
Heerenveen (114), Levski Sofia 
(188).

Formaţia Rapid Bucureşti a ur-
cat şase poziţii, aflându-se pe lo-
cul 119. Adversarele Rapidului în 
grupa G a Cupei UEFA ocupă ur-
mătoarele locuri: Şahtior Doneţk 

(23), VfB Stuttgart (68), Rennes 
(125) şi PAOK Salonic (283).

Echipa Steaua Bucureşti ocu-
pă aceeaşi poziţie ca şi luna tre-
cută, 53, iar adversarele sale din 
grupa C a Cupei UEFA se află pe 
următoarele locuri: Hertha Berlin 
(78), Sampdoria Genova (80), RC 
Lens (85). Halmstads nu figurea-
ză în acest clasament.

Pe primele zece poziţii: 1.Li-
verpool FC, 2.Internazionale 
Milano, 3.FC Bayern Munchen, 
4.AC Milan, 5.Manchester United, 
6.ŢSKA Moscova, 7.Olympique 
Lyon, 8.Arsenal Londra, 9.Boca 
Juniors, 10.Villarreal.

Costel Dimofte s-a născut în 1956, 
la Galaţi. A practicat halterele la CS 
Municipal Dunărea, fiind pregătit de Pavel 
Gospodinov, unul din promotorii acestui 
sport în România. A mai fost legitimat la 
ASA Tg.Mureş şi CS Oneşti. A funcţionat ca 
antrenor de haltere la Dunărea, în perioada 
1984-1989, timp în care i-au trecut prin mână 
sportivi ce aveau să se afirme pe plan naţio-
nal şi internaţional: Gabriel Secan, Daniel 
Robu, Dănuţ Harabagiu, Mihai Hromei, 
Gheorghiţă Marian, Florentin Manolache.

Este absolvent al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi şi face parte dintr‑o 
familie de sportivi, fratele său mai mic 
Petrică (legitimat la Dunărea şi Dinamo) 
fiind campion mondial la kaiac. A fost ales 
recent  vicepreşedinte al F.R. Haltere.

- Aşadar, dle Dimofte se poate spune că 
Galaţiul este „la putere” în halterele româ-
neşti?

- Cam este. Nicu Vlad este preşedintele fe-
deraţiei, eu - cum aţi spus - sunt vicepreşedinte, 
Valeriu Calancea, de la Dunărea, este cel mai 
bun halterofil din ţară, nea Gicu Gospodinov 
este antrenor la lotul de juniori de la Galaţi...

- Ştim că după 1989 aţi ales „libertatea 
economică” şi v-aţi lansat în domeniul pri-
vat. Totuşi, dragostea dintâi nu se uită şi aţi 
rămas alături de sportul celor puternici.

- Da. Pe lângă afacerile mele, sunt titularul 
catedrei de haltere de la Liceul cu Program 
Sportiv şi mă implic în haltere şi la nivel naţio-
nal.

- Concret, ce intenţionaţi să faceţi în noua 
calitate de vicepreşedinte al federaţiei?

- Doresc să mă  implic cât mai mult în halte-
rele româneşti! Am stabilit, de comun acord cu 
preşedintele Nicu Vlad, un program de dezvol-
tare al acestui sport olimpic pe teremen mediu 
şi pe termen lung. În ceea ce priveşte activita-
tea mea pe plan local, am făcut un  inventar al 

secţiilor din asociaţiilor şi cluburilor sportive 
gălăţene (inclusiv cele din Tecuci şi Piscu) şi voi 
înfiinţa Asociaţia Judeţeană de Haltere. Va fi o 
federaţie mai mică la Galaţi, organism care ur-
mează să organizeze concursuri, cu precădere 
populare şi de selecţie. Mai vreau - şi asta cât 
mai curând, cu sprijinul Direcţiei pentru Sport - 
să reabilităm fosta sală de popice din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, pentru a amenaja un spaţiu 
modern de antrenament. Aici ar urma să se 
pregătească sportivele de la lotul naţional de 
juniori, dar şi sportivi din alte secţii.

- Aveţi multe planuri. Nu vă temeţi de 
eşecuri?

- Nu. Sunt un luptător şi, dacă nu voiam să 
mă „bat” pentru sportul pe care îl îndrăgesc, 
puteam să-mi văd de afaceri. Dar cred că toţi 
cei care au ridicat măcar o dată o bară ar tre-
bui să nu ne ocolească şi îi invit să vină la con
cursuri, în calitate de spectatori.

- Dle vicepreşedinte, vă urăm mult succes 
şi vă ţinem pumnii.

Gh.Arsenie

Ce n-au unii
n-au nici ceilalţi
Oţelul - FC Argeş 0-1, Dunărea 

- FC Botoşani 0-1. Ambele echi-
pe gălăţene, învinse pe final de 
meci în etapa din weekendul 
precedent, par făcute de ace
eaşi mamă. Joacă pe acelaşi 
teren, unul sinistru şi pentru 
Divizia... H, se uită la aceeaşi ta-
belă de marcaj şi sunt urmăriţi 
din tribune de 100 până la 500 
de spectatori! Singura diferenţă 
este liga în care activează cele 
două „surate”, iar Dunărea mai 
are un avantaj, acela că dispune 
de un lot mult mai tânăr şi mai 
dispus la efort. Unii dintre jucă-
torii formaţiei de ligă secundă 
s-au aflat în vară pe lista de achi-

ziţii a Oţelului, dar neînţelegerile 
la preţ au lăsat, în continuare, la 
matineu potenţialii jucători de 
„A” de la Dunărea.

„Jucătorii de la Dunărea 
s-ar face de A în doi ani”
În prezenţa preşedintelui gru-

pării de „B”, Auraş Braşoveanu, 
şi a antrenorului secund al „roş-
alb-albaştrilor”, Ion Gigi, am 
pus problema dacă o alianţă în-
tre Oţelul şi Dunărea ar potoli 
setea de fotbal a microbistului 
gălăţean. „Nu cred! Nu ştiu dacă 
vreun jucător aflat acum în lotul 
nostru ar putea face faţă din pri-
ma rigorilor primei divizii”, a fost 
reacţia lui Braşoveanu, care nu 
putea să supraliciteze în condi-
ţiile în care echipa sa a ajuns pe 

un loc de retrogradare. Nici Gigi 
n-a fost mai optimist, el fiind de 
părere că este greu de crezut că 
o asemenea variantă ar fi una 
câştigătoare. „Ar fi mai mulţi ju-
cători, deci mai multe soluţii, dar 
nu cred că am putea pune pe 
picioare acum o echipă de ligă 

naţională. Dar, la Dunărea, există 
unii jucători tineri, care ar putea 
juca în doi ani pe prima scenă”, a 
spus „secundul” Oţelului. În vizo-
rul „oţelarilor” s-au aflat în vară 
fundaşul Jean Bozga, mijlocaşul 
Ciprian Milea şi atacantul Neny 
Bihombele, dar între timp ata-

cantul congolez a arătat o scă-
dere de formă greu de închipuit. 
În funcţie de negocieri, Bozga şi 
Milea ar putea ajunge totuşi în 
lotul Oţelului la finele turului de 
campionat.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Cazul 
„expulzaţilor” 
se amână
Comisia pentru Statutul 
Jucătorului din cadrul 
Federaţiei Române de 
Fotbal a analizat ieri 
memoriile depuse de 
trei dintre cei patru 
jucători daţi afară de 
Clubul Oţelul după 
remiza cu Jiul Petroşani 
(scor 0-0). La şedinţa 
Comisiei au participat 
atât directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, cât 
şi nemulţumiţii Dănuţ 
Şomcherechi, Ionuţ 
Dragomir şi Aurelian 
Dumitru, care solicită 
daune morale pentru 
incidentul petrecut 
acum două săptămâni. 
După ce fiecare şi‑a 
expus punctul de 
vedere, Comisia a decis 
ca hotărârea finală în 
acest caz să fie luată 
abia săptămâna viitoare. 
Singurul care nu a 
contestat oficial măsura 
grupării de la Dunăre 
este atacantul Dănuţ 
Oprea.

D.L.

Braşoveanu 
zice că Burcea 
era prea moale
Preşedintele FCM 
Dunărea Galaţi, Auraş 
Braşoveanu, susţine că 
nu are ce să-i reproşeze 
antrenorului Nicolae 
Burcea, care a “divorţat” 
luni de gruparea de 
divizie secundă. Şi totuşi, 
“Braşi” i-a găsit o chichiţă 
tehnicianului cizelat în 
Franţa. “Domnul Nae a 
venit cu o mentalitate 
de profesionist şi le-a 
insuflat şi jucătorilor 
această mentalitate. 
Dar cred că n-a pus 
problema cum trebuia, 
adică trebuia să pună 
şi biciul pe ei, ca să 
folosesc o metaforă”, 
a declarat oficialul 
dunărean, care consideră 
necesar “şocul” încheierii 
relaţiilor de serviciu cu 
Burcea. “Sper ca echipa 
să se trezească acum şi 
să recupereze punctele 
pierdute”, a adăugat 
Auraş, care se ocupă în 
continuare de pregătirea 
“roş-albaştrilor”. Pentru 
postul rămas vacant 
după plecarea lui Burcea, 
şefii grupării gălăţene 
au contactat mai mulţi 
antrenori, printre care şi 
gălăţeanul Puiu Antohi, 
de la CS Junkers. “N-am 
găsit încă înlocuitorul”, 
s-a rezumat să spună 
Braşoveanu.

Dănuţ Lungu

„Era firesc 
să acţionăm astfel”
Dispariţia spiritului de învin-

gător la Oţelul, sentiment decla-
rat nul după ultimele prestaţii, 
atrage de la sine declanşarea 
unor noi măsuri pecuniare din 
partea conducerii. Dezlegarea 
la prime, ordonată săptămâna 
precedentă, a fost doar o bucu-
rie de moment pentru „oţelari”, 
eşecul cu FC Argeş (scor 0-1) 
amintindu-le şefilor clubului şi 
de „vânătăile” din trecut. Astfel, 
în loc de banii promişi la victo-
rie pentru meciurile cu CFR Cluj 
şi echipa din Piteşti, fotbaliştii 
„roş-alb-albaştri” vor scoate din 

buzunar 1.600 de dolari, adică 
exact contravaloarea bonusu-
rilor respective. Cu alte cuvinte, 
nu iau câte 800 de „coco” pen-
tru fiecare meci, ci dau tot atât 
în contul eşecurilor înregistrate. 
„Mi se pare firesc să acţionăm 
astfel, câtă vreme pentru o vic-
torie cu un adversar mult mai 
puternic îi premiem corespunză-
tor pe jucători. Aceşti bani nu vor 
veni din buzunarul sportivilor, ci 
vor fi reţinuţi din următoarele 
prime de victorie. Sper să avem 
ocazia să consemnăm asemenea 
evenimente în acest tur de cam-
pionat”, a precizat directorul ge-
neral Marius Stan.

Zvon că unii jucători 
ar vrea să plece!
Ieri, în jurul prânzului, se acre-

dita zvonul că unii dintre jucăto-

rii Oţelului ar putea părăsi lotul 
gălăţean din cauza blocării pri-
melor. Ştirea-scandal, lansată pe 
ediţia on-line a unui cotidian cen-
tral, i-a surprins atât pe conducă-
torii clubului dunărean, cât şi pe 
jucători. „Nu există nemulţumiri 
de acest gen în lot. Singura ne-
mulţumire este că avem puncte 
puţine în clasament”, a declarat 
Marius Stan, în timp ce jucăto-
rii - despre care se spunea că ar 
putea refuza intrarea la antrena-
mentele de ieri - s-au prezentat 
fără probleme la şedinţele de 
pregătire. Necazurile, şi mai ales 
cele de ordin medical, n-au pără-
sit însă formaţia locală, fundaşul 
Sergiu Ghidarcea şi mijlocaşul 
Cosmin Mărginean având şanse 
reduse de a juca în etapa urmă-
toare, cu FC Naţional.

Dănuţ Lungu

Galaţiul chiar suferă la capitolul „soccer”

O alianţă Oţelul - Dunărea 
n-ar supravieţui în Divizia A!

[Reprezentanţii celor mai importante 
cluburi de fotbal din oraş admit că 

jucătorii aflaţi în cele două vestiare nu pot 
alcătui, acum, o formaţie care să reziste 

în prima ligă a ţării!

Prime? Nu, amenzi!
[ Jucătorii Oţelului au fost penalizaţi cu 

1.600 de dolari după meciurile proaste 
făcute cu CFR Cluj şi FC Argeş [ Dacă s-ar 
fi impus în cele două partide, aceeaşi sumă 

s-ar fi transformat în bonus

Ieri seară, la Moscova s-a disputat partida de volei dintre echipele feminine Dinamo şi CSU Metal 
Galaţi, din cadrul etapei a doua a «Top Teams Cup», Grupa B. Rusoaicele s-au impus cu un scor categoric : 
3-0 (12, 12, 19). Antrenorul Adrian Radu a folosit toate jucătoarele deplasate în capitala Rusiei : Diana 
Neaga, Andreea Constantinescu, Tatiana Liulenova, Alina Albu, Georgeta Cojocaru, Adriana Dumitru, 
Daniela Ionescu, Ioana Pristavu, Alexandra Trică, Corina Prisecaru, Marijana Ribicici. A arbitrat cuplul ceh 
Jan Vecera - Jaromir Antusak. Următorul meci al gălăţencelor în competiţia continentală va avea loc pe 
30 noiembrie, tot în deplasare, cu Postar 064 Belgrad.

Gh.A.

Ne-au bătut 
rusoaicele

Dinamo Moscova - CSU Metal Galaţi 3-0

PROFIL

Un împătimit al halterelor

Dinamo urcă în 
ierarhia mondială

Flash fotbal

Deschiderea EURO 
2008, la Basel
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Tenis pe meridiane

LOS ANGELES. Jucătoarele Nadia Petrova 
(Rusia) şi Patty Schnyder (Elveţia) s-au calificat la 
Turneul Masters, care se va disputa, începând cu 
8 noiembrie, la Los Angeles, la care vor lua par-
te cele mai bune opt jucătoare ale acestui sezon. 
Petrova şi Schnyder s-au alăturat, astfel, jucătoare-
lor Lindsay Davenport (SUA), Kim Clijsters (Belgia), 
Maria Şarapova (Rusia; foto), Amelie Mauresmo şi 
Marie Pierce (Franţa), deja calificate. A opta parti-
cipantă, Justine Henin-Hardenne (Belgia), a anun-
ţat că nu va mai participa la niciun turneu până la 
sfârşitul anului, astfel că ultimul loc la Masters va fi 
disputat, în această săptămână, de Venus Williams 
(SUA) şi Elena Dementieva (Rusia).

PARIS. Tenismanul român Andrei Pavel a ratat 
calificarea în turul doi al turneului Masters de la 
Paris, dotat cu premii în valoare totală de 1,8 mi-
lioane de euro. Pavel a fost învins, în runda inaugu-
rală, cu scorul de 7-6 (6), 6-4, de germanul Tommy 
Haas.

MONTEVIDEO. Tenismanul român Adrian 
Cruciat, venit din calificări, a acces în turul doi al 
turneului challenger de la Montevideo (Uruguay), 
dotat cu premii în valoare totală de 50.000 de do
lari. Cruciat l-a învins, în runda inaugurală, cu sco-
rul de 2-6, 7-6 (6), 6-3, pe costaricanul Juan Antonio 
Marin.

CALOUNDRA. Tenismanul român Horia Tecău 
s-a calificat în turul doi al turneului challenger de 
la Caloundra (Australia), dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari, după ce l-a învins, în pri-
mul tur, cu scorul de 6-2, 6-4, pe italianul Tommaso 

Sanna. În proba de dublu, perechea Horia Tecău / 
Mark Nielsen (România / Noua Zeelandă) a învins, 
în primul tur, cu scorul de 6-0, 6-1, cuplul japonez 
Go Soeda / Norikazu Sugiyama.

[ Antrenorul echipei 
Sampdoria Genova, Walter 
Novellino, consideră că Steaua 
este cea mai bună echipă din 
grupa C a Cupei UEFA, dar că 
ar trebui să se teamă de forma-
ţia italiană, pe care o va întâlni 
joi, de la ora 21.45, pe Stadionul 
"Luigi Ferraris". "Steaua este cea 
mai bună echipă din grupa noas
tră, dar ar trebui să se teamă de 
noi, deoarece trecem printr-un 
moment fast. Cunosc Steaua, am 
văzut-o pe casete video", a spus 
Novellino, care a menţionat că 
meciul de joi este foarte impor-

tant pentru formaţia sa.
[ Antrenorul Răzvan Lucescu 

a declarat că echipa franceză 
Rennes îşi va juca o mare parte 
din şansele calificării în faza su-
perioară a Cupei UEFA în par-
tida cu Rapid, programată joi, 
pe Stadionul "Giuleşti - Valentin 
Stănescu", în etapa a II-a a grupei 
G. "Pornim de pe poziţia a cincea 
a grupei, având în vedere valoa-
rea adversarelor, dar şi faptul că 
Rapid nu a mai evoluat la acest 
nivel. Mă aştept la un meci de 
mare luptă, pentru că Rennes 
vine după o înfrângere şi îşi va 

juca o mare parte din şanse la 
Bucureşti. Însă noi ne batem  
pentru calificare, pentru că jucă-
torii au ştiut, atunci când a fost 
cazul, să elimine o echipă mare, 
cum a fost cazul lui Feyenoord", 
a spus Lucescu. Tehnicianul a 
mai adăugat că nu crede în de-
claraţiile antrenorului român al 
echipei Rennes, Ladislau Boloni, 
conform cărora pe francezi nu îi 
interesează Cupa UEFA. Partida 
Rapid - Rennes este programată 
joi, de la ora 20.00.

Pentru echipele feminine 
de handbal din primul eşalon a 
intervenit o perioadă... consis-
tentă de pauză competiţională. 
Aceasta se datorează întreruperii 
campionatului Ligii Naţionale, în 
vederea pregătirii Selecţionatei 
pentru Campionatele Mondiale, 
care vor avea loc luna viitoare, la 
Moscova.

În legătură cu această situaţie, 
am purtat un dialog cu antreno-
rul echipei gălăţene Oţelul, dom-
nul Marcel Şerban.

- Această perioadă de între-
rupere va fi, mai mult ca sigur, 
benefică pentru jucătoarele 
noastre. Pe de o parte, pentru 
că multe dintre ele au probleme 
medicale, iar pe de altă parte, îmi 
va permite punerea la punct a 
unor chestiuni nerezolvate încă. 
Mă refer la faptul că, după cum 
se ştie, am preluat echipa din 
mers, în timpul campionatului, şi 
vom încerca să punem lucrurile 
pe făgaşul dorit.

- Cum se va derula progra-
mul echipei noastre?

- După etapa de sâmbătă, 
29 noiembrie, fetele au luat o 
vacanţă de zece zile - pentru 
odihnă şi refacere. Avem câteva 
jucătoare cu probleme medicale 
şi încercăm să folosim această 
pauză cât mai eficient. Raluca 
Timaru se află la recuperare în 
Staţiunea Eforie Nord, Daciana 
Curtean şi Virginica Olteanu au 
câte un picior în gips, probleme 

având şi Nicoleta Iacob (care 
acuză dureri la călcâiul lui Ahile). 
Alte două jucătoare vor trebui să 
meargă la Institutul Naţional de 
Medicină Sportivă, pentru inves-
tigaţii RMN. Este vorba despre 
Elena Moise şi Elena Ivan.

- Pe ce jucătoare contaţi la 
ora actuală?

- Dacă ar fi să jucăm mâine, 
am un lot foarte restrâns. Acesta 
se rezumă la trei portăriţe şi la câ-
teva jucătoare de câmp: Claudia 
Boronschi, Ramona Bocăneală 
şi Simona Strungaru (portari) 
- Cătălina Cioaric, Carmen 
Gheorghe, Diana Druţu, Laura 
Druţu, Mirabela Toma, Lavinia 
Dobromir (adusă de la Oltchim, 
dar care nu s-a integrat încă în 
angrenajul echipei), Nicoleta 
Tudor (o junioară de 17 ani) şi 
Ana Maria Ciuban.

Vom încerca să folosim la 
maximum perioada respectivă 
pentru a reuşi să ne ridicăm la ni-
velul competiţiei în care activăm. 
Pentru că, se ştie, în primele 9 
etape jucătoarele noastre nu au 
evoluat la randamentul dorit.

- Care va fi programul până 
la reluarea campionatului?

- După scurta vacanţă, care 
va dura până pe 9 noiembrie, ne 
vom relua pregătirile cu inten-
sitate sporită. Antrenamentele 
vor dura până pe 23 noiembrie, 
în sală, la Galaţi. După această 
dată ne vom transfera "cartierul 
general" în Pădurea Gârboavele, 

până pe 2 decembrie. În respec-
tiva perioadă vom pune accent 
pe pregătirea fizică - alergări 
pe aleile pădurii din vecinăta-
tea Galaţiului, diverse exerciţii 

şi lucru în sala de forţă. Vom 
reveni acasă, iar în perioada pe-
trecută în sală - până în preajma 
Crăciunului - vom pune accentul 
pe pregătirea specifică şi toto-
dată ne-am propus organizarea 
a 7-8 meciuri de verificare, prin 
care, între altele, vom încerca să 

rezolvăm îmbunătăţirea relaţii-
lor de joc.

- Finalul turului se va consu-
ma în ianuarie.

- Într-adevăr, ultimele patru 

meciuri ale primei părţi a cam-
pionatului se vor disputa înce-
pând din 7 ianuarie. Oţelul are 
de susţinut două meciuri aca-
să - cu Femina Piatra Neamţ şi 
Dunărea Brăila, şi două în depla-
sare - cu CSM Sibiu şi HCM Baia 
Mare. Sperăm într-o comportare 

cât mai bună a fetelor noastre, 
care să ne permită să obţinem 
cel puţin trei victorii din aceste 
confruntări (N.N. - la ora actuală, 
Oţelul are 5 puncte: o victorie, 3 
egaluri şi 5 înfrângeri).

Prietenie 
Lucy Liu - 
Vladimir 
Kliciko
Actriţa americană de 

origine chineză Lucy 
Liu este noua prietenă 
a pugilistului ucrainean 
Vladimir Kliciko, fratele 
campionului mondial 
al categoriei grea, Vitali 
Kliciko.

Pugilistul ucrainean, 
în vârstă de 29 de ani, 
este campion al categori-
ei grea în versiunea WBO 
şi campion olimpic la 
Atlanta în 1996. Vladimir 
Kliciko, care s-a născut 
în Kazahstan, vorbeşte 
patru limbi străine: rusa, 
ucraineana, germana şi 
engleza.

Lucy Liu, în vârstă de 
36 de ani, este fiica unor 
emigranţi chinezi şi a 
jucat în filme precum 
„Îngerii lui Charlie” şi 
„Ally McBeal”.

Actriţa americană şi-a 
încheiat relaţia avută cu 
scriitorul Zach Helm, în 

timp ce Kliciko a divor-
ţat în anul 1998 de soţia 
sa Alexandra. Cei doi au 
fost văzuţi în restauran-
tul Cafe Conversation din 
Hollywood ţinându-se 
de mână şi vorbindu-şi 
la ureche. Pugilistul a de-
clarat că are o nouă rela-
ţie. "Sunt implicat într-o 
relaţie adevărată şi sunt 
fericit", a spus Vladimir 
Kliciko.

Reprezentativa României nu 
va mai participa la turneul LG 
Cup de la Teheran (11-13 noiem-
brie), la care au mai fost invita-
te naţionalele Iranului, statului 
Togo şi Paraguayului, calificate 
la CM 2006, se arată într-un co-
municat remis, ieri, de Federaţia 
Română de Fotbal (FRF).

"Pentru menţinerea în activi-
tate a echipei naţionale au fost 
depistate, ca posibilităţi, partici-
parea la turneul LG Cup din Iran 
sau jocuri disputate în România 
sau la distanţe mai scurte, cu po-
tenţiali adversari cu care suntem 

în contact", se arată în comuni-
cat. FRF precizează că în luarea 
deciziei de renunţare la turneul 
din Iran a ţinut cont, printre al-
tele, de participarea echipelor 
româneşti în Cupa UEFA şi de so-
licitările acestora privind mena-
jarea jucătorilor susceptibili de a 
fi selecţionaţi.

Ministrul de Externe, Mihai-
Răzvan Ungureanu, a declarat, 
duminică, că din cauza compli-
caţiilor politice nu este un mo-
ment bun pentru ca naţionala 
de fotbal să participe la turneul 
din Iran.

Cea de-a VII-a etapă a Diviziei 
D de fotbal a fost dominată de 
partida derbi de la Tg.Bujor. S‑au 
confruntat două dintre echipele 
aflate pe podium în acest se-
zon: Bujorii şi Sporting Tecuci. 
Întâlnirea s-a desfăşurat sub sem-
nul echilibrului şi s-a încheiat cu 
succesul la limită al oaspeţilor, cu 
1-0, unicul gol avându-l ca autor 
pe Valentin Nare, în min. 90.

Meciul s-a desfăşurat într-o 
notă de deplină sportivitate şi 
a fost arbitrat corect de Adrian 
Cojocaru - asistat de Daniel 
Burloiu şi Liviu Ciubotariu.

Cele două formaţii au prezen-
tat următoarele loturi de jucă
tori:

Bujorii: Luca - Tot, Blaga, 
Budescu, Fl.Maleş, Chitic, Matei, 
Sârghe, Caşu, Rusu, Vârgolici, 
I.Totolici, Iftode, Cr.Totolici, 
G.Maleş, Cramuz.

Sporting: Horghidan - Stoica, 
Cristian, Căldăraru, Pascal, 
Ochianu, Chiţoiu, Rusu, Nare, 

Pârvu, Wolf, Necula, Lazarin, 
Trifan, Vargheş, Cânepă.

În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Avântul 
Vânători - Mălina Smârdan 0-
3, Olimpia Drăguşeni - Unirea 
Bolonia Tuluceşti 7-3, Siretul 

Piscu - Atletico Brăhăşeşti 1-1, 
Sporting Lieşti - Avântul Valea 
Mărului 1-0 (prima înfrângere a 
celor de la Avântul) şi Muncitorul 
Ghidigeni - Viitorul Costache 
Negri 3-0.

„Speranţa 
2005"  - 
o nouă 
asociaţie 
sportivă
[ S-a înfiinţat o nouă 

Asociaţie Sportivă Şcolară. 
Fostul fotbalist Ion 
Crăciunoiu ("motoreta"), 
celebru în anii '70, acum 
profesor de educaţie fizică 
la Şcoala Nr. 18, împreună 
cu încă doi membri fon-
datori, a înfiinţat Asociaţia 
Sportivă "Speranţa - 2005" 
Galaţi. Membrii acesteia 
- elevii şcolii - vor putea 
practica următoarele spor-
turi: atletism, fotbal, hand-
bal, baschet, volei, gim-
nastică, hochei pe gheaţă, 
lupte, box, haltere, tenis 
de masă şi şah. Asociaţia 
a fost înscrisă în Registrul 
Sportiv şi a primit Certificat 
de Identitate Sportivă.

[ Gimnasta Ana Porgras 
de la Liceul cu Program 
Sportiv (prof. Paul Gâlea) 
va participa, vineri şi sâm-
bătă, la Buzău, la finala 
Campionatului Naţional 
pentru juniori. Ana s-a re-
marcat la "naţionalele" de 
la Bacău, unde antrenoa-
rea federală, fosta mare 
gimnastă Anca Grigoraş, a 
recomandat-o pentru a se 
pregăti la lotul olimpic de 
la Oneşti. Gălăţeanca va 
începe pregătirea centra-
lizată în cel mai scurt timp.

[ Conform dispoziţiilor 
Agenţiei Naţionale pentru 
Sport, se reiau (sau încep, 
după caz) competiţiile 
sportive oficiale pentru 
juniori (şcolari). Astfel, la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
la Galaţi vor avea loc jocuri 
în Campionatele Naţionale 
de baschet, handbal şi fot-
bal.

Reamintim, competiţii-
le naţionale pentru juniori 
au fost amânate sau între-
rupte din cauza riscului de 
îmbolnăvire cu gripă, con-
form indicaţiilor Centrului 
Antiepizootic.

[ Fundaţia "Special 
Olympics Romania" a pre-
zentat, la Şcoala Nr. 12, ac-
tivitatea acestei organizaţii 
care sprijină persoanele cu 
dizabilităţi, inclusiv activi-
tatea sportivă a acestora, 
majoritatea dintre ei elevi 
la şcolile speciale.

Cu acest prilej s-a lansat 
proiectul "Participă", elevii 
din judeţele Galaţi, Brăila 
şi Constanţa urmând să 
prezinte probe de desen, 
eseuri, idei de programe 
- inclusiv sportive (gim-
nastică, tenis de masă, 
atletism). Vor fi angrenaţi 
şi elevi din şcolile gimnazi-
ale, aceştia fiind îndemnaţi 
să fie mai toleranţi.

La lansare a participat 
şi preşedintele Asociaţiei 
Judeţene Sportul pentru 
Toţi - Cornel Neştian.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se-
lecţii pentru copii de 7-15 
ani (fete şi băieţi), în zilele 
de sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00-15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului 
"M.Kogălniceanu". Relaţii 
la telefon 0723488865.

Pe 12 noiembrie

România va juca un amical cu Coasta de Fildeş
Coasta de Fildeş îşi începe, în meciul cu România, programul de pregătire pentru 

Cupa Mondială din 2006, urmând ca peste patru zile să întâlnească naţionala Italiei, 
la Geneva. FRF spune că meciul nu este încă perfectat în totalitate. "Actele nu sunt 
semnate şi este doar un acord verbal în ceea ce priveşte data şi locul de desfăşurare a 
partidei", a declarat ofiţerul de presă al FRF, Paul Zaharia.

Antrenorul echipei Juventus, 
Fabio Capello, va comenta la 
televiziune meciurile de hochei 
pe gheaţă din cadrul Jocurilor 
Olimpice de iarnă de la Torino, 
ce se vor desfăşura în perioada 
10-26 februarie 2006. "În timpul 
Olimpiadei de la Torino voi co-
menta partidele din cadrul tur-
neului de hochei pe gheaţă, un 
sport care îmi place mult şi care 
mi-a rămas în suflet de pe vre-
mea când eram la Mediolanum", 

a afirmat antrenorul echipei la 
care evoluează şi Adrian Mutu. 
În anii '80, înainte de a prelua 
conducerea tehnică a echipei AC 
Milan, unde şi-a început carie-
ra de antrenor, Fabio Capello a 
fost director general al societăţii 
Polisportiva Mediolanum, care 
reunea cluburi de hochei pe 
gheaţă, rugby, volei şi baseball 
care se aflau sub patronatul lui 
Silvio Berlusconi.

Handbalistele - pe loc repaos!
          [ Pauza competiţională este necesară pentru a permite Selecţionatei naţionale 
                                 să participe la întrecerile Campionatului Mondial

"Tricolorii" au renunţat 
la turneul din Iran

Capello va comenta 
meciuri de... hochei

    Elogii italiene pentru Steaua

Şapte pentru Masters

Clasament

1.	 SPORTING Tecuci	 7	 7	 0	 0	 30-  6	 21
2.	 Avântul V.Mărului	 7	 6	 0	 1	 29-10	 18
3.	 Bujorii Tg.Bujor	 7	 5	 0	 2	 27-  7	 15
4.	 Atletico Brăhăşeşti	 7	 4	 1	 2	 28-15	 13
5.	 Sporting Lieşti	 7	 4	 1	 2	 12-  5	 13
6.	 Mălina Smârdan	 7	 4	 1	 2	 16-13	 13
7.	 Muncitorul Ghidigeni	 7	 4	 0	 3	 20-11	 12
8.	 Olimpia Drăguşeni	 7	 2	 0	 5	 14-34	 6
9.	 Unirea B. Tuluceşti	 7	 1	 1	 5	 13-28	 4
10.	 Siretul Piscu	 7	 1	 1	 5	 8-35	 4
11.	 Avântul Vânători	 7	 1	 0	 6	 14-28	 3
12.	 Viitorul C. Negri	 7	 0	 1	 6	 3-22	 1

* Asociaţia Judeţeană de Fotbal anunţă organizarea unui nou curs de 
arbitri. Cursurile vor începe pe 7 noiembrie, ora 16,00. Cei ce doresc să 
urmeze acest curs se pot adresa AJF Galaţi, cu sediul la Centrul de Afaceri 
"Dunărea", camera 308 (Hotel "Dunărea).

Divizia D

Tecuciul a câştigat derbiul
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Capitala Marii Britanii, Londra, 
este cea mai scumpă metropolă 
europeană, după cum reiese 
dintr-un studiu al prestigiosu-
lui cotidian american Financial 
Times. Londra a devansat ora-
şe precum Paris sau Frankfurt, 
având preţurile cu 5,3 la sută 
mai mari decât celelalte oraşe 
europene. În urma analizei lis-
tei de preţuri la 250 de produse 
şi servicii, rezultă că parizienii 
plătesc cu 1,3 la sută mai mult 
decât restul europenilor, în timp 

ce locuitorii din Frankfurt scot 
din buzunar cu 0,8 la sută mai 
mult decât restul cetăţenilor de 
pe Bătrânul Continet. Madridul 
rămâne cel mai „favorabil” 
mare oraş european, în timp ce 
Varşovia este cel mai ieftin oraş 
din Uniunea Europeană. La nivel 
mondial, Londra ocupă locul trei 
în topul celor mai scumpe ora-
şe, după metropolele japoneze 
Tokio şi Osaka.

Click News

Londra, cea mai 
scumpă metropolă 

europeană

Tânărul vrăjitor Harry Potter a 
fost votat „cel mai bun erou fan-
tastic al tuturor timpurilor”, într-
un top realizat de postul britanic 
de televiziune Sci-Fi Channel, cu 
ocazia celei de-a zecea aniver
sări. Creaţia lui JK Rowling s-a 
situat pe primul loc, devansând 
cu mult   personajul   princi-

pal   din ”Terminator 2” şi pe cel 
al lui Buffy, din „Buffy, spaima 
vampirilor”. Spiderman, Doctor 
Who, Han Solo, Neo din ”Ma-
trix”, Spock, Yoda şi Batman 
se găsesc şi ei pe lista celor mai 
apreciate personaje fictive. 
Darth Vader, monstrul din se-
ria „Alien” şi The Borg din „Star 

Trek”,  au  fost  desemnate ”cele 
mai bune” personaje negative. 
Lista personajelor negative îi in-
clude de asemenea pe Daleks, 
The Joker, Predator, Ming the 
Merciless din ”Flash Gordon”, 
Lex Luthor din ”Superman” şi Hal 
9000 din ”A Space Odyssey”.

Mediafax

Cel mai bun erou fantastic
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În timp ce se întorcea la bază, 
o ambulanţă de la Târgu Bujor, 
care transportase doi bolnavi 
la Spitalul Clinic de Urgenţă, 
a accidentat uşor un bărbat, 
pe raza comunei Frumuşiţa. 
Potrivit directorului Serviciului 
Judeţean      de     Ambulanţă, 
dr. Mihai Polinschi, ambulanţie‑
rul a observat în lumina farurilor 
silueta unui pieton care mergea 
în zig‑zag pe mijlocul şoselei. 
Ca să‑l evite, şoferul a virat mult 
spre dreapta, astfel încât l‑a lovit 
doar cu oglinda laterală a ambu‑
lanţei. 

Ion. N. de 57 de ani, s‑a deze
chilibrat şi a căzut pe asfalt. 
Personalul Unităţii de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean a constatat că victima 
era în comă şi că mirosea îngro‑
zitor a alcool. Investigaţiile ima‑

gistice n‑au relevat nici un trau‑
matism semnificativ, iar faptul 
că, după câteva ore, accidenta‑
tul a început să‑şi revină din be‑
ţie, a confirmat faptul că natura 
comei fusese alcoolică. 

Zilele trecute, un alt ambu‑
lanţier, care tocmai se întorsese 
de la Bucureşti unde transporta‑
se un bolnav de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă a suferit un accident 
vascular cerebral. Ieri se afla încă 
la Reanimare, în comă.

În urmă cu aproape două 
săptămâni, un alt ambulanţier 
a scăpat ca prin urechile acului 
după ce salvarea la volanul căre‑
ia se afla a intrat în coliziune cu o 
remorcă nesemnalizată parcată 
în întuneric pe marginea şoselei 
care traversa comuna Iveşti.

Marius Mototolea  

Accidentat mortal de un BMW
Luni, 31 octombrie, la ora 17,40, un tânăr de 27 de ani condu‑

cea  autoturismul marca BMW 318, cu numărul de înmatriculare 
GL‑47‑YUL. Pe DN 26, la km 6+700 pe raza municipiului Galaţi, în afa‑
ra localităţii, a accidentat mortal o persoană de sex masculin, neiden‑
tificată, care s‑a angajat în traversarea drumului prin loc nepermis şi 
fără să se asigure.

Cercetările efectuate de lucrătorii Serviciului Poliţiei Rutiere din 
cadrul I.P.J. Galaţi au ca scop identificarea victimei.

A.C.D.

Cercetaţi 
pentru 
distrugere

Lucrătorii Secţiei 1 
Poliţie i‑au identificat pe 
Nicuşor Petrică, de 21 ani, 
şi pe Gheorghe G.,  de 26 
ani, ambii din Galaţi, care 
în seara de 30 octombrie  
au spart geamurile late‑
rale şi parbrizul autoturis‑
mului GL‑06‑CYL. 

Cei doi sunt cercetaţi 
în stare de libertate sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunii de distrugere.

A.C.D.

Câţiva dintre cititorii ediţiei 
electronice a “Vieţii libere” au  
ţinut să‑şi exprime părerile în 
legătură cu editorialul Mariei 
Măndiţă, „Puşi pe fugă”, dar 
au şi recomandat ca acest su‑
biect, şi nu numai, să fie discu‑
tat pe un forum pe site‑ul nos‑
tru. Sperăm ca în curând să le 
satisfacem dorinţa. 

Opinie scrisă de A. Popa: 
“Acest articol ar trebui discutat 
pe un forum, pe care sper să‑l 
văd cât mai curând parte din 
site‑ul dvs. Poate doar cine nu a 
făcut nici o plimbare în Europa 
de Vest nu înţelege diferenţele. 
De ce merge România cum 
merge? O fi inerţie? Habar n‑am, 
dar din păcate e atât de vizibil 
că distanţa România ‑ Europa 
de Vest e de ordinul zecilor de 
ani. Am înţeles că încă mai sunt 
optimişti... care zic că totul va fi 
bine, mai devreme sau mai târ‑
ziu. Pentru multe generaţii e însă 

prea târziu. E prea târziu să mai 
aştepte ceva de la România. De 
asta sunt milioane de români...  
afară… oriunde...  în alt loc.. în 
altă ţară...”

Şi Aurelia M. ne scrie: “Mai 
avem o şansă, aceea de a in‑
tra în UE dar nu fără sacrificii. 
Şi cel mai greu va fi pentru 
cetăţeanul de rând şi nu pen‑
tru guvernanţii care îşi schimbă 
maşinile şi îşi măresc lefurile 
odată cu schimbarea anotimpu‑
rilor. Cât timp nu vom şti să ne 
alegem guvernanţii şi ne vom 
complace într‑o veşnică letargie 
nu vom reuşi să schimbăm sta‑
rea naţiunii. Români, treziţi‑vă la 
viaţă şi uitaţi‑vă în jurul vostru! 
Toţi tinerii pleacă; dacă nu vă 
treziţi din somn cât de curând 
vom avea o ţară bătrână.”

“Este o realitate ceea ce se 
întâmplă în judeţ, ca de alt‑
fel în toată ţara. Oameni care 
vor să trăiască o viaţă normală, 
fără grija zilei de mâine, şi în 

special fără grija a ceea ce pun 
mâine pe masă, este normal să 
plece, să‑şi găsească undeva un 
locuşor în lume. Şi după ce vezi 
şi guşti din normalul de acolo nu 
te mai poţi întoarce. Te întorci, 
doar să‑ţi vizitezi părinţii,fraţii 
şi surorile,doar atât. De ce se 
întâmplă aşa? Aşa cum zicea şi 
A.Popa,acest subiect este bun 
de dezbătut pe forum”, crede 
Luminiţa l. 

O altă gălăţeancă, Alice l., 
scrie:  “Bun articolul. Pune bine 
degetul pe rană şi doare... Dar in‑
dividul depinde de sistem şi me‑
diul în care trăieşte, nu? Adulţii 
au tendinţa să «copie» aşa cum 
un copil «copie» de la părinti. Ce 
poate copia românul obişnuit 
de la politicienii, guvernanţii, 
patronii români etc.? Au 
românii obişnuiţi motivaţia şi 
mulţumirea să fie politicoşi şi 
amabili? Mulţi dintre români nu 
mai au nici speranţă nici încre‑
dere. Au doar nemulţumire şi 
frustrare. Dar dumneavoastră, 
mass‑media, aveţi încă un mare 
rol în societate? Cum «jucaţi» 
acest rol?”

*
Aşteptăm în continuare opi‑

niile, comentariile sau suges‑
tiile dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro 

V.L

Aurelia Claudia, în vârstă  
de 12 ani,  elevă la o şcoală din 
Galaţi, a fost jefuită ziua, în jurul 
orei 12,00, pe strada Brăilei. Mai 
mulţi indivizi necunoscuţi i‑au 

smuls de la gât telefonul mobil. 
Fapta s‑a petrecut la începutul 
lunii octombrie, iar lucrătorii 
Biroului de Investigaţii Criminale 
au reuşit ieri să îi identifice pe 

autori.   Cei patru au vârste de 
16‑17 ani şi sunt elevi. Ei nu au 
mai avut  de‑a face cu poliţia, 
dar acum au fost reţinuţi pe bază 
de ordonanţă. Vor fi prezentaţi 

instanţei de judecată, cu pro‑
punerea de arestare preventivă, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
tâlhărie.

Alina D. Comşa

Salvaţi viaţa 
Mariei! 
[ Citiţi pagina dedicată  
fetiţei cu inima în 
dreapta, de la adresa 
www.alfagroup.ro\maria

Maria, în vârstă de numai 7 
luni, ar putea avea şansa de a 
creşte mare. Născută cu gra‑
ve malformaţii la inima aflată 
în partea dreaptă, micuţa din 
Galaţi are nevoie urgentă de 
un transplant de inimă ce 
poate fi efectuat la o clinică 
din Germania. Părinţii au gă‑
sit sprijin la S.C. Alfa Group, 
firmă care găzduieşte pe si‑
te‑ul său o pagină dedicată 
Mariei.

„Ajutaţi‑ne 
să ne salvăm fiica!”
Părinţii, Vasilica şi Viorel 

Dinu adresează pe site‑ul 
www.alfagroup.ro\maria un 
strigăt de ajutor: „Suntem 
o familie de creştini, bine 
întemeiată şi cu frică de 
Dumnezeu. Viaţa de zi cu 
zi era frumoasă pentru noi. 
Pentru că Dumnezeu ne 
dăruise un copil pe nume 
Alexandra – Andreea, care 
acum are vârsta de 9 ani, am 
hotărât să‑i mai dăruim încă 
o surioară sau un frăţior. Pe 
data de 18 martie 2005,  a 
venit pe lume o fetiţă, pe 
nume  Maria. Însă fericitul 
eveniment nu a ţinut mult şi 
ne‑a întristat inimile când am 
aflat că fetiţa noastră nu are 
şanse prea mari de supravie‑
ţuire pentru că s‑a născut cu 
o malformaţie foarte gravă la 
inimă. Am fost trimişi la clini‑
ca din Bucureşti, unde după 
investigaţiile făcute a rezultat 
diagnosticul: dextrocardie 
(inima în partea dreaptă a to‑
racelui), atrezie de triscupidă, 
D.S.A. larg, ventricul unic, du‑
blă cale de ieşire, transpoziţie 
de mari vase, stenoză pulmo‑
nară severă.  Singura rază de 
speranţă în această situaţie 
este aceea ca fetiţa noastră, 
Maria, să fie operată în străi‑
nătate într‑o clinică specia‑
lizată. Am luat legătura cu 
o clinică din Germania, care 
ne‑a confirmat că această 
operaţie complexă se poate 
efectua, însă suma care tre‑
buie platită depăşeşte  posi‑
bilităţile noastre financiare. 
Operaţia costă 22.500 euro, 
sumă ce reprezintă numai 
investigaţiile, operaţia şi tra‑
tamentul. Celelalte cheltuieli 
indirecte: transport, cazare 
însoţitor ridică suma  la apro‑
ximativ 30.000 euro. Apelăm 
din toată inima la oamenii cu 
suflet mare  pentru a strânge 
suma  necesară. Daţi‑i o şan‑
să fetiţei noastre!”. La această 
pagină ce poate fi citită pe in‑
ternet sunt anexate toate cer‑
tificatele medicale. Conturile 
deschise la BRD, filiala Galaţi 
sunt: RON RO20BRDE180SV17
481011800;  EURO RO51BRDE
180SV17481361800;  USD RO3
9BRDE180SV17481601800 

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău

Clanul Lazărilor 
vrea libertate

Ajunşi în faţa instanţei 
pentru trafic de carne vie şi 
proxenetism, inculpaţii cu‑
noscuţi sub denumirea de 
„Clanul Lazărilor” (cei mai 
mulţi dintre ei poartă nume‑
le de Lazăr), au cerut ieri, din 
nou, să fie judecaţi în stare 
de libertate. De menţionat că 
perioada de detenţie preven‑
tivă se apropie, pentru unii 
dintre ei, de doi ani. Rămâne 
de văzut dacă judecătorii 
gălăţeni se vor arăta mai în‑
găduitori de data aceasta, 
după ce toate cererile prece‑
dente ale inculpaţilor au fost 
respinse.

Costel Crângan

Bancheri 
cu pantalonii 
rupţi în fund

Din când în când, pe 
culoarele Palatului de 
Justiţie din Galaţi se adună 
grupuri masive de oameni 
foarte trişti. Îi cunoşti după 
umerii căzuţi şi privirea 
pierdută: sunt deponenţii 
băncilor populare. Oameni 
care încă mai speră să‑şi re‑
cupereze banii adunaţi cu 
sudoarea frunţii. Oameni 
care însă ştiu că bancherii 
cu pantalonii rupţi în fund, 
care le‑au mâncat econo‑
miile de‑o viaţă, nu prea 
vor şi nici nu prea au de 
unde da banii înapoi.

Ieri, la Judecătorie, era 
zarvă mare. Ca niciodată, 
la sala 1 s‑au nimerit, în 
aceeaşi zi, două procese 
vizând băncile populare. 
Erau citaţi ca inculpaţi nu‑
miţii Daniel Manea, fost 
director al Băncii Populare 
Dunărea, şi Tănase Bălan, 
fostul preşedinte al Băncii 
Populare Stabilitatea. În 
sarcina ambilor se pune 
săvârşirea infracţiunii de 
„abuz în serviciu împotriva 
intereselor persoanelor”, 
prevăzută şi pedepsită (cu 
închisoare între şase luni 
şi trei ani) de articolul 246 
din Codul Penal.

La prima strigare, gre‑
fiera de şedinţă mai că era 
să facă scurtă la... limbă 
citind impresionanta listă 
de martori. Câteva sute 
de deponenţi care au de 
recuperat miliarde de lei în 
total. Dintre martori, peste 
150 au venit ieri la proces, 
cu nădejdea în suflet că 
Justiţia va face, în sfârşit, 
un pic de dreptate. 

Inculpaţii, care sunt ju‑
decaţi în stare de libertate, 
nu s‑au deranjat să se pre‑
zinte la proces. Şi probabil 
că nici nu o vor face prea 
curând... La urma urmelor 
de ce ar face‑o? Pedeapsa 
o vor primi oricum (dacă 
se va confirma că sunt vi‑
novaţi), iar banii n‑au de 
unde să‑i dea înapoi. În 
plus, evită strategic o întâl‑
nire cu deponenţii furioşi 
şi, după toate semnele, 
grei la palmă.

Costel Crângan

Proximitatea de la Secţia 2
Pe strada Crizantemelor, în cadrul Secţiei numărul 2 de Poliţie, îşi 

are biroul şi Poliţia de Proximitate. Cei patru agenţi (agentul şef ad‑
junct Sorin Ilie, Adrian Axente, Alin‑Marian Radu şi Sorin Munteanu) 
lucrează în două ture, fiind permanent la dispoziţia cetăţenilor din 
Ţiglina I şi II, între orele 8,00 şi 21,00. Numărul de telefon la care aceş‑
tia pot fi alertaţi în legătură cu doleanţele persoanelor din perime‑
trul Secţiei 2, este 46 08 54.

Elena Parapiru Stoica

Poliţistul de 
proximitate a apărut 
în România din 
2003. Sondajul 
nostru încearcă să 
vadă dacă oamenii 
simt ‑ după doi ani 
‑  diferenţa dintre 
“Vine Poliţia!” şi 
poliţistul prietenos 
prezent mereu în 
comunitate şi util 
acesteia. 

„...participă şi la 
şedinţele de Asociaţie!”

În Ţiglina 2, noiembrie a cam 
golit străzile. Elena Cocu are 65 
de ani şi merge la o vecină de sca‑
ră. “Eu personal nu am avut ne‑
voie de Poliţia de Proximitate, iar 
aici, prin jur, lumea este liniştită. 
Dar am vecini care au apelat la ei 
şi mi se pare că au venit imediat. 
Lumea e mulţumită”, spune zâm‑
bind femeia.

Următorul nostru interlocutor 
ne zice însă că “…bineînţeles că 
m‑am întâlnit cu poliţistul de pro‑
ximitate. Au venit doi dintre ei şi 
la şedinţa de asociaţie, şi‑au lăsat 
numerele de telefon pentru a fi 
contactaţi, am discutat cu ei, sunt 

foarte deschişi. I‑am văzut şi pe 
stradă patrulând… îşi fac trea‑
ba!”, explică Mihai Vasilache, 
58 de ani.

Şi vecinii Melaniei Manole, 
de 63 de ani, au probleme 
pe care le rezolvă cu ajutorul 
Poliţiei de Proximitate: “Am 
persoane în bloc care îi cheamă 
(N.R. pe poliţiştii de proximitate) 
şi ei vin imediat. Dacă e gălăgie 
aici, în spatele blocului – ei sunt 
chemaţi şi vorbesc cu oamenii 
sau cu copiii, ca să le spună să se 
liniştească”, declară femeia.

Tudora Pricop, 65 de ani: 
“I‑am chemat şi au venit. De fie‑
care dată. Noi avem necazuri cu 

o vecină de la parter: femeia se 
îmbată, jigneşte, face scandal… 
Şi de fiecare dată când am sunat, 
să sesizez, a venit poliţistul de 
proximitate şi a discutat cu ea, a 
liniştit‑o”. Dumitru Popa, 48 de 
ani, ne confirmă şi el: “Nu s‑a în‑
tâmplat să‑i chem şi să nu vină. 
Sunt foarte prompţi”.

Poliţistul de la Proximitate

În cadrul Secţiei 2 de Poliţie 
se află şi biroul Poliţiei de 
Proximitate. Sorin Ilie, agen‑
tul şef adjunct, e unul dintre 
cei mai convinşi lucrători pe 
care I‑am întâlnit: “Poliţistul de 

Proximitate încearcă, în primul 
rând, să împace oamenii, nu să‑i 
pedepsească. O zi bună pentru 
mine este o zi în care doi indivi‑
zi care nu puteau să se suporte 
– unul dansa în casă şi celălalt 
nu putea să doarmă de zgomot 
– vin la mine şi‑mi spun că sunt 
prieteni. Şi am avut asemenea 
zile”, spune încântat tânărul de 
33 de ani.

“…pentru că noi încercăm 
să‑i facem pe oameni conşti
enţi că trăiesc într‑o comunita‑
te. Mergem la şcoală, vorbim 
cu copii la orele de dirigenţie 
(niciodată nu ajunge o oră în‑
treagă pentru câte întrebări au 

copiii! Noi suntem doar  patru 
şi fiecare are în subordine câte o 
zonă cu 17‑18 000 de persoane. 
La birou stăm foarte puţin, două 
ore dimineaţa, celelalte şase 
ore patrulăm. Avem marcate pe 
hartă zonele în care sunt furturi, 
tâlhării, jafuri şi ajungem cu pre‑
dilecţie acolo. În general avem 
cinci‑şase sesizări pe zi, prin te‑
lefon (46 08 54) sau vin oamenii 
aici, la birou, să ne spună ce ne‑
cazuri au!”.

Garcea a murit!

“Nu există orgolii în mun‑
ca noastră: suntem o echipă, 
nu individualităţi, că în Poliţie 
nu merge aşa. Iar eficacitatea a 
ceea ce facem noi, o să se vadă 
abia pestre cinci‑şase ani. Pentru 
că volumul de muncă e imens, 
dar noi suntem tineri, venim cu 
o mentalitate nouă, ne dorim o 
relaţie deschisă cu oamenii, cu 
întreaga comunitate”.

Pare că Garcea ori a murit, ori 
se pregăteşte să moară. Noul 
tip de poliţist pare mult prea 
“frumos” pentru a fi adevărat. 
La plecare, agentul şef adjunct 
Sorin Ilie ne spune: “Sunt de 11 
ani în Poliţie. Sunt copii care se 
năşteau atunci când eu eram 
boboc şi care acum mă strigă 
«Nenea Sorin!» când patrulez pe 
stradă…”. 

Asta am găsit în Ţiglina II. La 
dumneavoastră în cartier cum 
este? Scrieţi‑ne!

Elena Parapiru Stoica
Foto: Viorel Dudău

Elena Cocu Mihai Vasilache Melania Manole Tudora Pricop Dumitru Popa

Sondaj de opinie

Şase! Vine Poliţia 
de Proximitate!

Serie neagră 
de accidente, 
la Ambulanţă

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet
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Vânzãri
Case

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Gars. urgent, liberă, Micro 19, 1/4, 
180 negociabil. 432172, 0740650387. 
(006655)
Vând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă metalică, inter-
fon, 24.500 negociabil. 0743402694. 
(008210)
Garsonieră deosebită, avantajos, 
Micro 40, Mehid 1. Tel. 0740006638. 
(008393)
Vând garsonieră A-uri, et. 1, multi-
ple îmbunătăţiri, 680 mil. negociabil. 
0746563053. (008439)
Garsonieră de lux în Micro 40, 500 
mil. negociabil. 0742604949. (007047)
Vând garsonieră Ţiglina 1, 2/10, 
curată, 570 mil. negociabil. Telefon 
438708. (008484)
Vând garsonieră, parter, A6, lângă 
Tribunal, îmbunătăţiri. 0722244757. 
(008554)
Vând garsonieră Micro 40, Depozit, 
435 mil. neg. Telefon 0742593330. 
(007183)
Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 4, 
preţ 460 mil. 0720054929, 0724005105. 
(008581)
  Vând garsonieră Micro 19, G4, 127, 
105 mil. neg., mobilată. Tel. 498612, 
0742828897. (007225)
Gars. Micro 19, G, parter, gr.+f, ter-
mopan, uşă met., 250 neg. 430926. 
(11.05CS12)
Vând garsonieră Micro 19, 27.000 
RON. Tel. 0236828964. (008628)

Vând apartament 1 cameră, 
mobilată, PS-uri. Telefon 325114. 
(06891)
Apartament 1 cameră, zona Port, 
4/10. 0743963058, 411823. (008096) 
Vând apartament 1 cameră Piaţa 
Centrală, nou. Tel. 0740586940. 
(006164)
Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)
Pf vând urgent apartament 1 came-
ră cu gaze, et. 1, liber, merită văzut, la 
numai 530 mil. Telefon 0740349158. 
(006951)
Vând urgent apartament 1 cameră, 
59.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(10.05IV115)
Vând apartament 1 cam. Mazepa 
1, G, ultraîmbunătăţit, et. 7/7, ex-
clus agenţii, 850 mil. Tel. 461966, 
0722503844. (007010)

Vând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit. 329398, 0742159072. (008395)
Vând apartament o cameră, prin 
agenţie sau direct, Micro 20, I4, et. 
7/10, curat, apometre, liber, 650 mil 
neg. Telefon 443509. (008572)
1 cameră, 3/4 Silozului, bloc mixt. 
0746474922, 436101. (008214)
Apartament o cameră lux, Mazepa 
II, BRD. 0740118384. (006184)
Vând apartament o cameră în Micro 
40, et. 1, preţ neg. 640 mil. Telefon 
0742494536. (007170)
Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, parter, îmb., preţ neg. 550 mil. 
Telefon 0746263313. (008576)
Vând apartament o cameră, zona 
I.C.Frimu. Telefon 0745297839. 
(008599)
Apartament 1 cameră I.C.Frimu, bloc 
tip 1/4. 453604. (1005CS61) 
1 cam. Micro 20, et. 1/10, bloc mixt, 
termopan, parchet lamelar, instalaţii 
noi. 0743524991. (007250)
Vând cameră cămin 11 Iunie lângă 
Liceul de Marină. Tel. 0746575421. 
(007243)
1 cam. Nae Leonard, et. 1, liberă, cu-
rată. 0743325131. (007250)
Incredibil 480.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
1 cameră Mazepa I, et. 3. Tel. 471611, 
0788219862. (11.05/MR/05)

####
Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

####
Ap. 2 cam. Parfumul Teilor, bl. C, 
negociabil. Tel. 438955, 0741914278. 
(007847)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)
Vând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, parchet, 
uşă metal, preţ 32.000 E. Telefon 
0747512695. (006636)
2 cam. Centru 2/4, curat, 930 mil. 
Telefon 436101. (008214)
2 dec. Micro 39B, p/4, 57 mp, 2 
balc, impecabil. 435572, 0746752548. 
(008214)
2 dec. 2/4, piaţă, spaţios, negociabil. 
436101, 0746752548. (008214)
Vând urgent apartament 2 came-
re, Parfumul Teilor, preţ negociabil. 
438955, 0741914278. (006838)
2 cam. central, în spate la Spicul, cf. 
1, SD, 4/4 fără probleme, finisaje stan-
dard, 34.000 E negociabil. 0746221188. 
(10.05EXT146)
Vând 2 camere dec. PC A-uri, 65 mp, 
balcon tot apartamentul, et. 6/7. Tel. 
0744591329. (006940)

2 camere, pf, Micro 19, 4/4, ap. 64, 
vizitabil din 1.11.2005. Tel. 471240. 
(006712)
Vând urgent apartament 2 dec. 
80.000 RON negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (10.05IV115)
Vând 2 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (006958)
Vând apartament 2 camere conf. 1. 
329399, 0742159078. (008395)
Particular vând apartament 2 ca-
mere sdec. parter cu balcon, Micro 
16, 26.000 E negociabil. Telefon 
0788468846. (008411)
Vând apartament 2 camere semi., 
stradal, parter, posibilităţi privatizare, 
stare bună, Ţiglina 2, 900 mil.  Exclus 
agenţii. Tel. 461966, 0722503844. 
(007010)
Vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 0746350424. (007023)
Vând apartament 2 camere, et. 4, 
Centru. Telefon 490671. (008450)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)
Vând apartament parter, 2 ca-
mere+spaţiu comercial. Telefon 
0740339641. (008458)
Vând 2 camere dec. Piaţa Centrală 
(Chicuş), 3/4, S-E, curat, 110.000 RON. 
0745618911. (007062)
2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 33.000 E. 334013, 
0741493379. (007038)
Vând apartament 2 camere, et. 
4, Micro 38, preţ negociabil. Tel. 
0741383504. (008513)
Pf 2 dec. Micro 19, et. 5, O-uri, 780 
mil. 0721197912. (007111)
2 decomandate Doja, et. 3/4, stradal, 
55 mp. Telefon 0740057587. (008560)
Vând/schimb 2 camere, et. 2, liber, 
Ţiglina III. 0746930061. (006662)
Ap. 2 cam., semidec., parter, cu bal-
con, Micro 17. Telefon 0741097179. 
(008543)
Persoană fizică vând 2 camere dec., 
N. Leonard, parter, semistradal, re-
novat, mobilat lux iulie 2005, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, uşă meta-
lică, apometre, inst. sanit. noi, jaluzele 
ext. stejar, calorifere, ultramodern, ca-
bină hidromasaj, 43.000 E. Nu agenţie 
- intermediari. Merită văzut. Telefon 
0727118130. (007159)
Vând apartament 2 camere de-
comandate Micro 21, et. 7/10, neg. 
Telefon 0745897653. (007180)
Vând apartament 2 camere ul-
tracentral, et.3, zugrăvit, la cheie. 
07423547492. (007185)
2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balcoane, 
v.mare, 950 mil. 0740781615. (007233)
2 dec. Micro 18, et. 3/10, 990 mil. 
0740781615. (007233) 
2 dec. et.3, spaţios, liber, 850 mil. 
neg. 318622. (007237)
30.000 E apartament Ţiglina I, PS, 
decomandat, bloc nou. 0724309129. 
(007237)
Vând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
parchet, termopan interior, exterior, 
uşă metal, preţ 31000 Euro neg. Tel. 
0747512695. (007235)

700 mil. 2 dec., et.3/4, zona Dunărea, 
stradal. 0721290870. (007237)
Pf. vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 3, 2 balcoane închi-
se, liber, curat, 58 mp, uşă met., gre-
sie, faianţă Micro 39C, accept credit. 
0722404415. (007239)
2 cam. Centru, et.2, curat, stradal, 
920 neg. 430926. (11.05CS12)
2 dec. Mazepa II, parter, simplu, 950 
mil. 430926. (11.05CS12)
2 decomandate Micro 19, etaj 3, 480 
mil. 438874. (11.05BC531)
2 decomandate Micro 17, etaj 3, li-
ber, 860 neg. 438874. (11.05BC531)
2 cam. I.C.Frimu, et. 3, liber, 55 mp, 
fără agenţii. 0743325131. (007250)
Incredibil 600.000.000, apartament 
frumos. 470019. (007256)
2 dec. Gr. Publică, et. 1, 85 mii. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)

Vând apartament 2 camere curat, 
eliberare urgentă în Tg. Bujor. Tel. 
0744586884, 341123. (006997)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (8509)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (8509)

3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mild. 319628. (007937)
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 WC, simplu, 
850 negociabil. 436101. (008214)
Vând  apartament  3 camere  Micro  
39, bl. K6, ap. 63 sdec. preţ 700 mil. ne-
gociabil. Tel. 0742772670. (006895)
Vând urgent apartament 3 camere 
Piaţa Centrală, 76000 E negociabil. Tel. 
0722348486. (006750)
Vând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (008395)
Vând 3 camere, curat, spaţios neg. 
464064. (006958)
Vând ap. 3 dec., Micro 17, et. 2, îmbu-
nătăţit. Telefon 0740569004. (10/05/
ext.203)
Vând urgent apartament 3 dec. 100 
mp, 3 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
90.000 RON negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (10.05IV115)
Vând apartament 3 camere conf. 
1, et. 1, preţ 1.100.000.000 Telefon 
445122. (006996)
3 camere I.C. Frimu, liber, parter, 
1,200 mld. Tel. 0743428761. (008462)
Pf vând urgent apartament 3 came-
re dec. liber. 0740617560. (008470)
3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
1300 negociabil. 432258. (007111)
Urgent! Apartament ultracentral 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0743146523. (007106)
Vând apartament 3 camere ultra-
modern, 2 băi, 2 balcoane, termopan, 
g, f, parchet lam. , et. 3, str. Tecuci, bl. 
ţiglă. Accept variante. Merită văzut. 
Tel. 0747145690, 0745811122. (007135)

Vând apartament 3 camere, Micro 
16, Ţiglina II, et. 1, îmb. 324324, 
0745589348. (008532)
Vând ap. 3 camere decomandate, 
stradal, 2 gr. sanitare, et. 4/8, PS13B. 
0722244757. (008553)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate, în I.C.Frimu, et. 2, cu vedere 
la Sud, gresie, faianţă, apometre, preţ 
neg. Telefon 0747162635. (007156)
Persoană fizică urgent 3 camere pe 
Sud, 3/4, CT, multiple îmb. Telefon 
0723169560. (008575)
Vând apartament 3 camere Micro 
18, persoană fizică. Tel. 0746971718. 
(007194)
Vând apartament 3 camere Micro 
16, parter, 960 milioane negociabil. 
Tel. 464493, 0744111961. (007189)
Urgent! Apartament ultracentral, 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0743146523. (007237)
3 cam. Micro 19, et.4, 690 neg. 
430926. (11.05CS12)
3 cam. Micro 21, et. 3/4, ct., ultraîm-
bunătăţit, modificat. 430926. (11.05C-
S12)
3 cam. I.C.Frimu, et. 1, simplu, 1100 
mil. 0743524991. (007250)
3 decomandate Mazepa I, etaj 2, 
spaţios, 1,3 mld. neg. 438874. (11.05B-
C531)
3 camere Aviaţie, curat, spaţios, 780 
milioane. 438874. (11.05BC531)
Incredibil 700.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)

Vând apartament 3 camere 
Mazepa 1, parter, balcon, dec., 
curat, pretabil priv. 50.000 E. Tel. 
463863. (008013)

Vând apartament 3 camere dec., 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(008138)

Vând apartament Micro 18, ultra-
modern, AC, centrală termică, geam 
termopan, living 42 mp, bucătărie 
americană, semimobilat, etaj 7/11. Tel. 
0743877789. 
4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007104)
Vând apartament 4 camere par-
ter, CT şi termopane, excepţional 
de spaţios, 60.000 E. Tel. 496134. 
(008181)
Vând 4 camere dec. simplu, Micro 
18, stradal, et. 8/11, preţ 105 mii. Tel. 
0740028081. (008198)
Vând urgent apartament 5 camere, 
110 mp, et. 1, bloc Modern. Telefon 
0722270293. (008313)
Pf vând apartament parter, ame-
najat sediu firmă cu intrare separa-
tă, toate dotările. Tel. 0745327650, 
0788666159. (008354)
Pf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 0744986039. 
(10.05EXT211)
4 dec. parter/4, Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, 3 gr.sanit, gresie, faianţă, parchet, 
centrală, 85.000 E. Tel. 0744789368. 
(007058)
Vând în Mazepa apartament 4 came-
re dec. St=110 mp, renovat orientat E-
S, posibilităţi de mansardare, bl. BR16 
disponibil imediat. Tel. 0740849424. 
(007050)
Particular vând apartament 4 came-
re S=71 mp, logii 9 mp, et. 1/4, str. M. 
Bravu, 55.000 E. Tel. 413309, ora 20.00. 
(007084)
4 camere Ţiglina 1, et. 1, ultramo-
dern, mobilat sau nu, variante. Tel. 
491991, 0745046745. (007119)
Vând apartament 4 camere ultra-
central, 200.000 RON, negociabil. 
415555, 0745637490. (008346)
Vând apartament 4 camere, et. 4/8, 
vedere la Dunăre. Telefon 0747281663. 
(008555)
Vând 4 camere, Micro 21, D2, et. 6, 
CT, simplu, 1,7 mld, vedere Dunăre. 
463800, 0743925230. (008577)
4 decomandate Micro 20, stradal, 
superlux, mobilat, living, bar. 467772. 
(008609)
4 dec. 2 grup.sanit., 2 balcoane, 2/4 
N. Leonard, t+p+AC+garaj, 1,7 mld. 
0740781615. (007233)
800 mil. 4 sdec., liber, urgent. 
318622. (007237)
Incredibil 900.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)

Cumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008395)
Cumpăr 1 cameră. 479434. (007043)
Cumpăr apartament o cameră, fără 
agenţii. 477760, 0742434295. (007099)
Plătesc imediat. Mare, frumos. 
470019. (007256)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479. (11/05/CS/03)
Cumpăr sau schimb apartament 
2 camere cu centrală termică şi îm-
bunătăţiri, Ţiglina I, cu apartament 
3-4 camere, Ţiglina I, parter, et. 1 
sau 2, plus diferenţă. Tel. 434096, 
0744590469. 
Cumpăr 2 camere. 479434. (007043)
P.f. cumpăr ap. 2 camere, et. 1-
3, ofer 500 mil + acte. Tel. 463907, 
0746013708. (008508)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (10/05/BC/
526)
Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, zona Dunărea, etaj interme-
diar, conf. I sau II, ofer 680 mil. şi acte-
le, exclus agenţii. Tel. 0741205734 sau 
0743110733. (008562)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329396, 0742159075. (008395)
Tineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
Cumpăr apartament 2 camere, rog 
seriozitate. 318622. (007237)
Apartament mare. Plătesc imediat. 
470019. (007256)

Cumpărări
3 camere

Urgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)
Cumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (008395)
Cumpăr 3 camere. 479434. (007043)
Cumpăr apartament 3-4 camere, cu 
banii în mână. 318622. (007237)
Plătesc imediat. Apartament mare. 
470019. (007256)

Apartament mare. Plătesc imediat 
470019. (007256)

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând vilă p+1, încălzire centrală, toa-
te utilităţile, zona Lepşa, preţ negocia-
bil. Telefon 418680. (007494)
Vând urgent casă nouă sat V. 
Alecsandri, zonă centrală. Tel. 
0742997800. (006595)
Vând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(008184)
Vând casă duşumită, preţ negocia-
bil. Telefon 329222. (008236)
Vând 2 corpuri casă, curte, teren, 
vie, St=3000 mp în com. Oancea, jud. 
Galaţi, preţ negociabil. Tel. 343343, 
după ora 19.00. (006950)
Vând casă Ştiinţei 122, St=256 mp. 
0726483912. (008397)
Vând casă modestă. Tel. 419813, 
0744604952, 0723184727. (008396)
Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)
Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008442)
Casă p+1 Barieră zona vile Vega DN 
26, 190.000 E. 0744502929. (007036)
Vând casă com. Piscu. Tel. 827621, 
0743958482. (008483)
Vând casă, teren vie. Telefon 
0747434409. (008494)
Casă Centru 100.000 E, negociabil. 
Tel. 323097, 0747572939. (007136)
Vând casă tipizată 2,6 mld. Tel. 
411986 Galaţi. (007121)
Vând casă convenabil, negociabil. 
Tel. 0740708433. (008390)
Vând casă str. Basarabiei nr. 99. Tel. 
414167. (007145)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă Spaţiu liber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cam   Tigl 1,  A-uri, p  	 62 000 RON neg
1 cam  Maz II, Salcia parter  	 20 000 Euro
2 dec Maz 1, BR-uri, imbunatatit 	 135 000 RON neg
2 sdec, M19, T-uri 2/4 	 70 000 RON neg 
2 dec, PC, C-uri  3/4 	 110.000 RON
2 dec, Tigl II, PS-uri, 3/4  	 105.000 RON  
2 dec  Port, BL. Siret , stradal 3/4  	 120.000 Ron neg                     
3 sdec, M39 B  Y-uri 1/4  	 85.000 RON .
3 dec. M16   3/4  	 98 000 RON neg

3 dec Maz1, Faleza et 2  	 70 000 Euro neg
3 dec ,  PC, B-uri  p/4  	 140 000 RON neg
3 dec SIDV, A-uri 1/4   	 140.000 RON neg
3 dec Tigl II H-uri ,3/9  	 120.000 RON neg
4 dec, Centru ,stradal ,et 1,110 mp 	 80.000 Euro neg
4 dec PC, A-uri et 5, lux +garaj  	 80.000 Euro
4 dec Maz 1, Br-uri parter ,intrare separata	 70 000 Euro neg 
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie noua, p+1                                           - 90.000 Euro

3 dec Grădina Publică, mobilat şi utilat, standard occiden-
tal -74.000 Euro

ÎNCHIRIERI
3cam, mobilat , Mazepa, lux 	 300 Euro
2 cam, Domnească, pentru birou , mobilat	 300 Euro
Casă Centru pentru sediu firmă,  	 800 Euro
Spaţiu comercial, Maz 2  	 30.000 Ron
Teren Şendreni, Cartierul nou, 1100mp 	 10 Euro/mp         

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vilă p+1+m, garaj 18 mp, beci, 
Sc(p+1)=160 mp, curte, fără teren, 

zona 2 Babe, 2,1 mld negociabil. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(006534)
Vând casă grădină, apă curentă, 
com. Braniştea, sat Traian. 826537. 
(007221)

Vânzãri
Case

Vând  urgent casă com. Lieşti, 
poz. centrală, 35.000 RON. Telefon 
0239691823. (007888)

Ultracentral, zonă liniştită, vând 
casă 4 camere, baie, bucătărie, S 
tot.=225 mp, deschidere 9 ml, că-
rămidă, gaze la poartă. Preţ 60.000 
euro. Tel. 411531. (008580)

Cumpăr casă nouă Smârdan, 
Şendreni, sat Costi, Vânători, Odaia. 
Tel. 0740492621, 498750. (11/05/PC/
03)

Schimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)
Schimb casă, stat 3 camere cu 
apartament sau casă. 0746964394. 
(008481)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329396, 0742159075. (008395)
Caut să închiriez apartament 4 ca-
mere, CT, parchet, termopan în car-
tierele Ţiglina I, II, III, Mazepa, Centru, 
Parfumul Teilor. Tel. 0747778951, 
406207. (006989)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
Închiriez 1-2 camere (ne)mobilate. 
479434. (007043)
Caut gazdă. Ofer 2 mil. anticipat 3 
luni, apartament 1 cameră sau garso-
nieră. Telefon 0747522679. (007115)
2-3 camere mobilate sau semimob., 
ofer 150 E. 463800. (008578)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
Cameră separată, semimobila-
tă (cămine studenţeşti - Parc CFR). 
0741481124. (008627)
Caut apartament frumos. 470019. 
(007256)
Închiriez apartament de lux. 432231. 
11/05/CS/12)

Închiriez garaj. 0744525521. 
(007112)
Doresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)
Închiriez spaţiu comercial 15-20 
mp, plata lunar. Telefon 0740839943. 
(008634)
Spaţiu comercial, 500 mp, stradal. 
Tel. 498750, 0740492621. (11/05/PC/
03)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
Apartament 2 camere nemobi-
lat, lângă Billa, plata lunar. Telefon 
0745042054. (007974)
1 cameră mobilată, 90 E. 475479. 
(11/05/CS/15)
2 camere nemobilate, Mazepa, 90 E. 
438381. (11/05/CS/15) 
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006949)
Închiriez apartament central o ca-
meră mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(9711558)
Închiriez apartament 4 camere pen-
tru firmă, necesită zugrăveală. Telefon 
0723299028. (008352)
Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat lux, utilat, ultracentral, 250 E. Tel. 
413511, 0740273879. (10.05IV115)
Închiriez garsonieră/apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (006958)
Închiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008395)
Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
23. (008449)
Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Micro 21, 3 mil. 0744475462. 
(007019)
Avantajos apartament 2 camere 
mobilate, Ţiglina 1 de închiriat. Tel. 
322943, 0740380968. (007040)
Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Micro 20 pentru birouri, firme. 
0744421804. (008473)
Primesc în gazdă la casă 2 băieţi. 
Telefon 427019. (008478)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
Vilă cameră mobilată băiat/ elev 2 
mil. 480928. (007090)

2 dec. nemobilat Micro 17 şi I.C. 
Frimu, 100 E. 0746551187. (007111)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
P.f. închiriez garsonieră Ţiglina I, A6, 
et. 1, 100 E. 0744229250. (008617)
Primesc în gazdă două fete. Tel. 
310647. (007157)
Închiriez apartament cu o cameră 
Mazepa. Tel. 0740451811, 0742390868. 
(007158)
Elevă primesc în gazdă o fată se-
rioasă. Condiţii avantajoase. Tel. 
0747707313. (007175)
Închiriez cameră mobilată, foarte 
aproape de Piaţa din Micro 38. Tel. 
442435. (007187)
Cameră casă lângă facultăţi, bă-
iat student. 431244, 0745388796. 
(008591)
Închiriez ap. o cameră şi ap. două 
camere nemobilate Ţiglina II, I2 şi M3. 
Tel. 418783. (007166)
4 camere Micro 20, mob.+utilat, ct., 
200 E. 463800. (008579)
Închiriez ap. 2 camere nemobilat. 
0724058910. (007174)
Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl. A5, 
et.2, numai pentru firme. 0746142631. 
(007181)
2 decomandate, Bălcescu, mobilat 
lux, 300 E. 467772. (008610)
1 cameră nemobilată, Mazepa, G1, 
300 RON. 467772. (008610)
Centru 2 decomandate, mobilat, uti-
lat, 180 E, etaj 3. 467772. (008610)
Garsonieră Ţiglina I, A, curăţe-
nie recent făcută, termen lung. Tel. 
0743500129. (008626)
Închiriez cameră la două fete. 
0747770115. (007245)
1 mob., central, amenajat, 150 E. 
432231. (10/05/CS/08)
2 mob., utilat, centrală termică, ter-
mopan, spaţios, I.C.Frimu. 432231. 
(10/05/CS/08)
2 mob. şi utilat, gr+f+termopan, aer 
condiţioant, Centru, 250 E. 432231. 
(10/05/CS/08)
2 cam. nemob., I.C.Frimu, 3 mil. 
432231. (11.05CS12)
2 sdec. Ţiglina I, semimobilat, curat, 
100 E. 436899. (11.05CS06)
Închiriez apartament casă nemobi-
lat, avans 3 luni. 438874. (11.05CS12)
Ofer apartament frumos. 470019. 
(007256)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
Închiriez club biliard complet echi-
pat. 0743878148. (9707380)
###

700 mp ultracentral, ultraa-
menajat, posibilitate compar-
timentare, parcare. 432172, 
0740650387. (006654)

####
Închiriez 35 mp opţional birouri, ca-
binete, Regiment 11 Siret. Tel. 325190, 
833261. (006882)
Închiriez spaţiu comercial cu S=22 
mp. Telefon 0744622971. (9707297)

Spaţiu comercial P+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro 19, 

lângă Billa, 1300 E. 0744276807. 
(007844)
Ofer spre închiriere apartament  
central, parter pentru birouri firmă. 
Tel. 0747588175. (006901)
Închiriez spaţiu comercial pentru sa-
lon de înfrumuseţare. Tel. 0723608575. 
(006913)
Spaţiu comercial 100 mp, 5 E/mp. 
0742437848. (007000) 
Închiriez garaj betonat, beci, electri-
citate, zona Express TV. 0726293296. 
(008417)
Spaţiu depozitare sau producţie + 
teren alăturat, toate utilităţile. Telefon 
0740164140. (007061)
34 mp Micro 19, pretabil sp. com. 
birouri, etc, 10 E/mp. 0741242588. 
(008497)
Închiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)
80 mp + curte, centură, negociabil. 
Tel. 323097, 0747572939. (007138)
Închiriem spaţii comerciale ultracen-
tral Galaţi, str. Domnească bl. P 32,5 
mp şi bloc L, parter (Romarta Veche) 
10 mp. Informaţii tel. 0740586199. 
(008343)
Închiriez spaţiu comercial pretabil 
pentru birouri, cabinete medica-
le, zona Micro 16. Tel. 0745594763. 
(9711536)
Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental. Tel. 
0745594763. (9711536)
Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie cu suprafeţe de 200, 300, 400, 
1200 mp cu utilităţi apă şi curent 220-
380 V. Telefon 0744545113. (9705029)
Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina 1. Tel. 0744545113. (9705029)
Convenabil depozit cu toate utilită-
ţile. Tel. 0722588535. (9707344)
Central 140 mp, birouri, cinci came-
re, toate utilităţile. Tel. 0722588535. 
(9707344)
Închiriez spaţiu ultracentral pentru 
sală fitness. Tel. 0740315681. (007226)
Persoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)

Închiriem utilaje industriale de 
construcţii, motocompresor cu 
pickamere Atlas Coopco, pre-
cum şi miniexcavator cu ciocan 
pneumatic. Tel. 0723301823, 
0788389312. (9711684)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (006113)
Vând teren  vie 2500 mp, sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 
0740923886. (006911)

Vând teren cu construcţie zona 
Lepşa, preţ negociabil. Telefon 
418680. (007493)
Vând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi: gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
Vând loc casă 1000 mp, gaz, electrici-
tate, 100 mil. Tel. 430806, 0746094040. 
(006623)
Vând teren Lepşa 600 mp. 
0722404443, 0722251176. (008252)
Vând 9000 mp cu deschidere la 
DN 26 neparcelabil. Tel. 0746190026. 
(006875)
Vând teren 530 mp, 120 E/mp, 
Eminescu 162. 0746912149. (006938)
Vând teren situat în intravilanul mun. 
Galaţi lângă Mol. Tel. 0744505665. 
(9711696)
Vând teren. 329398, 0742159072. 
(008395)
Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (006964)
Vând teren arabil compact S=126 ha, 
situat în com. Băleni, jud Galaţi. Pentru 
relaţii sunaţi la 0232259740 după 
ora 20.30 în fiecare zi, 0726115353. 
(007011)
Teren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)
####

Vând 5000 mp teren intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 187 m cu 27 m adânci-
me, preţ 8 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163, după ora 16.00.  (007107)

####
Vând teren 400 mp zona Piaţa 
Centrală, 150 E/mp. Tel. 0746536259, 
415750. (007220)
Vând teren pentru construcţii 
20x110 mp. Telefon 0744288764. 
(008501)
Vând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0740556070. (008520)
Vând hală + teren în Fileşti Sc=1000, 
St=4000, utilităţi, accept aparta-
ment, casă + diferenţă. 0746551187. 
(007111)
9000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0747572939. (007137)
Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, 250 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (006968)
Vând  teren în zona Beyler 
Galaţi  S=5000 mp, urgent. Telefon  
0743879563. (006876)
Vând teren Tirighina intravilan 
3000 mp, d=30 m. Tel. 0740553755. 
(005636)
Vând teren 110 mp, toate utilităţile, 
230 E/mp. Tel. 475164. (007060)
Vând teren intravilan zona Barboşi. 
Tel. 0745297839. (008598)
Vând teren intravilan zona Bazinul 
Nou. Tel. 0745297839. (008597)
Vând teren Şendreni, 2000 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0740233281. (008612)
Vând teren 360 mp, Dogăriei , 
d=11,5 m cu casă bătrânească, 5 
camere, utilităţi, 185 E/mp. Tel. 
0723303178. (007105)
Vând 10 hectare teren arabil 
Vlădeşti. 0740049028. (008622)
Vând vatră casă la şosea, Şiviţa. 
0740049028. (008622)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (007237)
Vând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)

Vând magazin 12 mp urgent, combi-
nă Class Senator. 0723251262, 313117. 
(008235)

Cumpăr spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, Brăilei. Telefon 
0744610308. (008525)

Vând chioşc Micro 39C, str. Ionel 
Fernic vizavi de barul Cocsarilor, 
preţ negociabil. Tel. 0743601308, 
0745787706. (008344)
Vând  spaţiu comercial în incinta de-
pozit Galgros, vad bun, preţ negocia-
bil. Tel. 0723608575. (006914)
Vând fast-food mobilat utilat ultra-
central, 3000 E urgent. 0747599551. 
(007963)
Vând  spaţiu comercial 300 mp clă-
dire + 700 aferent în sat Moscu, Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (9711564)
Vând chioşc în Micro 39B în sta-
ţia de tramvai. Telefon 0745780691. 
(008414)
SC vinde/închiriază spaţii depozita-
re 5000 mp, ateliere, utilaje, activitate 
construcţii metalice, reparaţii şi dez-
membrări nave. Acces la calea ferată, 
la Dunăre şi bazin, macara turn în cur-
te. Tel. 0745615062. (9711613)
Spaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327. (9711583)
Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (008592)
Vând magazin din Aleea  Comerţului 
MIcro 19. Tel. 0741227577. (008592)
Vând chioşc Micro 38, Aleea Pieţei, 
700 milioane. Tel. 0741221324. 
(007218)
Vând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat, 185 mp, supra-
faţa interioară, 100 mp, terasă sezo-
nieră, pretabil sediu firmă, birouri. Tel. 
0722203488. (9711862)
Vând spaţiu comercial 130 mp, zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)

Persoană fizică solicit oferte pentru 
amenajare apartament. Tel. 476893, 
0724175574. (9711633)

Primăria Independenţa organizea-
ză în data de 16.11.2005, ora 10,00 
licitaţie publică în scopul vânzării 
următoarelor suprafeţe de teren: 
T62, P576-577:5230,35 mp; T62, P576-
577:3419,04 mp; T3, P15:2500 mp. 
Relaţii suplimentare la nr. de telefon: 
0236827900, 0236826907. (9711635)
SC ATLAS SA cu sediul în Galaţi, şo-
seaua Smârdan nr.2, organizează li-
citaţie publică pentru vânzarea unui 
autoturism Daewoo Nubira. Licitaţia 
va avea loc la sediul societăţii în fie-
care vineri, ora 10,00, începând cu 
data de 4.11.2005, până la adjude-
carea acestor mijloace de transport. 
Informaţii suplimentare pot fi obţi-
nute la telefon 0236/448114, int. 131, 
persoana de contact dl Viorel Barbu. 
(10.05BC515)
Şc. Generală Nr.1 Matca prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
scoate la licitaţie în vederea închi-
rierii suprafaţa de 5 mp cu destinaţie 
activităţi comerciale. Licitaţia va avea 
loc la data de 24.11.2005 la sediul ISJ 
Galaţi. Informaţii suplimentare la te-
lefon nr. 860005. (2363425)
Romtelecom organizează selecţie 
de oferte pentru activitatea de verifi-
cat, încărcat, reparat stingătoare: DOJ 
Constanţa, DOJ Buzău, DOJ Brăila, 
DOJ Tulcea, DOJ Vrancea, DOJ Galaţi. 
Cei interesaţi pot ridica invitaţia de 
participare la selecţia de oferte de la 
Registratura DOJ Galaţi din str. Brăilei 
nr. 41, până la data de 4.11.2005, ora 
15,30. (11.05ext 05m)

Consiliul de Administraţie al SC 
COMRIMET SA Galaţi convoacă în 
data de 17 noiembrie 2005, ora 10,00 
şi respectiv 17 noiembrie 2005, ora 
11,00 Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor şi Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la sediul 
societăţii din Galaţi, str. H. Coandă 
nr. 5 pentru toţi acţionarii înregistraţi 
la Registrul Independent Moldova la 
sfârşitul zilei de 10 noiembrie 2005, 
stabilită ca dată de referinţă cu ur-
mătoarea ordine de zi. Ordine de zi: 
III. Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor. 1. Aprobarea gajării cu 
active în vederea obţinerii unui credit 
în valoare de 10 miliarde de lei ne-
cesar achiziţionării de acţiuni de pe 
piaţa de capital şi pentru exploatare. 
2. Aprobarea datei de 6 decembrie 
2005 ca dată de înregistrare în confor-
mitate cu Legea 297/2004. 3. Diverse. 
IV. Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor. 1. Completarea obiec-
tului de activitate a societăţii cu acti-
vităţile încadrate în clasa CAEN; 6523 
- Alte tipuri de intermedieri financiare 
(tranzacţii comerciale pe pieţele finan-
ciare, în cont propriu). 2. Aprobarea 
datei de 6 decembrie 2005 ca dată de 
înregistrare în conformitate cu Legea 
297/2004. 3. Diverse. Procurile specia-
le de mandatare se pot obţine de la se-
diul societăţii şi se vor depune până la 
data ţinerii şedinţei la sediul societăţii. 
În cazul neîndeplinirii condiţiilor de 
cvorum, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor şi Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor se con-
voacă pentru data de 18 noiembrie 
2005, ora 10,00 şi respectiv 18 noiem-
brie 2005, ora 11,00 la sediul societăţii. 
Materialele pentru şedinţă pot fi con-
sultate la sediul societăţii. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie, Mihalcea 
Petru. (11.05ext06)

Mica
Publicitate

Licitaþii

Adunãri
Generale

SC Siriso Group 
organizează 

selecţie de oferte pentru 
efectuarea transportului 
de personal pentru anul 

2006.
Caietul de sarcini poate 

fi procurat la sediul fir-
mei din bdul Falezei nr. 1 
de luni până vineri între 
orele 9,00‑16,00 până la 

18 noiembrie 2005 contra 
sumei de 2 RON. Relaţii 

suplimentare se pot obţine 
la sediul firmei până pe 

16.11.2005.
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 
Vând Dacia Berlină ´98, 5 trepte, 
bord CN, 65 mil. Telefon 0740479948. 
(008132)
Vând urgent Renault Clio 2000, 6000 
E sau Skoda Fabia 2002/2003, 7800 E. 
0721390420. (008179)
Vând remorcă 2000 kg punte du-
blă, sistem frânare, acoperită prelată. 
0723029152. (006760)
Vând VW LT 35, an 2003 cu licenţă 
pe Galaţi, preţ 21.000 E negociabil. 
Tel. 0745315174, 498558. (006796)
VW Passat  TDI 2000, 6 trepte 
climatronic, unic proprietar. Tel. 
0744782381, 463427. (006802)
2 tractoare 445 şi utilaje agricole, 
TIH şi remorcă 7RBA. 0742780573. 
(006831)
Vând BMW 316i, motor 1900, model 
2000, motostivuitor Balcankar 3,2 t. 
Telefon 0742672475. (008251)
Vând camion + remorcă tip FNC, 
stare foarte bună, acte la zi. Telefon 
0742672475. (008251)
Opel Vectra 18i GLS, an fabricaţie 
1993, stare bună, preţ 4000 E negocia-
bil. Tel. 323075, 0743671913. (008373)
Cielo Executive, unic proprietar, 
garanţie, garaj. Telefon 0744312189, 
415460. (008348)
Vând Dacia Berlină GPL 2000. Tel. 
0743241159, 827353. (008336)
Vând Audi A4 Avant 1,9 TDI 2003, 
98.000 km adus recent, 15.200 E. Tel. 
0726111400, 461710. (008388)
Vând Cielo 2000, full options, nego-
ciabil. 0747611284. (10.05CS03)
Vând Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2002, 2,o DTI, selection, proprie-
tar, full electric, 8500 E neg. Telefon 
0740358876. (006987)
Vând Dacia 1310, ‚99, stare bună, 
preţ neg. 0744693708. (006981)
Cielo ´99 toate opţiunile, 4950 E. 
0742128375. (007001)
Dacia 2004 metalizată, impecabi-
lă, alarmă, închidere. 0723253061. 
(007001)
Vând Dacia Solenza 2003, 30.000 
km, aer condiţionat, geamuri electri-
ce. 0745857447. (008410)
Vând buldoexcavator recent adus 
din Germania. 468983, 0746461593. 
(007013)
Daewoo Cielo 1998, alb, full option, 
proprietar. Tel. 0745205305. (008426)
Dacia 1310, an 1981, GPL, stare f. 
bună, preţ negociabil. Tel. 0746141146. 
(008426)
Vând Dacia 1310 TLX 1990, stare ex-
celentă. Tel. 0745663696. (008427)
Proprietar  vând  Solenza. 
0745578135. (008428)
Vând tractor U 445, plug şi disc. Tel. 
0720758466, 335275. (008430)
Daewoo Leganza CDX 1998, GPL, 
full option, urgent. Tel. 0742909794. 
(008418)
Vând Golf 4 TDI, 2001, preţ 9200 E. 
0746574020. (004821)
Vând Nubira 1 Break 1999 şi IMS 461, 
4x4 decapotabil. 465557, 0742929486. 
(0018420)
Berlină 1998 11 bej metalizat, ITP 
2007, asigurare, rovinietă, variante 
auto mai vechi, 72 mil. negociabil. 
0745418782. (008433)
Vând Dacia Logan avariată 50% par-
te faţă, 5000 RON. Tel. 0744388411. 
(008446)
VW Golf V, 2005, full option, jante 
Germania. Tel. 0742504332. (008448)
Vând tractor echipat cu plug şi gra-
pă. 0741297459. (008445)
Urgent! Vând Dacia Berlină 1999, 
GPL, ţinută garaj. Telefon 0741326723. 
(008437)
Vând urgent Opel Astra Caravan 
2001, full options. Accept variante  
auto. 0722267132. (008434)
Vând Aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 0722717227. (008434)
Vând Dacia Break ´99. Telefon 
0740121290. (007030)
Vând Dacia Papuc carosat motor 
1600, ins. GPL, an 1998, 64 mil. Telefon 
0744661314. (007027)
Vând Dacia 1310 fabricată 1983. Tel. 
0746064723. (007026)
Dacia Berlină ´99, proprietar, impe-
cabilă. Tel. 0740301444. (007020)

Dacia Super Nova 2002, unic pro-
prietar, 136 mil. negociabil. 480502, 
0744572778. (007017)
Opel Astra Caravan 1996, 4100 ne-
gociabil. 0740265194. (007016)
Cielo 1996, full option 4150 negocia-
bil. 0740265194. (007016)
Dacia Break alb 1989, acte regulă. 
470791, 0746566754. (007046)
Dacia 1998, închidere, alarmă, bord 
CN, trapă, 78 mil. 0744502929, 334183. 
(007037)
Vând autofrigorifică marca Peugeot 
Boxer 350 de 3,5 t. Telefon 0722487372. 
(008455)
Peugeot 407 full extrase, motor 
2.01, 135 cp, 0 km, 4000 E, sub fac-
tură, variante auto. 0722425914. 
(007052)
Dacia Berlină 2003 iulie, 118 mil. 
466102, 0740892059. (007055)
Opel Vectra 1,6i, an 1997, metalizat, 
full option. 0743479290. (007069)
Dacia 1310, fabricată 1998, albastru 
metal, 73 mil. negociabil. Tel. 324837, 
0742175493. (007068)
Urgent Papuc ´97, preţ negociabil. 
460782. (007071)
Proprietar Dacia Break 1998, 62 mil. 
310254, 0740548258. (008468)
Vând VW Passat 2001, TDI, 1,9 propri-
etar, variante. 0741607602. (008475)
VW Passat 2001, 1,9 TDI, clima-
tronic, variante auto. 0746114867. 
(008477)
Cielo 1999 superb, 80.000 
km carte service, full hidramat. 
0746114867. (008477)
Vând Dacia Solenza 2004, echipată 
taxi. Telefon 0722729771. (008482)
Dacia Break 1995, 48 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (007081)
VW Passat TDI 2003, full option, unic 
proprietar, 11.900 E. Tel. 0740252451. 
(008485)
Vând urgent Dacia Break an ´98, 
unic proprietar, GPL, vopsea origina-
lă, 76 mil. negociabil. Tel. 0745353708. 
(008490)
Dacia 1310, 1996, negru metal, alar-
mă, ITP 2007. 0727643095. (008489)
VW Bora 1,9 TDI, 116 cp, an 2001, 
extra full option, 9300 E. 0743479290. 
(007069)
Dacia Break 2003, alarmă, închidere 
centralizată, proprietar, 116 mil. nego-
ciabil. 0742006898. (007086)
Dacia 1310, an 1989, 25 mil. Tel. 
0746800704, 422421. (008499)
Renault Megane 1,6, 16V, 2001, full, 
impecabil, 6600 E negociabil, variante 
auto. 0747042253. (008500)
Vând Dacia 1310, 29 mil. Telefon 
0746230666. (008498)
Opel Astra 1,7 TDI, închidere cen-
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)
Vând Renault Clio Symbol 2001, 1,4I, 
gri metalizat, AC, geamuri electrice, io-
nizate, airbag, comenzi radio la volan, 
închidere+alarmă, 6200 E negociabil. 
Telefon 0745387403. (007089)
Vând Opel Astra Caravan TDI 2001, 
2000 cmc, pilot automat, AC, ABS, ESP, 
central, impecabilă, 95.000 km, 8600 
E. Accept variante. Tel. 0744332511. 
(008504)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2002 
cu gaz. Telefon 0745432319. (007102)
Vând Dacia 1310, an 1993, trapă, to-
rusuri, bleo metal. Tel. 0729044423, 
498206. (008522)
Vând Audi A4, 1996, piele, alar-
mă, muzică Sony..., variante auto. 
0743393730. (008516)
Vând Dacia 1400 an ´95, alarmă, în-
chidere centralizată, GPL, preţ negoci-
abil, merită văzută, proprietar. Telefon 
0745538302. (007108)
Vând BMW 320 D an fabricaţie 2001. 
Tel. 0723297785. (9711588)
Vând Dacia Berlină injecţie, îmbu-
nătăţiri, 31.300 km, 2000 preţ 105 mil. 
Tel. 0720031181, 475174. (007118)
Proprietar vând Dacia Break 2000, 
metalizată, închidere alarmă, geamuri 
ionizate. 0746320182. (007130)
Cielo 1998, full option, impecabil. 
0726193390, 464563. (007129)
Vând Berlină 2002, îmbunătăţiri, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (007120)
Dacia Break 2003 gri metalizat, 
26.000 km, în stare nouă, de garaj, ac-
cept verificare service, unic proprietar, 
negociabil. 0722755113. (007122)
Vând autobuz marca RD 111 cu taho-
graf montat, stare bună de funcţiona-
re. Tel. 0747281663. (008556)

Cielo Daewoo an 1997, gri metalizat 
56.000 km, full electric, toate opţiuni-
le, arată foarte bine, impecabil. Accept 
verificare service, 4700 E, negociabil. 
0747406830. (007122)
Vând Cielo an fab. 1996, roşu su-
per, full option, accept variante auto, 
4600 E negociabil. Tel. 0744518578. 
(008531)
Opel Astra Berlină 1,7 DTI, 2002, full 
convenabil. 0746189965. (008533)
VW Golf IV Berlină 1,9 TDI, 2002 
interior pluş crem, full. 0742070902. 
(008533)
VW Passat 1,9 TDI limuzină 2001 cli-
matronic. 0746189965. (008533)
Opel Astra Caravan 1,7 DTI 2003, full. 
0742070902. (008533)
Renault Clio 2001, aer condiţionat, 
geamuri electrice, închidere, alar-
mă, perfectă stare de funcţionare. 
0743409533. (007134)
Opel Astra 2.0 DTI, 2002, full, recent 
intrat în ţară, ireproşabil, foarte avan-
tajos. 0743409533. (007134)
Cielo 1997, full option, proprietar. 
0723942934, după 16.00. (008534)
Vând Ford Mondeo 1999, 1,8i, 115 
cp, 130.000 km reali, carte service, 
climatronic, ABS, airbag SRS geamuri 
oglinzi electrice încălzite, filigran linie 
audio Ford RDS 5000 CD Changer co-
mandă volan carkit Nokia jante aliaj, 
maşina arată şi funcţionează foarte 
bine, 7200 E. Telefon 0746157573. 
(9711628)
Berlină ´99 GPL omologat, impeca-
bilă. 443677, 0726942266. (008537)
Vând Super Nova stare f. bună. Tel. 
0746763730, 495571. (008538)
Vând tractor U445 în perfectă stare, 
din import. 0741788932. (004762)
Vând tractor L445 şi utilaje. Tel. 
0742020519. (006443)
Vând urgent Dacia Solenza Scala, 
unic proprietar (2003 - 30.000 km). Tel. 
0747819421. (006460)
SC vinde autobasculantă, tip 
Irak, stare bună de funcţionare, 
preţ 280.000.000+TVA, neg. Tel. 
0743738494. (9707278)
ARO camionetă 320 D, motor Braşov, 
1500 euro. 0745297839. (008596)
Vând Dacia Super Nova Rapsodie 
2002, argintie, 35.000 km, impecabilă. 
0746168189. (008595)
Mercedes Cobra, impecabil, alba-
stru metalizat, 45 mil. 0745673328. 
(007160)
Vând Dacia Break din decembrie 
1999 cu instalaţie GPL, casetofon, 
boxe. Tel. 446178. (007178)
Renault Laguna, 1,9 DCI 2001, 
climatronic, 9700 euro nego-
ciabil. 0745006696, 0722309312. 
(008593)
Cielo Executive 2002, 6500, carte 
service. 0742030440. (008589)
Cielo Executive 2001, GPL, impeca-
bil, variante. 0722387376. (008589)
Dacia 2003, alarmă închidere, 20.000 
km, garanţie, variante Dacia. 451473, 
0722291062. (008589)
Cielo 1998, GLE-AC, 4650, impecabil. 
0742030440. (008589)
Dacia 1995, 36.000 km, primul pro-
prietar. 451473, 0722291062. (008589)
Vând Dacia 1310, Euro 2. 0724058910. 
(007173)
Vând Dacia 1410, sport din 1990 
neg. şi BMW 728i din 1979, stare 
bună de funcţionare, 2500 E neg. Tel. 
0741239018. (007161)
Vând Dacia Papuc, 1,9 Diesel, 4x4 
carosat, 4 uşi+carlingă, an fabricaţie 
2003, 29.000 km, stare impecabilă, 
preţ neg. 0788702925, 0237242512. 
(007162)
Vând Golf IV, Variant, 2000, sta-
re excepţională, 9400 E, uşor neg. 
0744353954. (007164)
BMW 520 D, 2001, dotări de excep-
ţie, argintiu, jante 17”, 12.800 E, varian-
te. Tel. 0745607440. (007169)
Vând Ford Transit, an fabr. 1997, preţ 
neg. Tel. 0745079674. (008557)
Cielo AC, 1998, 56.000 km, 4500 E 
neg. 0742432356. (008552)
Ford Transit supraînălţat cu licenţă. 
0740146657. (008605)
Vând autoturism Dacia 1310, an fa-
bricaţie 1992, 5 trepte, verificat teh-
nic octombrie 2005, preţ neg. Tel. 
0236495593, 0741254425. (008604)
Vând Volkswagen Passat, TD Break 
1986, motor nou, amortizoare garan-
ţie, CD auto+boxe, preţ 11.500 RON 
neg. Arată şi funcţionează impecabil. 
Tel. 0729276470, 497434. (008603)

Vând Logan în garanţie, ireproşabil. 
Telefon 0740757435. (007123)
Vând Dacia Papuc, an 1997, carosa-
tă, fibră, preţ 60 mil. Tel. 0720540381. 
(007190)
Vând Renault 25, 1991, 2000, injec-
ţie, multipunct, închidere centralizată, 
servodirecţie, geamuri electrice, reca-
rosată octombrie 2005, preţ 3200 E. 
Tel. 0740212022, 474239. (006602)
Vând Ford Transit 2,4 TDI, varianta 
scurtă neînălţat, cu geamuri total an 
2000 de 10 zile adus Germania, 8800 E 
negociabil.  0744765322. (007925)
Cielo ´96, GPL, 4100 E, negociabil. 
Telefon 0722870028. (006705)
Vând Fiat Brava benzină 1600 
cmc, an 1998, 4500 E negociabil. 
0744545113. (9705028)
Opel Astra, 1,7 TDI, full option, 2001, 
7900 neg. 0741414825. (007151)
Întocmire acte auto, înmatriculări, 
radieri, asigurări. 474222. (10.05CS61)
Solenza Scala 2003, 23.500 km, unic 
proprietar. 0747683369. (007200)
Vând Opel Astra DTI 2004, Germania. 
Tel. 0747037760. (008548)
Vând Dacia Break 1310 I, 2001, ga-
raj, 110.000.000 neg. Tel. 0740674131. 
(008548)
Opel Vectra, 1997, full options, 6700 
E. 474222. (10.05CS61)
#######

Vând Dacia Berlină, 2001. Tel. 
414769. (007021)

######
Vând Audi 80, an 1989. Tel. 
0240571331. (006999)
Dacia 1310, 2004, 13800 lei neg. 
316658. (10.05CS61)
Vând Matiz nov. 2002, alarmă, în-
chidere, CD-MP3 sau schimb cu auto, 
ofer diferenţă. 0745145998. (008550)
Urgent Dacia Break 1999 decembrie, 
culoarea vişină putredă, 4 boxe, CD, 
proprietar, f.f. urgent. 0745887200. 
(008542)
Dacia 2003, unic proprietar, 12800 
lei neg. 474222. (10.05CS61)
Dacia 1310, fab. 1993, neg. 30 milioa-
ne. 410925 8,30-18,00, 455178, 19,00-
22,00. (008547)
Urgent vând Solenza 2004, confort, 
accept variante Dacia 1999-2000. 
0743155177. (008544)
Ford Mondeo, Break alb, motori-
nă, proprietar, variante auto, 5600 E. 
0746452670. (007144)
Opel Vectra 1,7 TD, 1993, full servo, 
abs, full electric, 3650 E. 0724379843. 
(007149)

Dacia 1310, 2001, închidere, alarmă, 
10500 lei. 316658. (10.05CS61)
Volkswagen Golf IV, 1,9 SDI, 2000, 
variant, albastru, climă, jante, stare ex-
celentă, 7500 E. 0741205777. (007149)
VW Golf 4, 2001, Diesel, full, 9500 E. 
316658. (10.05CS61)
Vând Dacia 1310, an 1999, unic pro-
prietar, 63.000 km reali, garaj, bine în-
treţinută, 84 milioane. Tel. 0741705464, 
0236865093. (007150)
Vând Skoda Felicia, 1998, 4000 E, 
Dacia 1310-1993, 35 mil. 0745135110. 
(007148)
Urgent! Dacia Berlina '98, bord 
CN, ITP 2007, incinta, 67 mil.neg. Tel. 
0724290196. (007152)
Dacia 1998, închidere, vopsea origi-
nală, 6500 lei. 316658. (10.05CS61)
Vând Dacia 1310 - 1987, neg. 
0729025848. (008568)
Dacia 1999, vopsea originală, 8000 
lei. 474222. (10.05CS61)
Dacia Break '95, proprietar, îmbună-
tăţită, trapă, audio, taxe, 55 mil. neg. 
Tel. 0746013582. (008567)
Vând Fiat Regata, an ‚86, Diesel. Tel. 
0747778917. (008564)
Vând Logan 2005, garanţie, 4000 
km, AC, geamuri electrice, comp., 
bord, air bag, preţ 7000 E neg. Tel. 
0745660773. (008571)
VW Passat, 1998, full options, 6500 
E. 474222. (10.05CS61)
Vând Dacia 1310 cu gaz 1991. 
0744797132. (007205)
Vând Matiz fabricat 2004, echipat 
taximetrie. 0722638297. (008613)
Dacia Papuc, '99, GPL, 95 neg. Tel. 
310270, 0788328166. (007208)
Ford Focus 1,8 TDI, aer, ABS., geam 
el., 4 air bag, vol.reg, negociabil, va-
riante auto. Tel. 310270, 0788328166. 
(007209)
Vând Dacia Berlină, cutie 5 viteze, 
preţ 115 milioane neg. Tel. 465216, 
Galaţi. (007210)
Opel Astra Caravan 2001, 1,7 DTI, 
7500 euro negociabil. 0722764594. 
(007249) 
Vând Cielo 2001 stare ireproşabilă. 
Tel. 0742758147, 323328. (008632)
Vând Ford Sierra 2,3 D din 1988, 
1700 E. 0722246683. (008631)
Vând Ford Focus Break, recent adus 
ABS, oglinzi electrice, închidere cen-
tralizată. alarmă, 1,8 L, aer condiţio-
nat, preţ negociabil. Tel. 0722767318. 
(008625)
Vând Break 2002, gri diamant, impe-
cabilă. 0746452855. (007238)
Renault Laguna 2002, 1,9 DCI, 120 
CP, full option, 9600 euro neg. Tel. 
0745250396. (007240)
Super Nova 2002 dec., înm. 2003, 
echipată taxi, alarmă, închidere, gea-
muri ionizate, CD, 3700 E. 0743173424, 
317656. (007234)
Vând instalaţie GPL pentru carbu-
raţie, foarte ieftin. Tel. 0742086688. 
(007231)
Opel Astra Sedan 2003, 1,6 i, full, 
25.000 km, variante. 0742033776. 
(007214)
Vând Dacia Nova 1997, 52 mil. Tel. 
0721360573, 0741425899. (007217)
Mercedes 124, 250 Diesel, 1988, 
full options, variante. 0742033776. 
(007214)
Mercedes C180 Elegance 1994, full, 
ireproşabil, variante. 0742033776. 
(007214)
Vând Opel Astra Caravan 2000, 1,7 
Diesel, roşu viu, 8200 E şi Cielo 1996, 
4500 E. 0721822403, 335006, după ora 
20,00. (007222)

Cielo 1995, 3700 E neg. Tel. 499232, 
0726568354. (007223)
Vând Dacia Logan zero km+gea-
muri electrice, casetofon, servo direc-
ţie, preţ 7000 euro. Tel. 0747512695. 
(007236)
Renault Laguna 2002, 1,9 DCI, 120 
CP, full option, 9600 euro neg. Tel. 
0744603934, 410560. (0072242)

Vând Ford Mondeo 2001, irepro-
şabil, full option, preţ foarte bun. 
0724828339, 469156. (008079)

Opel Omega, 2,2 DTI, 2001, dublu 
climatronic în rate 20 la sută avans. 
0722387376. (008588)

Vând Logan 1,5 DCI, 650 
km, 9000 euro. 0744600727. 
(007192)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

Dacia şi Aro 10 pentru dezmembrări. 
Telefon 0745483762, 418430. (006577)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
Cumpăr Oltcit, după an 1991, ofer 8-
12 mil. 0743300491. (007033)
Dacia 1998-2005, Cielo, Matiz, Tico, 
Renault, Audi, VW, Opel, plata şi radie-
rea pe loc. 0722425914. (007054)
Cumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007049)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007022)
Cumpăr Dacia 1982-1992, ofer 8-15 
mil. 0743300491. (007033)
Cumpăr Dacia ’88-2000. Tel. 481792, 
0742511583. (008469)
  Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
Cumpăr Cielo stare bună de func-
ţionare. 474614, 0742024673. (10/05/
ext.03)
Cumpăr Dacia 1980-2004, plata pe 
loc. 451473. (008619)
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Important!

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
						    
Trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
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Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Societate Comercială
angajează următoarele categorii 

de personal:

[ Şef atelier confecţii metalice şi vopsitorie
[ MEcanic auto
[ Mecanic reparaţii stivuitoare

Relaţii la telefon : 0236/319417; fax: 0236/411679.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
angajează cu contract de muncă pe durată determinată de trei 
luni, muncitori calificaţi în meseriile de:

[ strungar carusel;
[ strungar - Borwerk;
[ frezor.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- buletin sau carte de identitate;
- act de studii/calificare;
- livret militar;
- carnet de muncă;
- cerere de angajare.

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii, biroul Angajări - Poarta 
Est, în fiecare zi până în data de 8 noiembrie 2005, ora 10,00.

Firma  Neacşu angajează ospătari 
cu experienţă. Interviul- zilnic, la 
sediul firmei din Micro 19. 
Angajăm vânzători stradali - pre‑
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)
SC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)
SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)
Companie de pază angajează şef 
zonă cu experienţă în domeniu în ora-
şul Galaţi. Relaţii la tel. 0740269696, 
0726269696. (9711441)
Societate comercială angajează zi-
dar-faianţar. Tel. 470238, 0788190561. 
(9711505)
SC angajează mecanici auto cu 
experienţă, motostivuitorist, ex‑
perienţă. Tel. 833038, 0740338040. 
(9707270)
Societate comercială angajează 
operator calculator, bune cunoş‑
tinţe PC (Gest Pro Ligth). Telefon 
463234. (9711654)
Angajez personal pt. spălăto‑
rie auto, urgent. 0746771262. 
(008211)
Angajăm gestionar producţie tâm-
plărie mobilier Pal, tâmplar, tapiţe-
rie, agent comercial cu permis auto, 
inginer producţie mobilier. Telefon 
499828. (009216)
Angajez personal pentru îngrijire 
copil şi menaj preferabil fără obligaţii. 
Telefon 0744478395. (008220)
Angajez zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, str. N. Leonard nr. 44. Tel. 
0740318173, 0724002136, seriozitate. 
(9711528)
Societate comecială angajează 
şoferi distribuţie pâine. Telefon 
463234. (9711667)
Intermedia angajează muncitori 
necalificaţi şi hidroizolatori. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 498615, mobil 
0788704600. (10/05/BC/513)
SC amenajări interioare angajea-
ză placatori rigips, zugravi, faianţari 
cu simţul răspunderii. 0744177571, 
499814. (9711531)
Pizzeria Restaurant Vip angajează 
bucătari. Preselecţia zilnic între orele 
12,00-15,00 în incinta Restaurantului 
sau relaţii la tel. 492301. (9711679)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi. Relaţii la tel. 448013. (9711670)
Laborator tehnică dentară anga-
jează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0743412408. (008341)
Societate comercială angajează şo-
fer pentru Saviem de 7 t şi macaragiu 
pentru Hidrom de 12,5 t. Doritorii pot 
suna la următoarele numere de tel. 
448245, 0744618665. (9711601)
Firmă distribuţie angajează urgent 
supervizor teren. Telefon 0723608589. 
(006930)
Angajăm tapiţeri şi muncitori necali-
ficaţi în vederea calificării. Tel. 465205 
şi 328005. (9711693)
SC Cozla SRL angajează montator 
profesionist, uşi metalice, lemn. Se 
cere experienţă deosebită; salariu 
motivant. Tel. 0722428334, 414459, 
str. Traian nr. 58. (9711568)

Angajez vânzătoare aprozar + mixt, 
I.C.Frimu, experienţă, carte muncă, 
orele 8,00-14,00. 0741254475, 412267. 
(008472)
###

Canro selectează brutari-patiseri 
pentru muncă Cipru. Condiţii: cu-
noştinţe engleză, experienţă de 2 
ani. Detalii 0740274966. (9711553)

###
Căutăm spălătorese calificate, 
ospătari, bucătari, cameriste pen‑
tru hotel Italia. Telefon 312499. 
(008392)
Urgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)
Angajez personal fast-food. Relaţii 
la tel. 0744532663. (9711555)
Angajez barman calificat zona IREG. 
Telefon 0744566992. (9711605)
Angajăm: maistru construcţii ci-
vile, dulgheri, zidari, zugravi, mon-
tator rigips, fierar betonist. Telefon 
0742884075, 0723920556. (9711560)
Restaurantul Hotelului Turist anga-
jează ospătar, ospătăriţă cu experien-
ţă în domeniu. Telefon 0741021017. 
(9711607)
Angajăm tăietori sudori autogen 
pentru lucrări SIDEX, vizavi Autogară. 
(9711682)
Angajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. Tel. 313772. (10/05CS41)
Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu, sa-
lariu motivant. 318145. (006658)
Patronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
Angajăm inginer service echipa-
mente termice. CV la fax 460865. 
(9711698)
Angajăm specialist produse panifi-
caţie. Rel. tel. 0744875076. (008383)
SC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (9711604)
###

SC angajează muncitori califica-
ţi/necalificaţi pentru amenajări 
interioare. 0744931051, 472477. 
(9711563)

###
A Greek Construction Company 
needs to employ: an engineer with 
very good knowledge of Autocad and 
English language, salary in accordan-
ce with qualifications. Contact tel. no. 
0339401106, 7, 8, 9 Cornelia Cervis, 
between 17-19h. (10/05/ext.198)
 A Greek Construction Company is 
seeking: foreman for road works; fo-
reman for sewerage works with more 
than 10 years of experience, good kno-
wledge of English or Greek language, 
salary in accordance with qualifica-
tions. Contact tel. no. 0339401106, 7, 
8, 9 Cornelia Cervis, between 17-19h. 
(10/05/ext.198)
SC ANGAJEAZĂ GEAMGIU 
PENTRU GEAM TERMOPAN, CU 
EXPERIENŢĂ. REL. LA TEL. 306116 
SAU PE STR. I.L.CARAGIALE NR. 19. 
(10/05/IV/116)
SC angajează parchetari cu expe-
rienţă. Tel. 314455 sau 0745343921. 
(9711572)
SC angajează sudori, urgent. Telefon 
449979. (9711614)
Tâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 469665, 
0745314758. (007048)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (9711570)
Angajăm croitor-maistru croitor co-
mandă. 0723372777. (008444)
Angajez vânzătoare consignaţie. 
Telefon 0741214040. (008438)
Angajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (007008)
SC Cozla SRL angajează zugravi 
cu experienţă deosebită pentru 
lucrări gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării rigips, salariu motivant. Tel. 
0722428334 sau 414459, str Traian 
58. (9711568)

Service auto angajează mecani-
ci auto şi electrician auto. Telefon 
306149. (9705019)
Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 495403. (008409)
Angajez bucătăreasă. Telefon 
0740245673. (006998)
Angajăm persoane cu studii superi-
oare pentru consultanţă financiară în 
domeniul bancar şi asigurări. Telefon 
0744477407. (006425)
SC angajează zidari, zugravi, fierar 
betonist, dulgheri, necalificaţi. Telefon 
415077. (9711519)
Societate construcţii angajează dul-
gheri, muncitori nec., tinichigiu. Rel. 
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă 
Poligon auto. (007014)
Club de noapte Constanţa angajea-
ză dansatoare. Telefon 0723207707. 
(006821)
Se angajează zidari, faianţari şi ne-
calificaţi. Tel. 0740019962, 491879. 
(10/05/IV/118)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(007109)
Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (9711587)
Angajăm femeie de serviciu. Rel. la 
tel. 415922, între orele 12,00-14,00. 
(007076)
######

Angajăm operatoare videochat în 
condiţii foarte avantajoase, limba 
engleză. 0742846581. (10/05/IV/
110)

#######
SC angajează sudori, lăcătuş me-
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)
Angajez şoferi cu experienţă taxi. 
Condiţii avantajoase. Rog seriozitate. 
Telefon 0740957845. (9711580)
Angajăm modelatori covrigi şi pro-
duse de patiserie, cocător. Tel. 499245, 
0742281823. (007087)
Selectez persoane serioase pen-
tru formare departament de edu-
caţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120, 0745212111. (9711622)
În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
Ai permis? Ai maşină? Şcoala 
Motoprest îţi oferă un loc de muncă. 
Telefon 495333. (9711626)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0744332511. (008503)
Angajăm pentru bucătărie grea‑
că, bucătari, ospătari, casap şi spă‑
lătoreasă vase. Cerinţe: diplomă, 
vechime. Relaţii la tel. 0740612084, 
493881. (9711591)
Angajez navigatoare internet, sa-
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)
SC Zoomec SA Galaţi  angajează: 
sudori, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediu 
în şoseaua Galaţi-Tecuci, km 2 sau tel. 
826503, 0723510729. (9711597)
Angajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (9711595)
Angajez vânzătoare raion Avigal, 
experienţă, carte muncă, 8,00-14,00. 
0723338208, 412267. (008474)
Angajez tâmplar binale, salariu 
minim net 5.600.000-6.000.000. 
Telefon 0744781484. (9711596)
### 

Angajez vânzătoare patiserie, car-
te de muncă, salariu 4.000.000 lei 
net, 8 ore/zi. Telefon 0742070766. 
(008535)

#####
Service auto angajează 3 mecanici 
şi 2 tinichigii auto cu experienţă. Tel. 
0744518578. (008621)

SC Romunivers SRL angajează şofer 
cu atestat taxi. 0744613120. (008539)
SC Den Breejen România anga‑
jează secretară. Cerinţe: lb. engleză 
scris şi vorbit nivel avansat, operare 
calculator. CV-urile se depun per‑
sonal la sediul societăţii din Galaţi 
str. Al. Moruzzi nr. 132 (Platforma 
şantierului naval). Data- limită 
4.11.2005. Rel. tel. 0721207551. 
(9711599)
Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi, la ora 18,00, la se-
diul firmei. (11/05/BXC/532)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 angajează 
paznici, agenţi pază, brutari, şoferi 
cat.  A,B,C,D, cofetari, revizori conta-
bili.  Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii până în data de 7.11.2005. 
(11/05/CS/11) 
Angajăm personal chioşc şi stradal. 
0743758250. (008558)
Angajăm asistent farmacie pro‑
moţia 2004-2005. 0743015354. 
(9711577)
Angajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)
Organizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilita-
te, limbi străine, inspector Resurse 
Umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (10/05/IV/101)
Angajăm barman şi ospătari cu ca-
lificare, interviul zilnic, 9,00-10,30. 
Telefon 312665. (006514)
Angajez croitoreasă. Tel. 435926 sea-
ra, 0745492959. (006814)
Angajăm personal spălătorie 
auto. Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 113. 
(9707339)
Angajăm personal cu experienţă în 
montarea şi confecţionarea tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Tel. 0724290136, 
0788210671, 490982. (9711852)
Spălătorie auto angajează personal 
pt. calificare spălător auto. Salarizare 
şi condiţii de muncă bune, str. Tecuci 
146, la intersecţia semaforului bdul G. 
Coşbuc cu Tecuci. (9707339)
Firma RoboMatic angajează tâmpla-
ri cu experienţă în amenajări interioa-
re navale. Relaţii la tel. 0788625579. CV 
la fax 0212119202. (10/05/ext.193)
Selectăm reprezentanţi vânzări, 
zona Galaţi. Trimiteţi CV la tel./fax 
476893. (9711557)
Angajăm urgent agenţi de pază (băr-
baţi şi femei). CV tel. 431199. (006925)
Societate comercială, cu sediul în 
Galaţi, profilul servicii în domeniul 
expediţiilor de mărfuri, angajează o 
persoană pentru postul de magazio-
ner. Cerinţe: studii medii tehnice sau 
economice, carnet de conducere cat. 
B, disponibilitate de a lucra în pro-
gram prelungit, cunoştinţe de opera-
re în Microsoft Excel; Microsoft Word. 
Solicitanţii vor trimite CV prin fax la 
nr. 460178, 460239, comp. Resurse 
Umane. (9711630)
Angajăm casiere pentru Sala 
Sindicatelor, urgent. 0740767148. 
(007197)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (008606)
Vânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007179)
Oficiul Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi scoate la 
concurs 1 post de consilier juridic, în 
data de 23 noiembrie 2005, ora 10,00. 
Condiţii: studii juridice, vechime mi-
nimă pe funcţie 2 ani. Dosarele de 
înscriere se vor depune la registratu-
ra Oficiului Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, din strada 
Portului nr. 20, unde va fi afişată bi-
bliografia şi actele necesare consti-
tuirii dosarului. Termen de depune‑
re a dosarelor 21 noiembrie, ora 
12,00.(10/05/ext.02)
Angajez tâmplar mobilier Pal mela-
minat. Telefon 0743877789. 

Firmă de distribuţie angajează ope-
rator PC cu experienţă şi cunoştinţe 
de contabilitate primară. Oferim sa-
lariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9711640)
Angajăm manichiuristă + cosme-
ticiană. Tel. 312539, 0723916215. 
(9711688)
Societate comercială angajează per-
sonal pentru producerea de produse 
de patiserie-fursecuri şi vânzătoare 
pentru magazinele de desfacere a 
produselor de patiserie-cofetărie. Tel. 
416964 sau 0723256512. (9711860)
Angajez asistent manager. Telefon 
0741221323. (007219)
Angajez de urgenţă cocător co-
vrigi str. Basarabiei. Tel. 414438, 
0744109458. (007203)
SC Erostar SRL Oradea, importator 
şi producător de articole tehnico-sa-
nitare şi menaj, punct de lucru Galaţi, 
angajează: facturistă-casieră. Condiţii: 
contabilitate primară, operare PC, 
experienţă în domeniu minim 2 ani; 
agent comercial. Condiţii: experienţă 
în vânzări minim 2 ani, permis de con-
ducere cat. B. CV-urile se trimit la fax 
0259419383. (9711636)
SC Prudence Security SRL angajea-
ză agent pază în condiţiile Legii 333/
2003. Telefon 472214. (9711642)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Telefon 0747438971. (007246)
Vânzătoare bar cu experienţă. 
474026, 0744505448. (007252)
Angajez tăietor profile aluminiu cu 
experienţă. 0741078330. (007254)
###

Societate de producţie confecţii 
textile angajează confecţioneri 
asamblori articole textile cu expe-
rienţă în domeniu. Se oferă: salari-
zare motivantă + tichete de masă, 
cursă convenţie gratuită, condiţii 
de lucru superioare. Înscrierile se 
fac la sediul firmei din bdul Falezei 
nr. 1 (lângă Trecere Bac). (11/05/
CS/16)

### 
SC Impuls CD 93 SRL angajează 
personal silvic calificat în exploatări 
forestiere (maistru exploatare, tracto-
rist, fasonatori, mecanici şi manuali). 
Tel. 318821, 0744979126. (9711644)
Magazinul Music Plus angajează 
personal. Condiţii: minim bacalau-
reat, pasionat de muzică, experienţă 
ca vânzător, cunoştinţe operare PC, 
abilităţi de comunicare şi organiza-
torice, gândire logică, capacitate de 
acumulare rapidă de noi informaţii, 
dinamism, cinste. Salariu motivant. 
CV se depun zilnic la sediul din Ţiglina 
I, str. Brăilei/str. Saturn. 0721233686. 
(9711866)  
Şcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05CS17)
Angajez operator calculator cunos-
cător Corel Draw, Word, Office şi Excel, 
program flexibil. Detalii la tel. 464595. 
(11.05/PC/05)

ADA Electrocenter angajează 
ingineri, tehnicieni şi muncitori 
pentru instalări şi service cen‑
trale termice şi instalaţii aer con‑
diţionat. CV-urile se vor trimite 
la fax 0239611719. (9707309)

ANGAJĂM ŞEFĂ MAGAZIN. TEL. 
0744200378. (10.05EXT130)

Angajez ospătăriţe. 0744390275. 
(006706)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. CV la 
fax nr. 456603. (9711663)

Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă minim 5 ani. CV la fax nr. 
456603. (9711663)

Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi, agent comercial 
materiale de construcţii. Tel. 
316833, între orele 10,00-15,00. 
(007085)

SC Ena Grup SA angajează tinichi-
giu auto cu experienţă. Relaţii la 
tel./fax 461999. (10.05/MR/33)

SC Ena Grup SA angajează femeie 
pentru îngrijire şi cosmetizare 
autoturisme. Relaţii la tel. 461999. 
(10.05/MR/33)

Solicit angajare şofer B,C,E,D. 
0742310249. (007432)
Îngrijesc persoane bolnave de orice 
vârstă, permanent sau cu program. 
Telefon 0729243129. (006109)
Şofer B,C,D,E, atestate doresc an-
gajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)
Îngrijesc copil, bătrână, menaj. 
Telefon 0746082333. (007100)
Şef unitate alimentaţie publică, cu 
experienţă doresc angajament, po-
sed permis B. Telefon 0740708433. 
(008389)
Consilier juridic, experienţă îmi ofer 
serviciile, condiţii avantajoase. Tel. 
312679, după 16,00. (006557)
Caut îngrijire copil. Telefon 496420. 
(008254)
Şofer cu Dacia Solenza îmi ofer ser-
viciile. 0747683369. (007199)
Caut lucru după-amiaza, menaj fami-
lial, copil, bătrână. 451682. (008635)

Ce-ar fi, mă întreb, şi ce-ar putea să 
fie de-ai înceta o clipă să fii mamă, căci 
fără tine lumea mea ar fi pustie şi fără 
tine totul se destramă

astăzi, Cutilă Ecaterina, când în bu-
chetul vieţii prinzi al 51-lea trandafir, 
copiii, Iulian, Ana, Elena, Marian şi 
nepoatele tale dragi, Alexandra şi 
Andreea, îţi urează un călduros „La 
mulţi ani!”, viaţă lungă şi tot ce îţi do-
reşti. (008384)

Doresc să cunosc tânără fără obliga-
ţii, peste 27 ani. 0747161099. (006683)
50 ani, atrăgător, caut gazdă drăgu-
ţă 40-55 ani, mail: freecredo@yahoo.
com. (008240)
Domn italian, 54 ani, serios, simplu, 
doreşte să cunoască doamnă 40-54 
ani, preferabil fără copii, minionă, 
simplă, scopul căsătorie. Telefon 
0723747194. (008618)

Felicitãri

Matrimoniale

Numiţii Mihai Valentin, Teodoru 
Anca (fostă Mihai Anca) şi Mihai 
Jana, toţi în calitate de nepoţi de 
fiu ai defuncţilor Mihai Mihalache, 
decedat la data de 27 aprilie 1986 
şi Mihai Ştefania, decedată la data 
de 11 februarie 2005, ambii foşti cu 
ultimul domiciliu în mun. Galaţi, str. 
D. Cantemir nr. 10, sunt invitaţi a se 
prezenta la sediul Biroului Notarial 
Novitas din Galaţi, str. Brăilei nr. 140, 
în data de 15 noiembrie 2005, ora 
9,00, pentru a participa la dezbate-
rea succesiunii bunicilor lor paterni. 
Ultimul domiciliu cunoscut al sus-
numiţilor moştenitori a fost în mun. 
Galaţi, str. Oţelarilor nr. 1, bl. D18, ap. 
14. (9711629)
Păun Vasilica este chemată la 
Judecătoria Tg. Bujor, judeţul Galaţi, 
pentru divorţ astăzi, 2 nov. 2005. 
(007206)

Citaţii

Gamacris - panificaţie anga‑
jează: 1. cocător cuptor mul‑
tivatră. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe teoretice şi 
practice. Se oferă: salarizare sti-
mulativă în raport cu realizările şi 
nivelul de calificare, lucrul într-o 
echipă profesionistă. 2. munci‑
tori necalificaţi - panificaţie. Se 
oferă: posibilitatea de calificare 
la locul de muncă. Cei interesaţi 
se vor prezenta la sediul firmei 
din Galaţi, str. Saturn nr. 13, zilnic 
până la data 5.11.2005, între orele 
18,00-20,00. (10/05/CS/62)

Societate comercială angajează in-
giner constructor cu experienţă în 
posturi de conducere pentru a de-
mara şi coordona total activitatea 
de construcţii civile şi industriale 
(formare personal, contractare 
etc.). CV la tel./fax 826536 sau 
826888. (9711551)

Firmă de optică medicală angajea-
ză medic oftalmolog pentru cabi-
netele din Brăila şi Galaţi, program 
full-time sau part-time. Telefon 
0788643686. (9707295)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează sudor 
electric Mig-Mag în CO2. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (9711683)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali, sudori Mig-
Mag, sudor autogen. Relaţii la 
tel. 477522 sau 307657. (10/05/
ext.202)

SC Firogal SRL angajează li‑
cenţiat marketing. Cerinţe: 
posesor permis auto cat. B, 
disponibil pentru deplasări în 
ţară. Experienţa în vânzări con‑
stituie un avantaj. Persoanele 
interesate pot transmite CV la 
fax 464908 sau e-mail: firogal‑
marketing@yahoo.com (10/05/
ext.205)

Firmă naţională de distribuţie elec-
trice, electrocasnice şi IT angajează 
şef magazin, vânzător-prezentator 
produse electrice, vânzător-pre-
zentator produse electrocasnice, 
vânzător-prezentator produse IT. 
Cerinţe: studii superioare, expe-
rienţă, seriozitate, oferim salari-
zare atractivă. CV-urile se trimit la 
fax 0234514421, tel. 0234514420, 
e-mail www.luvi@artelecom.net 
(9711562)

Societate de construcţii an‑
gajează maistru/inginer con‑
strucţii (experienţă min. 5 ani în 
domeniu), lăcătuşi, fierari-beto‑
nişti, dulgheri, muncitori neca‑
lificaţi. Rel. tel. 0743042464 sau 
463563. (10/05/BC/494)

Angajez vânzătoare chioşc 
şi mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (9711565)

Angajăm casier cunoştinţe con‑
tabilitate. Telefon 465530. (10/
05/ext.217)

SC angajează personal calificat căi 
ferate, picher, şef echipă, meseriaşi 
cale I, meseriaşi cale II, sudori elec-
tric şi autogen. Telefon 477470. 
(9711574)

Angajez tâmplari şi montatori tâm-
plărie PVC. 0744966750. (9711853)

SC Intfor SA angajează inginer con-
structor cu experienţă de minim 5 
ani în activitate. CV-urile se depun 
la sediul societăţii str. Portului nr. 
157, serviciul RUM până pe data de 
8.11.2005. Informaţii la tel. 460361 
int. 104. (11/05/ext.01)

Angajăm casieră casă schimb va-
lutar. CV-urile se depun la recepţia 
Hotel Turist, situat în Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 2. Interviul va avea 
loc marţi, 8.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277. (9711643)

SC ALPROVEST SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CADRUL DEPOZITULUI DE 
PROFILE DIN ALUMINIU ŞI PVC: 
GESTIONAR, CONSULTANT 
TEHNIC, OPERATOR FACTURARE, 
AGENT VÂNZĂRI. Cerinţe: di-
namism, disponibilitate la 
program prelungit, cunoş-
tinţe operare PC. Relaţii la 
tel. 318145. (9711865) 

SC Ena Grup SA angajează con-
silier service. Cerinţe: permis de 
conducere, cunoştinţe foarte bune 
de operare PC, abilităţi de comu-
nicare, cunoaşterea activităţii de 
service constituie avantaj. Se ofe-
ră: salariu atractiv, specializare în 
domeniu. Cei interesaţi pot trimite 
CV + foto la fax nr. 311050. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (10.05/MR/33)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ IMPORTANT
CECCAR - Filiala Galaţi, reaminteşte candidaţilor 

care s-au înscris la examenul de acces la profesia de expert con-
tabil şi contabil autorizat, că acesta va fi organizat în zilele de 5 
şi 6 noiembrie 2005 în Galaţi începând cu ora 9,00, în cadrul 
Universităţii „Danubius” din Galaţi, situată în str. Lunca Siretului 
nr. 3 (la ieşirea din Galaţi spre Brăila).

Accesul candidaţilor în săli se va face începând cu ora 8,00, pe 
baza actului de identitate (BI/CI) şi a documentului care atestă pla-
ta taxei de examinare.

Repartizarea candidaţilor pe săli precum şi alte informaţii vor 
fi afişate la sediul Universităţii „Danubius” din Galaţi începând cu 
seara zilei de 4 noiembrie 2005. 

Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să se 
adreseze CECCAR - Filiala Galaţi, situat în bdul George Coşbuc nr. 
19, bl. B4, ap. 61, Galaţi, tel./fax: 410470.

Prestãri
Servicii

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9705336)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(11.05/PC/02)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008549)

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (007103)
Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007103)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###
######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
466)

######
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(10/05CS50)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707395)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(006946)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (006731)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9705130)
###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (9705335)

###
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/530)
######

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

#####
Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)
#####

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

####
Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

#####
SC Maexcont SRL relaţii financiare, 
contabilitate computerizată, bilanţu-
ri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395, 321896. (9707123)
Reparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (008399)

#####
Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

#####
Transport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (006130)
Curse Otopeni, Băneasa, aeroport. 
Confort, seriozitate. 0744295593. 
(006124)
Repar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (007734)
####

Societăţi constituiri, autorizaţii ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

######
Transport marfă Iveco 3 t, avantajos, 
decontare. 0745232029. (007864)
####

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

####
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006386)
Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0723789845. (008107)
Executăm amenajări interioare, 
calitate garantată. Tel. 0743173380. 
(008167)
Montări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu, etc. Calitate 
deosebită. Arătăm lucrări. 322659, 
0742036387. (006772)
Zugrăveli, rigips, faianţări, parche-
tări, izolaţii. 436338, 0721331709. 
(006698)
Executăm balcoane, zidării, tencuie-
li, betoane, zugrăveli. 0742589011. 
(008312)
####

Transport marfă (diverse), preţ 
bun. Tel. 415372, 0745177698. 
(008376)

#####
Reparaţii TV la domiciliul clientului. 
314022, 0726197744. (006948)
#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

########
Înfiinţez, modific, lichidez soc. co-
merciale. 0740781615. (007043)

Transport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)
Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, convenabil. 475949, 0740999006. 
(006990)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(006995)
Executăm interioare, zidărie, zugră-
veli, tencuieli, gleturi, şape, parchet la-
minat, faianţă. 0747301968. (006978)
Executăm: gresie, faianţă, mozaic, 
zugrăveli, placări rigips, tencuieli, zi-
dării. Telefon 0741644300. (006984)
Executăm tencuieli, zidării, armătu-
ri, fundaţii case-vile, placări polistiren. 
Telefon 0743801587. (006984)
######

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

######
Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli cali-
tate. Telefon 0747079755. (008409)
Prestez servicii cu buldoexcavator. 
468983, 0746461593. (007012)
Placări rigips, izolaţii pereţi, zugrăve-
li lavabile. Tel. 0743783967. (007002)
Tineri montăm gips carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (008422)
####

20% reducere!!! Tâmplărie PVC 4 
camere, geam termopan cu ar-
gon. Tel. 479910, zilnic 8.00-17.00. 
(9711608)

######
Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591. (008415)
Profesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, rigips, gresie, faianţă, amena-
jări interioare, impecabil, negociabil. 
0742365539. (007031)
Executăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton. Montăm 
rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (007029)
Reparaţii televizoare color la domi-
ciliul clientului. Telefon 0721630278. 
(0089454)
Amenajări interioare la cheie, gle-
turi, zugrăveli, rigips, gresie şi faianţă, 
instalaţii electrice. Ofer şi rog seriozi-
tate. Tel. 0741477790. (008460)
Rigips, tavane false, compartimentă-
ri, termoizolaţii, scafe. Tel. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008464)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (10/05/
BC/525)

Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
Pf execut amenajări interioare rigips, 
instalaţii sanitare, gresie, faianţă. Tel. 
0723120329, 0741545781. (008459)
Efectuez transport marfă cu autouti-
litară LT 35, sarcină utilă 2 t, avantajos. 
Tel. 0742637438. (007079)
Experienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contracost consultanţă, diagnostica-
re şi depanare computere, tehnore-
dactare, cursuri operare Windows şi 
Office, traduceri engleză-franceză, 
service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007074)
Curse în ţară-Otopeni, cel mai mic 
preţ, siguranţă şi confort. Telefon 
0740957845. (9711579)
Jaluzele orizontale din Al şi jaluzele 
verticale, diverse materiale şi culori la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0745622528, 
0745966326. (9711625)
Verificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C524)
Amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0744657441, 
0722392766. (007116)
RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962. 
491879. (10.05IV118)
Curse în ţară cu Ford Focus, preţu-
ri avantajoase. Telefon 0745689681. 
(008521)
Muzică nunţi. DJ profesionist, se-
riozitate, experienţă. 0721499899. 
(007124)
Montez gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, găuri hote, dibluri, instalaţii sani-
tare. 427349, 0747667465. (007134)

Excursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vauche-
re incluse în preţ, trecere garanta-
tă, oferim toate facilităţile. 497860, 
0747770233, 0722930333. (007176) 
Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
lambriu. Tel. 0740777137, 0747613942. 
(008624)
Înfiinţăm societăţi comerciale ur-
gent toate formalităţile, acte adi-
ţionale, radieri, înmatriculări auto, 
dosare, credit, acte vânzare, alte do-
cumentaţii. Tel. 312679, 0740047138. 
(007232)
Executăm amenajări interioare, ri-
gips, zugrăveli, faianţă, gresie, parchet. 
Tel. 324322, 0720359227. (007213)

Transport persoane Italia, 150, asigu-
răm invitaţie. 0745805348. (007198)
Ieftin! Muzică nunţi (Cd-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)
Raşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
461283, 0726718937, 0723843545. 
(008569)
###

Constituiri societăţi comerciale, 
600 lei - 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9711539)

###
Executăm zugrăveli, rigips, gre-
sie, faianţă. Tel. 433074, 0742006909. 
(007015)
Zugrăvesc apartamente, case, tava-
ne, pereţi, rigips, lambriuri, tencuieli. 
Tel. 0746294427. (008440)
Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)
###

Hidroizolaţii termosudabile, serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (11/05/CS/08)

####
SC parchet, lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)
Transport persoane în ţară cu VW 
Sharan. Telefon 0742494536. (07171)
Profesionişti executăm zidării, ten-
cuieli interioare-exterioare, zugrăveli, 
rigips, gresie, faianţă, lambriuri, par-
chet laminat, amenajări interioare. Tel. 
0746694964, 0336103393. (008594)
Filmări profesionale, foto-
grafii, avantajos. Tel. 324844, 
0743549525. (007186)
Transport persoane Galaţi - Bucureşti 
(Opel). Tel. 0747652239. (007211)
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Important!

Pierderi

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 1.11.2005

1. Paraschiv Vasilica	 - 65 ani
2. Stanciu Gheorghe	 - 76 ani
3. Burlacu Petre	 - 59 ani
4. Lungu Grigore	 - 30 ani
5. Bălaia Nadejda	 - 84 ani
6. Grecu Anica	 - 69 ani
7. Corjos Grigore	 - 77 ani

Cu aceeaşi durere şi tristeţe în su-
flet anunţăm că se împlinesc 40 
zile de când scumpa şi iubita noa-
stră fiică, mamă şi soţie, 

CAMELIA BIOLAN, 

a plecat într-o lume mai bună lă-
sându-ne cu sufletele pline de 
dor şi jale. Comemorarea şi sluj-
ba de pomenire vor avea loc joi, 
3.11.2005, ora 13,00, la Cantina 
Bisericii Sf. Parascheva din incinta 
Cimitirului Cătuşa. Părinţii, fiul şi 
soţul. (008443)

Sub povara celor 3 ani de dor ne-
sfârşit, cu sufletele îndurerate şi 
flori de lacrimi amare, aducem un 
pios omagiu şi ne rugăm pentru 
odihna sufletului celui mai iubit 
soţ, tată şi bunic, 

LEFTER GHIŢĂ (PIKI), 

dispărut fulgerător şi nedrept. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace.Valentina cu copiii 
şi nepoţica. (007070)

O rugăciune, o lumânare şi multe 
lacrimi în ziua de 2 noiembrie, când 
se împlineşte un an de când iubita 
noastră soţie, mamă şi bunică, 

BOSNEA FILOFTEIA, 56 ani 

a trecut în lumea îngerilor. Oricâte 
lacrimi am vărsa, oricâte flori vom aş-
terne pe mormântul tău, nu-ţi vom 
putea întoarce dragostea şi grija ce 
ne-ai purtat. Te vom purta veşnic 
în sufletele noastre şi ne vom ruga 
pentru sufletul tău generos. Soţul, 
copiii, ginerii, nepoţii. (007154)

Cu durere în suflet şi lacrimi pe obraz, 
azi, comemorăm 2 ani de la trecerea 
în eternitate a celui care a fost un 
om deosebit ing. ŞANTA EMILIAN. 
Pentru cei care te-au cunoscut ca 
om şi ţi-au apreciat calităţile, rămâi 
o amintire frumoasă. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să te ierte şi să-ţi 
odihnească în linişte şi pace sufletul 
tău bun şi generos. Nu te vom uita 
niciodată! Familia. (008431)

O clipă de aducere-aminte, o can-
delă aprinsă, flori, lacrimi de dor 
nestins, astăzi când se împlinesc 
5 ani de când a plecat în împărăţia 
bunului Dumnezeu dragul nostru 

RADU VICTOR, 

care a fost exemplu pentru cei 
din jur. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(008573)

Au trecut 12 ani de când draga 
noastră

#DIMA PROFIRA# 
a trecut la cele veşnice. Dumnezeu 
să o odihnească! Familia. (006902)

S-a stins din viaţă iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic

LĂZĂRESCU 
ROMEO VALENTIN, 

pensionar SNCFR. Dumnezeu l-a 
chemat la El printre îngeri, lacrimi 
şi durere a lăsat în urmă. Noi veş-
nic îl vom iubi. Soţia, copii şi nepo-
ţii. Corpul neînsufleţit este depus 
la  Biserica Mavromol. Înhumarea 
va avea loc joi, 3.11.2005, la 
Cimitirul Eternitatea. Informaţii la 
0744366451. (008608)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

### 
##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05IV119)

#####
Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care 
a fost ALEXANDRU GHEORGHE 
(GIMI). Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Finii Dorin, Georgiana şi familia 
Anghelescu. (008611)
Colectivul Secţiei SLE Menarom 
SA este alături de familia îndoliată la 
decesul fostului coleg. ALEXANDRU 
GHEORGHE (GIMI). Sincere condo-
leanţe. (007155)
 Suntem alături de cumătra noastră 
Măciucă Sofica, la pierderea fiinţei 
dragi, mama. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Botez. (008563)
Ai plecat lăsându-ne suferinţă în 
suflete şi amintirea ta. Nu te vom uita 
niciodată, 

ALEXANDRU GHEORGHE (GIMY). 
Dumnezeu să te odihnească. Mama, 
fraţii şi nepoţii. (008545)
Ne-ai fost mamă şi tată, ne-ai arătat 
calea cea dreaptă, iar acum ai plecat 
pe drumul fără întoarcere, fără să ne 
spui un cuvânt, iartă-ne scumpa şi 
buna noastră nană, GRECU ANICA, 
69 ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la  Capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, joi, 3.11.2005, ora 12,00. 
(007146)

Suntem alături de nepoţii şi veri-
şorii noştri la pierderea iremediabi-
lă suferită prin decesul mamei lor, 
GRECU ANICA. Cât a trăit am iubit-o 
şi am respectat-o. Dumnezeu s-o ier-
te. Fam. Amorţilă Vasile şi Leca Stelu. 
(008559)
Întreaga familie este alături de 
Sofica Măciucă, acum când trece prin 
momente dureroase pricinuite de 
decesul mamei, MARIA BREBEANU, 
Lopătari, Buzău. Dumnezeu s-o ierte. 
(008546)
Soţia, Angelica şi părinţii anunţă cu 
durere decesul soţului şi ginerelui 

GIMI, după o scurtă dar grea suferinţă. 
Te vom iubi mereu şi nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi calea să-ţi fie luminată în 
viaţa veşnică. (008586)
Consternaţi în faţa durerii Ica şi 
Iulian sunt alături de sora şi cumnata 
lor la durerea decesului lui GIMI. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Roşu. (008586)
Consternaţi de durerea fam. Rusu 
Ioan anunţă cu regret decesul prea 
timpuriu al iubitului văr, 

ALEXANDRU GHEORGHE, 52 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Viorel, Rolando, Veronica, Costel. 
(008586)
Pios omagiu celui care a fost priete-
nul şi vecinul nostru 

BURLACU PETRE, 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Partenie 
Dan. (008637)
O să-l păstrăm în inimile noastre 
pe cel care a fost BURLACU PETRE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cuscrii 
fam. Buruiană. (008636)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
Vând Roland VA 7, Roland EM 20. Tel. 
458524, 0747202829. (007072)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(11.05MR06)
Vând vitrine frigorifice preţ conve-
nabil. Telefon 0744610308. (008524)
Vând dotare internet 14 web cam, 
2 servere, 30 calculatoare, 3 swich, 
1 modem, 1 scaner, 1 imprimantă, 1 
casă marcat, 31 licenţe windous, toa-
te în garanţie, 450 mil. negociabil. Tel. 
0744954894. (007142)
Deck Technics RS-AZ6, 3 capu-
ri, clasa AA, nou. 0721499899. 
(007125)
Vând maşină de spălat rufe. Tel. 
442435. (007191)
Vând vitrină frigorifică, ladă frigori-
fică, recipient ulei vrac cu măsuri, raf-
turi magazin, cântar greutăţi. Telefon 
0724742149. (9707153)
Friteoză cartofi, casă marcat, 
firme luminoase. 0740458445. 
(008614)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9706913)
Vând casă de marcat DATE C 
MP55 în garanţie. Tel. 0726187273, 
460820. (008540)
Monitor 21" Compaq. Tel. 
0741071966. (9711632)
Vând CD auto MP3 Pioneer, ca-
meră video Panasonic M3500 
profesională. Tel. 0744874226. 
(008413)
Vând orgă  GemWK2. Tel. 
0742086688. (007230)
&&&NOU! BIM ELECTRONIC&&& 
oferă produse electrocasnice noi la 
preţuri second-hand. TV color dia-
gonala 55 cm la 360 RON, maşină de 
spălat automată  800 rot/min la 760 
RON, MAX TV peste 300 programe 
româneşti şi străine. &&&&RATE ÎN 
MAXIM&&& 15 minute la sediul fir-
mei. Telefon 315965. (11.05MR08)

 Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (11.05PC02)

Vând aparat unguresc de încălzit 
cu gaz metan (convector), foarte 
eficient, aspectuos, negociabil. Tel. 
0744787249, 468520. (008587)
Vând balastru, pietriş, nisip. Telefon 
0744604459. (11/05/CS/15)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
Vând cositori rotative şi cu bară, se-
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)
Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
821796, 0745327444. (005887)
Vând 2 vaci cu lapte. Telefon 
0743193834. (007550)
SC vinde excavator S 1203 pe şenile, 
cupă 1,2 mc, preţ 450 mil. + TVA nego-
ciabil. Tel. 0743738494. (9707277)
Vând tractor U 650, plug, grapă ste-
lată, semănătoare SUP 29,8, 200 capre. 
0747675537, 0742843890. (006715)
Vând maşini de îngheţată, apa-
rat shaorma. 0740022929, 493757. 
(006845)
DE VÂNZARE NAVĂ DE PASAGERI, 
24 M LUNGIME, 4,50 M LĂŢIME, 
PESCAJ 1,60 M, 9000 E NEGOCIABIL. 
TEL. 0746247537, DUPĂ ORA 16.00. 
(10.05EXT183)
SC vinde combină Claas ´96, în 
perfectă stare de funcţionare. Tel. 
0745370412. (006932)
SC vinde rafturi frigorifice cu per-
dea de aer, preţ negociabil. Rel. la tel. 
461900, 0740405088. (9711552)
Vând garaj 35 mp în Micro 13B, lân-
gă ANL. Tel. 0723626445. (006962)
SC vinde utilaje sh de prelucrare a 
lemnului. Tel. 0744505665. (9711695)
Vând lemn de fag pentru foc. Relaţii 
la tel. 0724018012, 0742071041. (10/05/
ext.210)
Tonete stradale pentru vânzări co-
vrigi, friteoză gogoşi, aragaz electric 
nou. 0742037150. (006858)
Vând acte firmă. 0745315203. 
(008423)
Vând garaj Ţiglina 2. 474783. 
(007028)
Vând sobă de rumeguş. 470791, 
0746566754. (007045)
Vând 100 oi, 100 capre. Tel. 331668, 
0741417771. (007057)
Uşă lemn stejar apartament, avanta-
jos. 316041, 0745297863. (007064)
Vând mantou vulpe polară 44-46 
convenabil. Tel. 434392. (007080)
Vând râşniţă cafea, frigider, conge-
lator, cântar aprozar. Tel. 0747434409. 
(008493)

Vând purcei. Tel. 325767, 0745900592. 
(008511)
Vând capre. Telefon 0745527998. 
(007094)
Vând oi. Telefon 0741065928. 
(007094)
Vând veste vătuite din tercot, preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9711586)
Vând cuptor tip Tehnopam cu 3 ve-
tre. Telefon 0740556070. (008519)
Vând aragaz, 2 paturi, cuier, mobilă 
lăcuită, sufragerie, vitrină, servantă 
etc. preţ avantajos. Telefon 422104. 
(008536)
Vând garaj Micro 38 lângă Şcoala 31. 
0744765322, 0788765322. (007926)
Confecţionez/vând foişoare, 
case, camping-lemn. 0744395480. 
(9711515)
Vând sobă din teracotă electrică, bi-
cicletă medicală, pampers adulţi. Tel. 
0747042238. (007065)
Vând instant centrală termică 
Vaillant, piese. 463865, 0745450058. 
(006982)
Vând viţei pentru tăiere. Tel. 340167. 
(007177)
Vând sobe teracotă, stare bună, 
convenabil. 431244, 0745388796. 
(008590)
Vând garaj şi grădină cu autoriza-
ţie Micro 16. Tel. 464493, 0744111961. 
(007188)
Vând garaj Micro 19. 0721124933. 
(008623)
Urgent! 3 toneţi sticlă, foarte avan-
tajos. 474026, 0744505448. (007251)

SC Mondistar SRL, cu sediul în 
Galaţi str. Basarabiei nr. 210, vin-
de din stoc îngrăşământ com-
plex tip NPK 15x15x15 la preţul 
de 960 RON/t inclusiv TVA. Rel. la 
0726100318. (9711671)

SC vinde cântar pod basculă 
auto 50 t la preţ avantajos. Rel. la 
0726100318. (9711672)

Cumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741191089. (008479)
Cumpăr sticle 0,5 NRW şi 1 l. Tel. 
310270, 0788328166. (007207)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)

Apelaţi la cea mai bună tămăduitoa-
re Aurica din 2 şedinţe rezolvă garantat 
orice necaz legat de farmece, bleste-
me, împacă pe cei despărţiţi, îndreaptă 
boli, ghiceşte în glob şi cărţi. Română 
123. 438955, 0742367465. (006839)
Sunt Valerica de pe Română 134. 
Cine are probleme în afaceri şi dra-
goste apelaţi cu încredere. Rezolv ga-
rantat orice problemă aveţi. 463736, 
0744866782. (007202)
SC Romportmet SA Galaţi anunţă in-
vestitorii că a transmis în format elec-
tronic raportul pe trimestrul III aferent 
anului 2005 către CNVM Bucureşti şi că-
tre Bursa Electronică Rasdaq. În confor-
mitate cu prevederile Legii 297/2004 
privind piaţa de capital, raportul poa-
te fi consultat la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Siret nr. 1. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236/473228. (9711864)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 
69432. Se declară nulă. (9711600)
Pierdut legitimaţie serviciu, Mittal 
Steel, Pavel Ctin. Se declară nulă. 
(9711631)
Pierdut legitimaţie nr. 28309, Mital 
Steel. Se declară nulă. (9711854)
Pierdut carnet pe numele Goga 
Geanina Zonica. Se declară nul. 
(9711855)
Pierdut 7 certificate 58417, 1 certificat 
constatator, 1 cerere menţiuni 2090 
pentru Agricola Scop 2005 SRL, Pechea 
Galaţi. Se declară nule. (9711639)
Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Anghelache Alina. Se declară nulă. 
(9711641)
Pierdut mapă cu acte originale, gă-
sitorul să sune la 414952 sau 476326. 
(007195)
Pierdut certificat de atribuire a unui 
teren în folosinţă veşnică pe nume-
le Torcaciu Costache. Se declară nul. 
(9711634)
Legitimaţie şi carnet student Cînepă 
Georgel. Se declară nule. (9711859)
Pierdut certificat FPP Moldova, având 
nr. 44116, Barbosu Magdalena. Se de-
clară nul.(97118641)
Pierdut pisică persană zona Mazepa, 
culoare gri sub tratament, ofer recom-
pensă. Telefon 0742694656. (007216)   

Meditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)
Meditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (008292)
Centrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză; france-
ză  pentru orice nivel şi orice vârstă, in-
clusiv şcolari. Pregătire pt. examenele 
Cambridge/Dalf; grupe mici, materiale 
avizate, profesori cu experienţă. Tel. 
415606. (006058)
Intelectuală ajut la teme şcolar mic 
din zona Şcolii Nr. 12. Tel. 0746577940, 
între 19,00-20,00. (006822)
Meditez avantajos lb. engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. la tel. 435155, 
0723517996. (008006)
Meditez matematică, garantez rezul-
tate. Telefon 0745593879. (007096)
Profesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (007095)
Meditez spaniolă, italiană orice nivel. 
465631, 0744382453. (008366)
Studentă la Litere meditez la română 
şi engleză (numai elevi). 0741113738. 
(007169)
Studentă meditez română, istorie 
orice nivel. 0740047170, 0788198005. 
(007193)
Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (007224)
Student meditez avantajos matema-
tică. Tel. 322298, 0742385388. (007215)

Meditez convenabil şi eficient mate-
matică V-VIII. 0747770115. (007244)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0746582761. (008607)

SC ATLAS SA Galaţi îl anunţă pe dl 
Samoilă S. Iulian din loc. Izvoarele, com. 
Slobozia Conachi, jud. Galaţi pentru ca 
în termen de 10 zile de la publicarea 
anunţului să se prezinte la sediul socie-
tăţii în vederea justificării neprezentării 
la serviciu. (10.05BC515)
SC Tehnoutil SA cu sediul social în lo-
calitatea Vânători, DN 26, Galaţi-Bârlad 
km 5+800, judeţul Galaţi, care desfă-
şoară la aceeaşi adresă activităţi pen-
tru fabricarea de construcţii metalice şi 
părţi componente ale structurilor me-
talice, fabricarea echipamentelor in-
dustriale de ventilaţie şi frigorifice (cu 
excepţia celor pentru uz casnic), pro-
ducţia de scaune, producţia mobilieru-
lui pentru birou şi magazine, producţia 
mobilierului  pentru bucătării, pro-
ducţia altor tipuri de mobilier, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 17.11.2005, ora 12,00, la sediul 
situat în localitatea Vânători, DN 26 
Galaţi-Bârlad km 5+800, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în Raportul 
la bilanţul de mediu pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, precum şi la sediul social 
al SC Tehnoutil SA. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la ARPM Galaţi 
până la data de 17.11.2005. (11.05CS18)

Familia Popescu anunţă cu durere 
în suflet dispariţia celei mai scumpe 
soţii şi mame, POPESCU FRĂSINA. 
Va rămâne veşnic în sufletele noa-
stre cea mai dragă mamă şi soţie. 
Înmormântarea va avea loc în 
data de 3.11.2005, la Cimitirul Sf. 
Lazăr , ora 10,00. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Soţul şi copiii. 
(008574)

Cu regret în suflet şi durere anun-
ţăm decesul după o scurtă dar 
grea suferinţă a celui care a fost 
soţ, tată, socru şi tataie, 

BURLACU PETRE, 59 ani. 

Ne-ai iubit cum numai tu ai ştiut şi 
n-ai putut-o spune şi ne-ai lăsat în 
grea amărăciune. Pentru cei care 
te-au cunoscut rămâi o frumoasă 
amintire, pentru cei ca te-au iubit 
o veşnică durere. Înmormântarea 
va avea loc joi, 3 noiembrie, 
ora 13,00 din str. Oţelarilor, bl. 
K, ap. 131, la Cimitirul Sf. Lazăr . 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul său bun. Soţia, Aurica, fiii Nicu 
şi Nelu, nurorile, Mirela şi Rodica, 
nepoţelele, Nicoleta şi Mariana. 
(008638)

Cu profund regret, patronatul 
şi personalul TESA din cadrul 
SC Prodvinalco SA Galaţi sunt 
alături de doamna director 
tehnic Sofica Măciucă, în mo-
mentele grele prin care trece 
odată cu pierderea celei mai 
dragi fiinţe, mama. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace şi să-i 
aşeze sufletul în lumea drepţi-
lor. Sincere condoleanţe între-
gii familii îndurerate!

Salariaţii sectorului 
Depozitare-condiţionare vin 
din cadrul SC Prodvinalco SA 
Galaţi, se alături durerii doam-
nei director tehnic Măciucă 
Sofica când se desparte de 
cea mai dragă fiinţă - mama. 
Sincere condoleanţe.

Deplina noastră compasiu-
ne doamnei director tehnic 
Sofica Măciucă, la dureroasa 
despărţire de mama sa, trecu-
tă în lumea umbrelor. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Grupul de 
firme Vinton SRL Galaţi.

Colectivul Laboratorului de 
analize fizico-chimice al SC 
Prodvinalco SA Galaţi trans-
mite doamnei director tehnic 
Măciucă Sofica sincere con-
doleanţe la pierderea mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace!

Colectivul sectorului Între
ţinere-reparaţii din cadrul SC 
Prodvinalco SA Galaţi este 
alături de doamna director 
Măciucă Sofica la greaua sufe-
rinţă cauzată de trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe.

Sincere condoleanţe doam-
nei director tehnic Măciucă 
Sofica la pierderea mamei 
sale. Colectivul Îmbuteliere-
desfacere vin din cadrul SC 
Prodvinalco SA Galaţi.

O lumânare aprinsă, o rugăciune şi 
un buchet cu flori voi aşterne mereu 
pe tristul mormânt al mamei mele
 

TOIA ADAMACHE MARIA
 9 luni de la deces 

şi soacrei mele, 

RADU DRAGOMIRA
3 ani de la deces. 

Dumnezeu să le ocrotească acolo 
sus. Radu Georgeta, fiică şi noră. 
(007196)
9 luni de durere şi lacrimi ai lăsat în 
sufletele noastre de când moartea ne-
miloasă te-a răpit

BASALIC MARIA 
din Fântânele. 

N-ai avut timp să ne spui niciun cu-
vânt. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia Ragea Constanţa. 
(007114)
Nespus de greu au trecut 9 luni de 
dor şi lacrimi nesfârşite de când buna 
voastră mamaie

BASALIC MARIA, 
75 ani 

a plecat pe drumul fără întoarcere. 
Nu te vom uita niciodată! Nepoţii, 
Nicoleta şi Adrian. (007114)
Cu durere în suflet amintim împlini-
rea a 11 ani de la dispariţia celui care 
a fost PAUL BOSTAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, fiica şi gine-
rele. (006768)
Astăzi se împlinesc 3 ani de când 
s-a stins din viaţă scumpa noastră so-
ţie, mamă şi bunică, 

TATIANA TĂRĂBUŢĂ. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul, George, fiicele, Mihaela, Gabriela 
şi Magda, nepoatele, Alexandra şi 
Alessia, ginerii şi cumnata, Veronica. 
(008500)

Triste amintiri la 2 ani de când na-
şul nostru, ing. ŞANTA EMILIAN a 
plecat în eternitate. Odihneşte-i, 
Doamne, sufletul în pace şi lumină! 
Familia Eftinca. (008502)
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După o lege, o ordonanţă

O lege (161  din 30 mai 2005) 
privind stabilirea unor măsuri 
pentru prevenirea şi combaterea 
corupţiei în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor (MAI) 
şi o Ordonanţă de Urgenţă a 
Guvernului (120/1 septembrie 
2005), privind operaţionaliza-
rea Direcţiei Generale antico-
rupţie din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor ar 
trebui să fie deja de ajuns pentru 
înfiinţarea unei structuri specia-
lizate pentru prevenirea şi com-
baterea corupţiei chiar în rândul 
poliţiştilor.

De altfel, înfiinţarea unei ase-
menea structuri e impusă chiar 
de obictivele aderării la Uniunea 
Europeană.  

Probabil că în curând vom 
afla şi noi că aceste organisme, 
atât la nivel central, cât şi la nivel 
teritorial, s-au constituit şi au de-
venit operaţionale.

Conform Legii 161/2005 s-a şi 
înfiinţat, în subordinea ministru-
lui Administraţiei şi Internelor, 
Direcţia generală anticorupţie, 
ca structură specializată pentru 
prevenirea şi combaterea co-
rupţiei în rândul personalului 
propriu.

Ofiţeri judiciarişti, 
ofiţeri anticorupţie

Potrivit art.1 din OUG 120 din 

1 septembrie 2005, competenţi 
pentru îndeplinirea, în condiţiile 
legii, a unei asemenea delicate 
misiuni vor fi ofiţerii de poli-
ţie judiciară din cadrul Direcţiei 
generale anticorupţie a MAI. 
Aceştia vor efectua activităţi de 
prevenire şi descoperire, precum 
şi actele de cercetare penală dis-
puse de procurorul competent, 
privind infracţiunile cuprinse în 
Legea nr.78/2000 pentru preve-
nirea, descoperirea şi sancţiona-
rea faptelor de corupţie cu modi-
ficarile şi completările ulterioare, 
săvârşite de personalul MAI.

Din surse demne de încredere 
am aflat că şi la Galaţi s-a consti-
tuit deja această structură anti-
corupţie, care va fi una teritorială 
cuprinzând în sfera de compe-
tenţă, pe lângă judeţul Galaţi şi 
judeţele Brăila şi Vrancea. La ni-
vel teritorial, adică pe trei judeţe, 
va funcţiona un serviciu, urmând 
ca în fiecare în fiecare reşedinţă 
de judeţ să existe câte un birou 
anticorupţie. 

Magistraţii anticorupţie 
- egali cu magistraţii 
de la penitenciare

Întrucât din aceste structuri 
trebuie să facă parte şi magistraţi,  
conform art.2 din OUG 120/2005, 
aceştia „indiferent de funcţia pe 
care o deţin, detaşaţi în funcţii 
de conducere la Direcţia gene-

rală anticorupţie şi la structurile 
subordonate acesteia din MAI, 
beneficiază în mod corespunză-
tor, de drepturile prevăzute pen-
tru judecătorii şi procurorii de-
taşaţi în funcţii de conducere în 
cadrul Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor potrivit OUG 
177/2002, privind salarizarea şi 
alte drepturi ale magistraţilor...”

30 la sută-n plus 
pentru poliţişti...

Cum vor fi motivaţi poliţiştii, 
care vor trebui să prevină şi să 
combată corupţia în rândul co-
legilor lor? În art.3 al actului nor-
mativ de care vorbim e rezolvată 
întrucâtva şi această chestiune: 
Poliţiştii care desfăşoară astfel 
de activităţi „beneficiază de un 
spor lunar de 30 la sută din sala-
riul de bază.”

Cu toate acestea, la art.5 al 
OUG 120/2005, se stipulează că: 
”Acordarea drepturilor prevă-
zute la art.2 şi 3 se face în limita 
bugetului aprobat   Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.”

Cu privire la structurile anti-
corupţie gălăţene se pare că, 
într-un fel, acestea sunt deja 
constituite, iar din unele surse 
am aflat că se mai aşteaptă doar 
nişte numiri oficiale.

Ştefan Dimitriu 

Din oferta de poezie a Editurii 
Cartea Românească, semnalăm 
apariţia volumului «Corpuri ro-
mâneşti», semnat de brăileanul 
Răzvan Ţupa (n. 12 iunie 1975) 
- intrat în circulaţie prin interme-
diul Librăriei «Costache Negri». 
Este cel de-al treilea volum, 
după cel de debut «fetiş» (2001) 
şi «fetiş» - o carte românească 
a plăcerii (2003) - ediţia a II-a a 
volumului din 2001, revăzut şi 
adăugit. "...Demersul propus în 
«corpuri româneşti» vizează con-
ştientizarea publicului cu privire 
la posibilităţile care se deschid 

comunicării interpersonale în 
condiţiile în care sunt depăşite 
limitele impuse între literatura 
cultă şi literatura de consum". 
Cartea conţine şi un CD. Sub 
aceeaşi formă, text/CD, Editura 
Cartea Românească a mai scos 
volumele «Circuitul domestic», 
de Claudiu Komantin, «europa. 
zece cântece funerare», de Elena 
Vlădăreanu, «Submarinul erotic», 
de Emil Brumaru şi «Cântece ex-
cesive», de Dan Sociu - existente 
în aceeaşi librărie.

V. Guruianu

Peste 5.600 de absolvenţi ai 
facultăţilor de medicină şi farma-
cie s-au înscris pentru concursul 
de rezidenţiat care va avea loc 
în 20 noiembrie, informează 
Ministerul Sănătăţii. Astfel, 3.347 
dintre candidaţi au optat pentru 
specialităţile medicale, 1.399 
pentru cele chirurgicale, iar 150 
pentru medicina de laborator. 
Un număr de 537 dintre licenţia-
ţii din medicină s-au înscris pen-
tru medicina de familie, alţi 48 la 
farmacie şi 213 speră să ocupe 
unul din locurile scoase la con-
curs pentru medicina dentară. 

Concursul se va desfăşura în 
patru centre universitare, şi anu-
me Bucureşti (pentru specialităţi 
chirurgicale şi medicină den-
tară), Cluj Napoca (specialităţi 
medicale şi medicină de familie), 
Craiova (medicină de laborator) 
şi Târgu Mureş (farmacie). În pre-
mieră, anul acesta, absolvenţii 

din 2005 ai facultăţii de medicină 
care iau punctaj de promovare la 
grupele chirurgicale, medicale şi 
laborator vor fi confirmaţi, la ce-
rere, ca rezidenţi în specialitatea 
medicină de familie. Caietele de 
concurs vor cuprinde 200 de în-
trebări pentru fiecare profil şi 
grupă de specialităţi. Tot ca nou-
tate, întrebările de concurs vor fi 
elaborate de comisiile de specia-
lişti la prima vedere şi vor fi dife-
rite de cele publicate deja.

Pentru anul 2005 au fost 
scoase la concurs 2.180 de locu-
ri, dintre care 356 pentru grupa 
specialităţi chirurgicale, 1.379 
pentru specialităţi medicale, 270 
pentru medicină de familie, 110 
pentru medicina de laborator, 
35 pentru medicină dentară şi 
30 pentru farmacie.

Mediafax

Un tânăr în vârstă de 20 de 
ani a ajuns la Urgenţe-Chirurgie 
cu urechea mşcată de... un rival 
în amor.  Vasile V. a lucrat o vre-
me în Italia de unde s-a întors cu 
ceva bani şi intenţiona să se aşe-
ze la casa lui. Bărbatul de 30 de 
ani pusese ochii pe Daniela, mult 
mai tânără decât el, dar aceasta 
nu i-a răspuns la avansuri. Ba 
chiar, până la urmă, i-a zis verde-
n faţă că are un prieten la care 
ţine foarte mult şi că este cazul 
să o lase în pace.  Bărbatul cu mai 
mulţi bani şi ani, dar fără noroc 
în dragoste, s-a înfuriat şi, hotă-

rât să se răzbune, l-a căutat pe 
iubitul Danielei pentru a-i aplica 
o corecţie corporală. Disputa nu 
tocmai pugilistică s-a stârnit luni 
seara la Pechea, când, contrar 
planurilor belicoase ale agreso-
rului, iubitul, mai iute, i-a aplicat 
un şut între picioare, în zona de 
maximă sensibilitate a bărbaţi-
lor. După ce i-a revenit răsuflarea, 
Vasile a ripostat muşcându-şi ri-
valul  de ureche. Se pare că are 
fălci şi măsele zdravene, deoare-
ce victima sa a ajuns la spital.

M.M.

După discuţii care au durat 
mai bine de un an şi jumătate, 
în sfârşit la Galaţi funcţionează 
Centrul Român de Management 
pentru Mediu (ROCEM). Este vor-
ba despre un parteneriat public-
privat între firma germană Arow 
(cu reprezentanţa din Galaţi) 
şi Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, ce are 
ca principal obiectiv educaţia şi 
trainingul de mediu. După cum 
spunea şi reprezentantul firmei 
Arow, Markus Schroll, prezent 
la Galaţi, la lansarea oficială a 
proiectului, specialiştii români 
stau bine la teorie şi tot ce ţine 
de legislaţie, dar au nevoie de 
sprijin pentru a aplica aceste no-
ţiuni. Iar acest proiect, în valoare 
de 450.000 de euro, tocmai acest 

lucru îşi propune. 
În faza pilot, se adresează an-

gajaţilor din administraţie, res-
pectiv cei din cadrul agenţiilor 
locale şi al Agenţiei Regionale 
de Protecţie a Mediului Galaţi, 
urmând ca în scurt timp să poa-
tă avea acces la aceste cursuri şi 
responsabili cu protecţia me-
diului din cadrul firmelor priva-
te. Acest proiect a demarat de 
fapt la 1 aprilie 2005, dar abia 
în octombrie s-au lămurit ulti-
mele detalii legate de finanţare. 
Acum, banii vin în părţi egale de 
la Arow şi InWEnt (organizaţie 
pentru dezvoltare internaţională 
a resurselor umane). Cursurile – 
gratuite în faza pilot – vor începe 
în luna noiembrie şi sunt structu-
rate pe module, prioritare fiind 

Dezvoltare durabilă la nivel local 
şi regional şi Managementul de-
şeurilor. La absolvire, se eliberea-
ză un certificat de manager eu-
ropean în probleme de mediu, 
document recunoscut pe plan 
internaţional. 

ROCEM va fi coordonat aşa-
dar de Arow, în cooperare cu 
Centrul Român de Excelenţă 
pentru Mediu, Universitatea 
“Dunărea de Jos” şi ARPM Galaţi. 
Deocamdată activitatea se va 
concentra în zona Galaţiului, dar 
pe viitor ROCEM va deveni un 
centru naţional de competenţă 
în zona de management a me-
diului.

Petrica Paţilea   

Din cauza 
greşelilor din 
formulare,

Peste 700 
de gălăţeni 
pot pierde 
ajutorul 
de încălzire
Direcţia de Muncă, 

Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi a 
înregistrat până la 
această dată peste 
30.000 de solicitări 
pentru acordarea 
ajutoarelor de încălzire. 
Însă circa 1.000 din 
totalul formularelor 
primite sunt incomplete 
sau completate greşit. 
Lăsând la o parte 
faptul că acest lucru 
înseamnă muncă în plus, 
potenţialii beneficiari 
nici nu dau dovadă 
de bunăvoinţă. “Am 
trimis deja 400 de 
scrisori către cei care 
au completat greşit 
formularele, iar până 
la sfârşitul săptămânii 
le trimitem pe toate 
1.000, cu invitaţia de 
a se prezenta la sediul 
nostru pentru a face 
corecţiile de rigoare, 
însă numai aproximativ 
150 de persoane au 
răspuns acestei solicitări, 
ne-a declarat Niculina 
Olimpia Ralea, directorul 
DMSSF Galaţi. Facem 
încă o dată apel la cei 
care primesc aceste 
înştiinţări să vină la 
sediul nostru pentru 
a prezenta datele 
necesare, urmând a 
beneficia astfel de 
ajutorul pentru încălzire 
care li se cuvine.”

De ajutoarele de 
încălzire beneficiază 
persoanele care au 
un venit de până la 
3.100.000 de lei. Iar 
formularele sunt relativ 
simplu de completat, 
fiind necesar în primul 
rând buletinul de 
identitate.

Petrica Paţilea 

Fiscalitate

Cum se evită 
dubla 
impunere
[ Precizări privind 
impunerea veniturilor 
nerezidenţilor 
(persoane care nu 
au domiciliul fiscal 
în România). 

Compartimentul de Aplicare 
a Convenţiilor privind Evitarea 
Dublei Impuneri a constatat că 
unele persoane juridice româ-
ne nu cunosc modul în care se 
aplică prevederile convenţiilor 
de evitare a dublei impuneri, 
coroborate cu legislaţia inter-
nă, referitor la depunerea cer-
tificatelor de rezidenţă fiscală 
la plătitorul de venit şi conţinu-
tul acestora. De aceea, facem, 
cu ajutorul Finanţelor Publice, 
următoarele precizări, pe mai 
multe aspecte.

Certificatul de 
rezidenţă, tradus 
şi legalizat

În primul rând, pentru a 
beneficia de prevederile con-
venţiilor amintite, nereziden-
ţii au obligaţia de a depune la 
plătitorul de venituri originalul 
certificatului de rezidenţă fis-
cală tradus şi legalizat. Până la 
prezentarea certificatului de 
rezidenţă fiscală, veniturile rea-
lizate se impozitează potrivit ti-
tlului II, III sau V din Codul fiscal, 
în funcţie de natura venitului. 
După prezentarea certificatului 
de rezidenţă fiscală, veniturile 
realizate se impozitează con-
form prevederilor din conven-
ţii coroborate cu legile interne. 
Apoi se procedează la regulari-
zarea impozitului.

Ţara de rezidenţă, parte 
a convenţiilor de evitare 
a dublei impuneri 

În altă ordine de idei, în cer-
tificatul de rezidenţă fiscală 
trebuie să se ateste că persoa-
nele în cauză au fost rezidenţi 
în statele cu care România are 
încheiate convenţii de evitare 
a dublei impuneri în anul/pe-
rioada obţinerii veniturilor sau 
în anul/perioada pentru care a 
fost emis certificatul de reziden-
ţă fiscală. 

Responsabilitatea 
aparţine plătitorului 
de venit

 Plătitorul de venit este răs-
punzător pentru primirea în 
termenul stabilit a originalului 
certificatului de rezidenţă fisca-
lă şi pentru aplicarea prevede-
rilor din convenţiile de evitare 
a dublei impuneri încheiate de 
România cu diverse state.

Forma şi conţinutul certifica-
tului de rezidenţă fiscală pentru 
nerezidenţi sunt cele emise de 
autoritatea din statul de rezi-
denţă al beneficiarului veni-
tului. Certificatul de rezidenţă 
fiscală trebuie să cuprindă, în 
principal, elemente de identifi-
care a nerezidentului, precum şi 
a autorităţii care a emis certifi-
catul de rezidenţă fiscală, ca de 
exemplu: numele, denumirea, 
adresa, codul de identificare fis-
cală, menţiunea că este rezident 
fiscal în statul emitent precum şi 
data emiterii certificatului sau a 
documentului.  

Anca Spânu Tudor
            

Calorifere reci, studenţi înco-
toşmănaţi, frig ca afară. Cam aşa 
arată zilele acestea sălile de curs 
ale Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Cel puţin în corpul A, clădire 
veche, cu ziduri groase, în care şi 
iarna este frig, atmosfera este de 
frigider. „Aici nu se poate îmbă-
trâni”, ne spune un hâtru. Adică, 
studenţii şi profesorii care au ore 
în corpul A se conservă. Situaţia 
nu este diferită nici în sediul cen-
tral, altă clădire veche. Ni s-a pă-
rut că e ceva mai cald acolo decât 
în corpul A. „Am avut ore la sub-
sol”, aflăm de la o studentă, „aşa 
că nu pot fi de acord cu dumnea-
voastră”. Într-adevăr, la subsol e 
mai frig decât la parter în sediul 
central. Oricum, de când a înce-
put săptămâna (şi frigul), numă-
rul de studenţi la cursuri este în 
descreştere. „Prin noiembrie, îi 
pierdem cam pe jumătate din ei, 
ne spune un asistent. Vinovatul 
principal este frigul”. De ieri, am 
intrat în luna noiembrie. Ne aş-
teptăm ca studenţii să „se piar-
dă” prin locuri mai calde.

Potrivit directorului adminis
trativ al universităţii gălăţene, 

Romeu Horghidan,  situaţia s-ar 
putea îmbunătăţi în zilele urmă-
toare: „Astăzi (ieri, n.n.) se lucrea-
ză la Mecanică, în sediul central 
mâine dimineaţă (astăzi, n.n) 
dăm drumul, la Ştiinţe Economice 
şi la Chimie Alimentară (corpul 
A. n.n.) mai durează vreo două 
zile, pentru că avem de terminat 
acolo o lucrare care a durat mai 
mult timp. Oricum, cel mai târziu 
joi, vom avea căldură şi în aceste 
corpuri”. 

Teoretic, universitatea a făcut 
actele către Primărie, pentru desi
gilarea instalaţiilor, zilele acestea 
se fac probele, dacă totul merge 
bine, în sălile de curs, atmosfera 
va fi respirabilă. Practic, o serioa-
să rezistenţă la schimbare (de la 
frig la cald) ar putea opune in-
stalaţiile, caloriferele, geamurile 
neizolate cum trebuie. Dar poa-
te, între timp, toate aceste pro-
bleme s-au rezolvat. Vom vedea. 
Altfel, ne întoarcem la zicala co-
munistă: în  casă, frig, afară, frig, 
deschid geamul, îl închid, ţie-ţi 
mulţumesc partid. Care partid?

N.Crânganu

Noutăţi editoriale

În amfiteatru - frig, afară - frig

Cui să mulţumim?

Foto: Viorel Dudău

Premieră naţională

Centrul Român 
de Management pentru Mediu

Contra corupţiei în MAI

Urgenţe

Cu urechea 
muşcată din gelozie

Concursul 
de rezidenţiat
[ Peste 5.600 de candidaţi

Dintele lui Napoleon, scos la licitaţie
Un dinte care i-a fost extras lui Napoleon în anul 1817 va fi scos la licitaţie 

săptămâna viitoare în Anglia, specialiştii estimând că ar putea obţine suma de 
12.000 de euro. Barry O'Meara, medicul fostului împărat francez, pe vremea 
când acesta era deţinut pe Insula Sfânta Elena, i-a extras acestuia caninul 
superior drept. Mulţi ani mai târziu, i l-a dat generalului Maceroni. Proprietarul 
actual l-a achiziţionat în anul 1956. Problemele dentare ale lui Napoleon de la 
finalul vieţii sale se pare că au fost rezultatul scorbutului, boală cronică datorată 
lipsei vitaminei C din alimentaţie. 

(Mediafax)

Expoziţie amânată
Expoziţia de artă medievală românească plănuită de Ministerul Culturii şi Cultelor 

(MCC) la Muzeul Luvru, în contrapartida expoziţiei „Umbre şi Lumini”, ar putea fi 
organizată abia la sfârşitul anului 2007, a declarat ieri, Virgil Niţulescu, secretar de 
stat în MCC. Deşi ministrul Culturii, Adrian Iorgulescu, promisese organizarea acestei 
expoziţii în anul 2006, Niţulescu a explicat că „programul Muzeului Luvru este 
foarte încărcat până în 2008”. Potrivit lui Virgil Niţulescu, expoziţia va fi organizată 
într-una din cele două săli mari pentru expoziţii temporare ale Luvrului, respectiv 
Richellieu sau Holul Napoleon.

(Mediafax)
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   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 115 cm	 – 10 cm
Hârşova	 190 cm	 –   4 cm
Brăila  	 242 cm	 –   4 cm

GALAŢI 	 237 cm	 –   3 cm
Isaccea 	 189 cm	 –   3 cm
Tulcea 	 158 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
2 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
28 oct. -3 nov.

Reţeta zilei

2 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială; 10,00 Prima 
pagină; 10,10 Cu cărţile pe masă (r); 
11,00  Prim-plan; 11,05  Prima pagină;  
11,30 Oraşul meu (r); 12,00 Gândul de 
seară; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,20 Camera de râs; 13,50 
Motor; 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Farsele lui Jugaru; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,10 Guiness World 
of Records; 16,00 Prim-plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Pledoarii turistice; 
17,00  Prim-plan; 17,10 Dosarele FBI; 
18,00  Prim-plan; 18,05 Cu băţu-n 
baltă; 18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 
Brăila în direct; 21,00  Cartea profului 
de română; 21,05 Reforma continuă; 
22,00  Prim-plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă (r); 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

Ingrediente: 1 1/2 kg cartofi, 500 g carne,  2 ouă întregi,  3-4 cepe,  verdeaţă,  2 linguri grăsime, 
2 linguri bulion, piper

Mod de preparare:
Se  înăbuşă  ceapa  tăiată  mărunt, se  adaugă  carnea  tocată, se înăbuşă împreună picurând  câte  puţi‑

nă apă rece, se amestecă cu un ou întreg, se adaugă verdeaţă şi sare. Se amestecă bine. Cartofii tăiaţi felii 
rotunde se prăjesc la foc iute sau se fierb şi se aşază în cratiţă un rând de cartofi, un rând de carne, bulion 
sau roşii, şi se termină cu un rând de cartofi. Se umple cu apă sau zeamă de carne şi se dă la cuptor. Se lasă 
până ce scade bine şi se toarnă pe deasupra un ou întreg bătut. Se mai dă la cuptor până se încheagă oul. 
Se serveşte cu iaurt sau cu smântână.

Zeni

Musaca de cartofi  

1784 - Izbucneşte ma‑
rea răscoală ţărănească 
din Transilvania condu‑
să de Horia, Cloşca şi 
Crişan.

1816 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE ŞINCAI 
(n. 1754), istoric, filolog, 
figură de primă mărime 
a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organiza‑
rea învăţământului din 
Transilvania.

1854 - Încetează din 
viaţă ANTON PANN (n. 
1796, probabil), compo‑
zitor, muzicolog, culegă‑
tor de folclor. A fost cân‑
tăreţ bisericesc, profesor 
de muzică şi a editat ca‑
lendare, cărţi populare, 
folclor urban, cântece de 
lume sau lucrări cu ca‑
racter religios. A compus 
muzica actualului imn 
naţional “Deşteaptă-te, 
române”.

1864 - Decret privind 
înfiinţarea Şcolii de Belle 
Arte din Bucureşti. Se ina
ugurează la 14 decem‑
brie, acelaşi an.

1869 -  Se naşte IULIA 
HASDEU (m.1888) poetă.

1872 - Se naşte 
CINCINAT PAVELESCU 
(m. 1934), reputat epi‑
gramist şi autor de poe‑
me graţioase.

1873 - Se naşte 
DIMITRIE PACIUREA (m. 
1932), sculptor, laureat 
cu Medalia “Bene Mereti” 
(1910), cu Premiul 
Naţional pentru sculptu‑
ră (1927), cu Medalia de 
bronz - la expoziţia de la 
Barcelona (1929). 

1894 - Urcă pe tron 
ultimul ţar al Rusiei, 
NICOLAE al II-lea (din di‑
nastia Ramanov). A dom‑
nit până în martie 1917. 

1906 - Se naşte 
LUCHIANO VISCONTI (m. 
1976), regizor de film ita‑
lian.

1912 - Se naşte 
GHEORGHE IVĂNESCU 
(m.1987), lingvist şi is‑
toric literar, membru al 
Academiei Române.

1913 - Se naşte BURT 
LANCASTER (m.1994), 
actor american.

1916  - Se naşte  
LAURENŢIU FULGA (m. 
1984), prozator, tradu‑
cător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pen‑
tru Proză, cu Premiul “Ion 
Creangă” al Academiei 
Române. 

1918 - Încetează din 
viaţă N.I. APOSTOLESCU 
(n.1876), critic şi istoric 
literar, comparatist.

1926 - Se naşte la 
Ionăşeşti - Nicoreşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN 
SEVASTRE,  pictor.

1937 - Încetează din 
viaţă D.D. PĂTRĂŞCANU 
(n.1872), scriitor umorist.

1948 - Promulgarea 
legii cu privire la naţiona‑
lizarea cinematografiei şi 
reglementarea comerţu‑
lui cu produse cinemato‑
grafice.

1950 - Încetează din 
viaţă GEORGE BERNARD 
SHAW (n. 1856), drama‑
turg şi publicist irlan‑
dez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură 
pe 1925.

1972 - O catastrofă 
la exploatarea minieră 
Uricani se soldează cu 
36 de morţi şi numeroşi 
răniţi.

1987 - Încetează din 
viaţă N.V. TURCU (n.1935), 
filosof, scriitor.

- Am pornit cu nevastă-mea de la 
lingură.

- Şi unde aţi ajuns?
- La cuţite.

[
- Într-o căsnicie, femeia cheltuieşte  

85 la sută, iar copii 15 la sută.
- Şi bărbatul?
- Restul.

[
- Ce tablou ai salva de la muzeu, în 

caz de incendiu?
- Pe cel mai aproape de ieşire.

O plimbare pe lună 
(dramă, SUA, 1999)
B1 TV, ora 20,00

Cu: Diane Lane, Viggo 
Mortensen. Titlu original: A 
Walk on the Moon

Este vara lui 1969. Misiunea 
Apollo este în drum spre 
lună, iar mişcarea “flower po‑
wer” face furori. Războiul din 
Vietnam - şi războiul de acasă 
împotriva acestuia - s-au dez‑
lănţuit. Şi totuşi, viaţa nu s-a 
schimbat nici un pic pentru 
Pearl Kantrowitz, o tânără şi 
frumoasă gospodină. A fost prea ocupată să-şi crească copiii şi să 
fie o soţie credincioasă. Însă, într-o staţiune de vară din Catskills, pe 
Pearl o aşteaptă propriul anotimp de descoperiri senzuale şi schim‑
bări tumultuoase, explorând ce înseamnă dragostea cu adevărat.

Lorenzo 
(romantic, SUA, 1992)
Naţional TV, ora 20,00

Cu: Nick Nolte, Susan 
Sarandon, Peter Ustinov. 
Titlu original: Lorenzo’s Oil

La vârsta de şapte ani, 
Lorenzo suferă de o boală foar‑
te rară, o degenerare a creieru‑
lui. Doctorul le spune părinţilor 
că, la doi ani după ce boala a 
fost depistată, de obicei copi‑
lul moare. Dar cei doi refuză să 
se resemneze în faţa necruţă‑

toarei boli şi încep să caute singuri leacul pentru a-şi salva copilul, 
bazându-se mai ales pe faptul că, deoarece este întâlnită foarte rar, 
această boală nu a fost studiată.

Necunoscuta: 
Uite-o, nu e 

(poliţist, SUA, 2005)
Hallmark, ora 21,00

Cu: Lea Thompson, Joe 
Penny. Titlu original: Jane Doe: 
Now You See It, Now You Don’t

Declaraţia de Independenţă 
a Statelor Unite ale Americii este 
furată în timp ce este expusă în 
public. În acest moment, trebuie 
să intervină agentul special sub 
acoperire Cathy Davis, cunoscută 
şi sub numele conspirativ Jane 
Doe. Însă când suspectul nr. 1 
este omorât, Jane Doe înţelege 
că are de-a face cu un adversar pe 
măsură.

Descoperiţi că ceea ce vi 
s‑a spus în ultimul timp nu a 
fost tocmai conform cu ceea 
ce s-a petrecut în realitate.

Fa ce ţ i  e f o r t u r i  s ă  n u 
refuzaţi nici o persoană care 
are nevoie de dvs. dar nu 
prea vă rămâne timp pentru 
propriile probleme.

Dacă aveţi de gând să 
daţi explicaţii, gândiţi-vă să o 
faceţi la timpul potrivit. Nu o 
mai amânaţi la nesfârşit.

  Uneori prietenii sunt chiar 
aceia care nu vă cruţă atunci 
când greşiţi cu ceva. Iar dvs. 
ar trebui să apreciaţi acest 
efort.

 Nimeni nu face favoruri, 
chiar dacă dvs. aşa vi se pare. 
Acum de pildă aveţi de-a face 
exact cu acest tip de situaţie.

 Cineva vă face atent asupra 
atitudinii pe care o aveţi în 
ultimul timp. Sunteţi prea agre
siv/ă pentru o persoană   care 
pretinde că nu are probleme.

  Discreţia dvs. funcţionează 
selectiv, în funcţie de interesele 
pe care le aveţi într-o anumită 
perioadă.

Faceţi tot posibilul să vă 
impresionaţi plăcut partene
rul/a de viaţă. În primul rând, 
dedicându-i mai mult timp.

Hotărârile vă sunt contes
tate, iar dvs. începeţi, încet, 
încet să vă pierdeţi încrede
rea de  sine.  Sunteţi  prea 
drastic/ă.

 Vă găsiţi timp pentru via‑
ţa personală, iar acest lucru 
reuşeşte să vă încarce baterii‑
le mai mult ca orice altceva.

 Cereţi să vi se acorde 
drepturile care vi se cuvin. 
S-ar putea să mai aveţi de 
luptat, dar sunteţi pe drumul 
cel bun.

Casandra

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

Sunteţi    de  neoprit  şi  în
tr-o  formă      de     zile   mari.   
Sunt    şi oameni care se inspi‑
ră din felul dvs. de a fi, aşa că 
nu degeaba sunteţi fericit/ă.

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro-dispecer
8,00	 Isabel, 
	 în căutarea iubirii (s)
8,55	 Prieteni la masă
9,30	 Teleshopping
10,00	 Interes general (r)
11,00	 Cu Irina la cafea (r)
12,25	 Euro-dispecer
12,30	 Travelling circular (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana Rusu
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Irak, război cu orice preţ
18,00	 Puncte pe ARTA lumii
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
21,00	 Ochiul magic
22,00	 CSI - Crime 
	 şi investigaţii (s)
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Reconstituire... la secundă
0,30	 Spionii (s)
	 cu Matthew MacFadyen
1,30	 Puncte pe ARTA lumii (r)
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Prieteni la masă (r)
4,00	 CSI - Crime şi investigaţii 

(s/r)
4,50	 Reconstituire... la secundă 

(r)
5,40	 Euro-dispecer 
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Maria Bonita (s)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: SG-1 (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile 
	 lui Zack (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,35	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
18,15	 Euro dicţionar
18,30	 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00	 Moştenitoarea (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Misterele Bibliei
21,00	 Omul între soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
22,15	 În umbra 
	 puterii (I)
	 (thriller, Germania, 2003)
0,05	 American 
	 Gothic (s)
1,05	 Două roţi (r)
1,35	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
2,00	 Cavalerii de fier
	 (horror, coprod., 1995)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Apropo TV (r)
12,15	 Zâmbete într-o pastilă (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într-o pastilă
14,00	 Inelul Nibelungilor (r)
	 (aventuri, coprod., 2004), p. I
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Inelul Nibelungilor 
	 (aventuri, coprod., 2004), p. II
	 cu Benno Furmann, 
	 Kristanna Loken
21,45	 Fotbal: Juventus Torino - 

Bayern Munchen, 
	 meci din Liga 
	 Campionilor
23,45	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache 
	 şi Mihai Codreanu
0,15	 Rezumat
	 Liga Campionilor
2,00	 Omul care aduce cartea (r) 
	 cu Dan C. Mihăilescu
2,05	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Doctorul de suflete (s/r) 

cu Billy Ray Cyrus, Richard 
Leacock

3,30	 Zâmbete
	 într-o pastilă (r)
4,30	 Bucătăria lui Radu (r)
	 cu Radu Anton Roman
5,00	 Parte de carte (r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
15,15	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 - te învaţă 
	 ce să faci  
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Anemona Niculescu
23,00	 Observator 
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, Ron 

Rifkin
1,00	 Spitalul bântuit (s)
	 cu Andrew McCarthy, 
	 Bruce Davison
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 - te învaţă ce să faci (r) 

cu dr. Cristian Andrei

7,00	 Teleshopping
7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi 
	 paralele (s)
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, 
	 Shawn Batten
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
12,35	 Teleshopping
14,40	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Da sau nu (r)
0,00	 Călătorii în lumi paralele 

(s)
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
2,00	 Guinness - Lumea 

recordurilor

6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri
13,15	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard
14,00	 Legături de familie (s) cu 

Vera Fisher, Julia Almeida
15,30	 Micuţul Frijolito (s)
	 cu Mauricio Ochmann
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Inocenţă furată (s)
	 cu Camila Sodi, Lupita Ferrer
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu
21,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Andres Garcia
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,15	 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
4,15	 Amazoana (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann

11,40	 Voi fi acasă de Crăciun
	 (comedie, SUA, 1998)
13,05	 HBO Special: Kill Bill: Vol. 1
13,10	 O familie cu probleme
	 (comedie, SUA, ‚05)
	 cu Jennifer Gareis
14,40	 HBO Special: 
	 Kill Bill: Vol. 2
14,45	 Taci şi sapă!
	  (aventuri, SUA, 2003)
16,45	 Marea aventură a 

porcuşorului
	 (animaţie, SUA, 2003)
18,50	 Arome
	 (comedie, SUA, 2003)
19,55	 HBO Special: Kill Bill: Vol. 1
20,00	 La graniţă
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Angelina Jolie
22,05	 Marea şi dragostea
	 (dragoste, Japonia, 2002)
0,00	 HBO Special: Kill Bill: Vol. 2
0,10	 Trei şoareci orbi
	 (thriller, Franţa, 2003)
	 cu Emilia Fox
1,40	 Cel mai căutat 
	 din Malibu
	 (comedie, SUA, 2003)
3,05	 Familia Roze
	 (comedie, Franţa, 2003)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
6,45	 Trezeşte-te
	 la realitate
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide 
	 lumea!
15,15	 Realitatea 
	 medicală
17,45	 Editorii 
	 Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 
	 Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,30	 Sport. Meteo
0,00	 Realitatea de la 0,00
1,15	 Realitatea bursieră (r)

11,00	 Dosarele secrete ale 
KGB

12,05	 Concert 
	 de prânz 
13,00	 Născut 
	 la conac (s/r)
13,30	 Curs 
	 de germană 
14,00	 Art/autor (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	 Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi 
16,30	 Zilele 
	 lui Picasso (II)
17,30	 Curs 
	 de germană 
18,00	 Născut 
	 la conac (s)
18,30	 Mesaje din sticlă 
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Iran - rezistenţa unui 

popor oprimat
20,00	 Ultimul Leo
	 (dramă, 
	 Marea Britanie, ’70)
21,40	 Un tablou pe 

săptămână
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Plus/minus artă
23,00	 Musica da capo 
	 Balet: Frumoasa din 

Pădurea Adormită
1,25	 Jurnal cultural (r)

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express (r); 10,30 
Confluenţe (r);  11,00 Închiderea pro‑
gramului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00 Film; 
20,00 Alternative - talk-show de Gabi 
Chifu; 21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express; 22,00 Închiderea programu‑
lui.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: admini‑

strator reţea calculatoare, adminis
trator imobile, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar-
patiser-preparator făinoase; bucătar, 
confecţioner produse textile, confec‑
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, ins‑
pector resurse umane, instalator în‑

călzire centrală,  limba engleză, lucră‑
tor în comerţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare şi 
reţele, sudor, recepţioner distribuitor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur întreţi‑
nere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 2.11.2005: administrator imobile; 
agent pază, control acces, ordine şi 

intervenţie; agent turism (absolvent 
2005); barman; bucătar; casier înca‑
sator; coafor; consilier/expert/inspec‑
tor/referent/economist în gestiunea 
ec.;  electrician întreţinere şi reparaţii; 
electromecanic electroalimentare; fi‑
lator; fochist cazane industriale; frizer;  
 instalator apă canal; instalator cen‑
trale termice; manichiurist; montator 
pereţi plafoane gips carton; muncitor 

necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele (absolvent 2005); ospătar; 
psiholog; şef serviciu marketing; şofer 
de autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; tinichigiu carosier; vinificator 
pivnicer; vânzător; zidar, roşar tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.

Central: Deuce Bigalow, Gigolo european. Orele: 14,00; 16,00; 
18,00; 20,00.

Republica: Soacra mea e o scorpie. Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 
20,00.

Ţiglina: Războiul lumilor.  Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.Ar
hi
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine rece, iar local se vor produce 
averse. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector nor‑
dic şi nord-estic, cu viteze de 5-15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
5 şi 7°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 3 şi 5°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Configuraţii ORIZONTAL: 1) Cu asta nu se ajunge la nicio înţelegere – Îşi 
prezintă formele pentru obţinerea acordului global. 2)Arătată cu 
degetul, de la distanţă – Loc de întâlnire.3)Una care te pune în în‑
curcătură. 4) Asta te scapă de o muiere nedorită – Varietate de tă‑
rie pentru marinari. 5)Nişte tipi care umblă numai cu haine vechi 
– Tăiată la faţă! 6) Factor nociv pentru cultura naţională – Vatra 
noastră strămoşească. 7) Una din cele trei limbi de circulaţie mon‑
dială – Asta se pricepe la scris. 8) Tipul afrontului moral – Nu duce 
lipsă de nimic. 9) Te duce cu cobza la o petrecere bucolică – A se 
întoarce la pământ, după obiceiul strămoşesc. 10) Model de deco‑
raţie pentru constructori – Un fel de mălai –mare.

VERTICAL: 1) Impune anumite interdicţii la discuţii – Apariţie 
vaporoasă pe uliţele satului. 2) Cel ce lucrează după ureche. 3) 
Ajutorul unui medic de ţară – Model de canelură. 4) Privitor la 
transportul maritim – A chema la judecată. 5) A face curăţenie ge‑
nerală. 6) Munceşte cu credinţa în suflet – Laterale de dreapta la 
corp! 7) Micul marinar – Local cunoscut la ţară. 8) Pregăteşte anu‑
mite furnituri de război – Gen de evoluţie în deplasare cu flagrante 
trageri de timp. 9) Examinare de profunzime. 10) Simbol naţional în 
relaţiile interţări – Semnal de sistare a discuţiilor.

Dicţionar:INAR.
Mihai   Gherasim

Dezlegarea integramei JOCURI apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: C; I; O; DOINASI; PLATAN; P; SC;  NART; EREMITI; IR; ELA; ATRIU; AMICITIE; S; IS; TREMIE; 

PA; MIA; IN; NAUT; OTET; STIL; GRELE; IATACE; EN.

Rebus CONEXIUNI - ORIZONTAL: SACRE; ETAC; ACEI; CIRCA; COLTAR; ETC; APE; CARCEI; IERARHIE; 
U; TRISA; DRIL; OITE; PAINE; ATACANT; CA; ROTARE; BAL; ERE; CULISA.
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Nu-i arde 
de glumă

Po
et

 ro
m

ân

Spate... 
de dus

Drum 
alunecos

Aliaţi în 
afaceri

O oră 
răvăşită!

Mister, 
secret

Varietate de 
morcov

Limbă de 
pasăre

Privitor la 
scenă

Protejată

Oamenii 
arenelor

Punere în 
gardă

Într-un sens!

Necunoscuta 
din Mamaia!

Cerbii 
nordului

Alese după 
ureche

Fata din 
Banat!

Fură la cărţi

Stare de 
euforie

Cuiere!

Se strecoară 
uşor (fem.)

Cântec din 
frunză

A smoli

Greu de găsit 
(fem.)

Cunună la 
mănăstire!

Cuib de ibis!

Face rost în 
bătătură

Cută la 
pantaloni!

A constrânge

A da de 
lucru

Tăiată!

Singuri!

Sunt în 
temă!

Mai tare 
ca fierul

Ceai

Nu-i a 
bună

Ţine la 
butoaie...

Ştiaţi că atunci când pregătim o salată, sarea se 
adaugă înaintea uleiului, deoarece acesta împiedică dizol‑
varea cristalelor de sare?

Premieră mondială.   În localitatea columbiană 
Cali, a avut loc, în premieră mondială, un inedit maraton 
pentru bebeluşi. Familiile micuţilor i-au ovaţionat frenetic 
pe concurenţi, pe tot parcursul  cursei desfăşurate pe dis‑
tanţa de cinci metri.

Cu virtuţi terapeutice...   Un bărbat din Togo 
care s-a născut cu o cocoaşă a fost salvat în ultima clipă 
de poliţişti din mâinile a doi vraci din Benin, care vroiau 
să-l asasineze pentru a-i fura „povara”.  În Africa, unii vra‑
ci şi vindecători tradiţionali atribuie cocoaşelor veritabile 
virtuţi terapeutice, afirmă săptămânalul francez „Courrier  
International”. Revista pariziană notează că acest gen de 
faptă nu este o premieră în Togo.

Pe când şi  la noi?   Un arhitect german a in‑
ventat un nou tip de ciment, obţinut din... excremente de 
câine. Friedrich Lentze, în vârstă de 57 de ani, a precizat că 
materialul inventat nu miroase deloc urât, aşa cum s-ar aş‑
tepta unii sceptici, el fiind obţinut din excrementele lăsate 
în fiecare zi de câini, pe străzile capitalei germane, Berlin. 

Interesant şi salvator. Zoologii chinezi au 
ajuns la concluzia  că mica pastilă Viagra face minuni şi în 
cazul urşilor Panda şi al altor specii pe cale de dispariţie, 
cărora le-a readus potenţa şi le-a trezit apetitul sexual. 
Astfel,  simpaticii urşi Panda pot fi salvaţi.

Sarea înaintea uleiului!

Biip-urile lungi 
şi dese...

Un biiip lung şi trist ar 
putea acoperi cu succes 
spaţiul de emisie al serii de 
luni la Prima Tv. Nu-i vorba 
doar de faptul că, timp de 
două ore, în două emisiuni 
diferite, biip-urile se succed 
cu repeziciune şi cadenţă 
(diferă doar lungimea lor, 
în funcţie de talentul şi cu‑
noştinţele de înjurături ale 
celui care le sloboade). E 
vorba de subiectul pe care 
îl tratează 112 şi „Trădaţi în 
dragoste”. „112 Poliţia în 
acţiune” s-ar putea numi 
la fel de bine „isterii de to‑
xicomană”, ori „dramolete 
de prostituată”, „lacrimi 
de borfaş” ori „fiţe de şuţ”. 
De ultimele două categorii 
am avut parte din plin: Un 
interviu lung şi plictisitor 
cu un hoţ care a furat un 
telefon mobil şi o lecţie de 
protecţie a telefonului din 
care am înţeles că nu tre‑
buie să lăsăm celularul din 
mână sub niciun chip, ori‑
cât de frumos şi politicos 
ni l-ar cere un străin. Apoi, 
povestea unui alt infractor, 
în prag de pensie, prins 
că făcea trafic cu droguri. 
Numai că aveam să des‑
coperim că omul fusese, la 
rându-i, păcălit de cel de la 
care cumpărase drogurile, 
şi că vindea nişte inofen‑
sive doze cu capuccino 
pe post de stupefiante! 
Nu mi-e clar, totuşi, de ce 
era acuzat omul?! De în‑
şelăciune a narcomanilor? 
Traficul cu capuccino nu 
e incriminat! Păi, ar fi tre‑
buit să-l pună la panoul 
de onoare pentru comba‑
terea traficului cu moarte 
albă! Dacă toţi traficanţii ar 
vinde doze cu zahăr pudră, 
capuccino sau scorţişoară, 
vă daţi seama cum ar dis‑
părea toxicomanii? [ De 
când „Trădaţii în dragoste” 
e „contrafăcută”, plictisea‑
la domneşte peste emisiu‑
ne. Ea urlă la „nenorocitul” 
care o înşală, şi la „proasta” 
care umblă cu „ăsta” care 
până mai ieri era „un băr‑
bat drăguţ şi atent”. „Să te 
vadă toată ţara!”, zbiară 
logodnica înşelată. „Nu 
eşti bună la pat!”, ripos‑
tează trădătorul. Şi chestia 
asta se cheamă „divertis‑
ment”... Mai bine ar face 
o telenovelă... [ Astea da 
ştiri! Antena 1: la concer‑
tul lui Phill Collins Andreea 
Marin şi Bănică Jr. au venit 
de mână! Prim-plan cu 
mâinile lor, încercuite. Pro 
Tv: Mutu aşteaptă un copil 
– potpuriu cu imagini de la 
nuntă... Becali se închină. 
Şi noi! 

Sănătate într-o ceaşcă

Fructele şi sănătatea

Sucul de pere 
 

Conţine acizi, hidraţi de carbon, pectină, vitamine: A, B1, B2, PP, C, săruri 
minerale. Este diuretic, antiputrid, laxativ, sedativ, răcoritor. Se recoman‑
dă în reumatisme, gută, astenie, surmenaj, TBC, sarcină, diaree. Se reco‑
mandă câte 2-3 pahare de suc pe zi, cu 30 de minute înainte de mese.

G.C.

Ceaiul 
de coada calului 

O linguriţă cu vârf de coada 
calului se opăreşte cu un litru de 
apă, se lasă să stea puţin să se 
infuzeze. Ceaiul călduţ se stre‑
coară si se bea, câte 2-3 ceşti pe 
zi, cu înghiţituri mici. Este reco‑
mandat în dureri reumatismale, 
artrite si nevralgii, hemoragii şi 
vărsături cu sânge, în cazul răce‑
lilor vezicale, a durerilor spastice, 
ajută în retenţiile de apă în peri‑

card, în pleură sau în tulburările 
renale de după scarlatină şi alte 
boli infecţioase grele cu dere‑
glări în eliminarea apei.  Se mai 
foloseşte în erupţii de piele înso‑
ţite cu mâncărimi. Coada calului 
amestecată cu sunătoare, opări‑
tă şi consumată 1-2 ceşti pe zi, în 
timp ce seara se consumă hra‑
nă solidă, ajută în incontinenţa 
urinară. Se recomandă gargara 
de coada calului în amigdalite, 
inflamaţii ale mucoasei bucale, 
stomatite ulceroase, sângerări 
ale gingiilor, gingivite, fistule şi 

polipi în cerul gurii şi gât, în tu‑
mori maligne, acestea din urmă 
putând fi stopate.

Ceaiul 
de creţişoară

Se face o infuzie din o lingu‑
riţă cu vârf de plantă la 1 l apă 
clocotită. Se beau 2-3 ceşti pe zi 
şi este indicat în febra pricinuită 
de răni purulente, leziuni, abce‑
se neglijate, în urma extracţiilor 
dentare, îndepărtează slăbi‑
ciunile musculare (adinomiile, 
miopatiile) şi articulare, ajută în 
anemii, în leziunile postnatale, 
în relaxarea organelor pelviene 
la femeile care au avut naşte‑
ri grele sau predispoziţia spre 
avort (pentru fixarea sarcinii) şi 
fortifierea fibrelor uterine în toa‑
te bolile de femei.

În asociere cu traista cioba‑
nului se foloseşte în histeropto‑
ză (prolaps uterin) şi hernii in‑
ghinale. În aceste cazuri se beau 
4 ceşti pe zi. În obezitate se beau 
2-3 căni de ceai.

G.C.

În opinia specialistului ger‑
man, Jürgen Zulley, somnul in‑
suficient “îngraşă, prosteşte şi 
îmbolnăveşte. 

Lipsa somnului diminuează 
randamentul creierului. Prea pu‑
ţin somn are efecte negative asu‑
pra inimii, circulaţiei, stomacului 
şi a intestinelor. Kilogramele în 
plus acumulate din aceeaşi cau‑
ză sunt o consecinţă a faptului că 
în somn, corpul nostru secretă 

un hormon care reduce apetitul. 
“Dacă secreţia acestui hormon 
este întreruptă pentru că nu am 
dormit suficient, ni se face foame 
destul de repede,  mulţi oameni, 
imediat după trezire, se reped la 
frigider”. 

Recomandarea sa, orice indi‑
vid ar trebui să doarmă şapte ore 
pe noapte şi ideal ar fi ca geamul 
să fie un pic deschis.

Click News

Somnul insuficient 
prosteşte

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Miercuri, 2 Noiembrie 2005

20
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 31oct. ‑ 6 noiembrie
Nr. 44

Oaspetele „Vieţii libere”, 
ziaristul Ion Mititelu, director 
fondator, redactor-şef şi patron 
al săptămânalului „Cuvântul li‑
ber” din oraşul Leova, Republica 
Moldova, s-a născut într-un sat 
de lângă Cahul, pe 29 septem‑
brie 1948. De altfel la plecarea 
delegaţiei ziariştilor regăţeni 
(din care am făcut parte) din 
Chişinău, pe 29 octombrie, 
ziaristul leovean a fost sărbă‑
torit în cadrul Asociaţiei Presei 
Independente.

Absolvent al Facultăţii de 
Filologie a Universităţii din Bălţi, 
promoţia 1970,  Ion Mititelu a 
fost şi redactor-şef al publicaţiei 
raionale „Ecoul zilei” (1994-1999).  
În România, a urmat un stagiu de 
formare profesională în presă, în 
anul 2002. 

Director al unei publicaţii (de 
limbă română!) practic fără con‑
curenţă, cu tiraj de peste 4.000 
de exemplare, care este citită 
în patru raioane ale Republicii 
Moldova, Ion Mititelu este 
membru al Consiliului Uniunii 
Jurnaliştilor din Republica 
Moldova şi a primit multe dis‑
tincţii pentru activitatea sa, 
dintre care cităm: „Cel mai bun 
reporter al Asociaţiei Presei 
Independente” – 2003, „Diplomă 
pentru cea mai bună promo‑
vare a ziarului în anul 2004” şi 
"Premiul I pentru abordarea pro‑
blemei gender (egalităţii între 
sexe, n. red.) prin modificarea 
legislaţiei".

Victor Cilincă 
Foto: Vasile Caburgan 

Pluto are trei sateliţi naturali?
Planeta Pluto ar avea trei sateliţi naturali, şi nu unul singur, potrivit 

imaginilor înregistrate în mai de telescopul spaţial Hubble. Aceşti aştri 
se află la o distanţă de două ori mai mare decât Charon, detectat în 1978, 
a noua planetă a sistemului solar, descoperită în 1930. Aceste observaţii 
urmează să fie confirmate, însă membrii echipei care au detectat sate‑
liţii se arătau încrezători. "Pluto şi Charon nu sunt singuri, ei mai au doi 
vecini", a afirmat Hal Weaver, de la laboratorul de fizică aplicată de la 
Universitatea Johns Hapkins. 

Click News

Prinţul Charles şi soţia sa 
Camilla vor vizita, vineri, oraşul 
New Orleans, devastat de ura‑
ganul Katrina, au anunţat ser‑
viciile de presă ale casei regale 
britanice. Moştenitorul coroanei 

britanice şi ducesa de Cornwall 
vor petrece două ore în oraş, 
unde se vor întâlni cu mem‑
brii echipelor care i-au ajutat pe 
sinistraţi şi cu familiile afecta‑
te de catastrofă. Prinţul Charles 

a mers şi în Sri Lanka, după va‑
lurile seismice din 26 decembrie 
2004. Astăzi, ei vor lua prânzul şi 
cina cu preşedintele George W. 
Bush, la Casa Albă. 

Mediafax

Aş fi vrut să încep prin a spu‑
ne că Galaţiul, deşi stau la o arun‑
cătură de băţ de el,  a fost pentru 
mine o descoperire, prin faptul 
că e un oraş al românismului 
adevărat. Oraş de oameni cu 
suflet mare şi deschis pentru cei 
care vin aici, la Dunărea de Jos, cu 
gânduri frumoase şi paşnice, din 
orice zonă a arealului românesc. 
Care vor să savureze frumoasa 
limbă română, să vorbească şi 
să discute despre viaţă, politica 
economică şi socială a Ţării cu 
oameni deştepţi, inteligenţi şi 
buni români precum sunt gălă‑
ţenii. Să vorbească şi să discute, 

pentru că o pot face cu mari ta‑
lente  şi oameni de omenie cum 
am găsit la „Viaţa liberă”. Oameni 
care îşi fac cu cinste datoria de 
ziarişti – care informează,  echi‑
distanţi şi imparţiali, de circa 16 
ani. M-am convins de aceasta în 
discuţiile ce le-am purtat cu mi‑
nunatul director general al zia‑
rului, dl Radu Macovei, simpatica 
şi neobosita doamna redactor-
şef Katia Nanu, talentaţii redac
tori şi reporteri Maria Măndiţă, 
Aurel Stancu, Victor Cilincă, Ion 
Zimbru, Angela Ribinciuc şi în‑
treaga echipă a „Vieţii libere” gă‑
lăţene, care produce un ziar de 

excepţie pentru concetăţeni. Ziar 
care, am îndrăzneala s-o spun, a 
depăşit mai multe ziare naţio‑
nale româneşti. Mai îndrăznesc 
să spun că de la ziariştii „Vieţii 
libere” au ce învăţa, dar mult, şi 
ziariştii de peste Prut. Chiar şi cei 
de la ziarele naţionale. 

A produce un ziar cotidian în‑
seamnă a munci ca la ocnă, ca în 
submarin. Înseamnă a te jertfi în 
numele cititorului fidel. Şi ziariş‑
tii de la „Viaţa liberă” o fac. De 
aceea eu, un basarabean ce-şi 
doreşte un astfel de ziar, în ţara 
sa înjumătăţită şi răstignită de 
antihrişti, îi îndemn pe cititorii 

cotidianului şi pe toţi gălăţenii: 
„Păstraţi această echipă a «Vieţii 
libere», care vă aduce în case 
adevărul despre viaţa liberă! 
Iubiţi-i, pentru că ei vă iubesc! 
Eu am sesizat acest lucru în dru‑
mul meu spre o presă adevărată, 
independentă, românească, în 
stânga Prutului, drum care, voia 
întâmplării, a trecut pe la Galaţi. 
A trecut pe la „Viaţa liberă”.

  Ion Mititelu, 
directorul publicaţiei 

independente 
„Cuvântul liber” – Leova, 

Republica Moldova   

„Jurnalişti, treceţi Prutul!”
  [ Un oaspete din Leova la „Viaţa liberă”

Îndemnul unui basarabean

Charles şi Camilla, la New Orleans

Lil' Kim scrie cântece în închisoare
Cântăreaţa hip-hop Lil' Kim, pe numele ei adevărat Kimberly Jones, îşi 

petrece timpul în închisoare scriind noi cântece. Colegele de închisoare ale 
starului au declarat pentru ziarul New York Post că după şase săptămâni în 
închisoare, Kimberly Jones are deja destul material pentru a înregistra câ‑
teva CD-uri noi atunci când va fi eliberată, anul viitor. Lil'Kim a început să-şi 
ispăşească pedeapsa de un an şi o zi de închisoare în luna septembrie. Ea 
a fost condamnată pentru sperjur şi tentativă de obstrucţionare a justiţiei, 
pedeapsă primită după ce a minţit poliţia în privinţa unui incident armat în 
care au fost implicaţi membri ai anturajului său. Mediafax

Este clar că în momentul ăsta cea mai mare prioritate a 
guvernării Alianţei este să dea de pământ cu corupţia, 
da’ să dea de pământ aşa de tare încât să se umple ţara 

de gropi unde, eventual, alde demo şi cu libi să-şi îngroape 
topoarele războiului. 

Numai că, dacă nema putinţă, ce mai looking for gâlceavă, 
trebuie să credem că Băse îl vrea pe Tăriceanu la rotisor, că e 
un grup de interese în preajma grupului de interese de pe lângă 
grupul de interese care amuşină ba la Cotroceni, ba la Palatul 
Victoria, ba chiar, eu aşa cred, la sediul social democrat de la 
Băneasa. Un grup de interese cu simţ de răspundere nu stă cu 
interesele într-o singură barcă. 

În contextul în care alde Uniunea Europeană mai că nu 
spune cu gura ei cine şi ce a comis până acum, noi ne trezim 
la rangul de spectatori, cu grijă mare ca atunci când vor cădea 
corupţii să nu ne prindă dedesubt. Dinainte de-a plânge 
Băsescu, anul trecut cam pe vremea asta, era clar pentru cine 
voia să creadă una ca asta, că nu există băieţi buni şi băieţi 
răi, ci doar băieţi informaţi şi fraieri care află mai târziu. A, şi 
multe victime de serviciu. 

Întrebarea mea e simplă: dacă Băsescu se ceartă cu 
Tăriceanu, fie şi prin intermediul decolteului ex consilierei, 
cui ar folosi o aşa stare de fapt? Pe cine ar avantaja dacă în 
Alianţă, acum, e iureş năprasnic? Democraţilor? Liberalilor? 
Pesediştilor? Sau corupţilor de oriunde, că în România nu 
există pădure fără uscături? De fapt, nu prea mai sunt păduri 
în general, da’ asta e. 

Eu unul, dacă aş fi (fost) corupt şi mi s-ar apropia funia la 
par, păi m-aş distra excesiv – e ca în legenda aia vânătorească, 
cu cei patru nătărăi care vor să prindă fiecare mistreţul care 
scapă tuturor. Reţeta e îngrijorător de simplu. Când trei se bat 
al patrulea scapă negreşit. A, i s-ar tăia macaroana de până 
acum. Da’ banii uşchiţi rămân, oricâte conturi ar fi locate în 
Monte Carlo.

Şi mai voiam să zic ceva – ieri am studiat cu penseta nişte 
poze ale Elenei Udrea. Dac-ar avea peste 40 de ani ar mai fi 
ce-ar mai fi. Dar, la cei 32 pe care-i face după Crăciun, eu zic 
că arată chiar foarte, foarte rău.

 Demo şi cu Libi

Cine-a zis că Dacia e lentă? 

un zâmbet pe zi

(Internet)

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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